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SREM SKA MI TRO VI CA • OKU PI LI SE BIV ŠI RAD NI CI "MI TRO SA"
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Sto ti nak biv ših rad ni ka in du strij ske kla ni ce i 
fa bri ke kon zer vi „Mi tros“ oku pi lo se u sre du 
is pred Grad ske ku će u Srem skoj Mi tro vi ci 

ka ko bi po dr ža li na po re lo kal ne sa mo u pra ve da 
pre du zu će do bi je no vog vla sni ka. Stra na 3.

Sa mo da 
fa bri ka 
pro ra di



2 16. januar 2015.

AKTUELNOSTI

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Osnivač i izdavač: NIPD "Sremske novine" d.o.o. Sremska Mitrovica 
• Trg vojvođanskih brigada broj 14/II • Direktor: Dragan Đorđević 

• Glavni i odgovorni urednik: Živan Negovanović 
• DIREKTOR MARKETINGA: Zlatko Zrilić Tehnički urednik: Marko Zrilić • REDAKCIJA: Svetlana Đaković, 
Katica Kuzmanović, Marija Balabanović, Dušan Poznanović, Sanja Mihajlović, Stevo Lapčević, 
Milan Mileusnić (fotoreporter), Gordana Majstorović • Marketing: 063/8526-021 
• Štamparija: DOO MAGYAR SZO KFT OJ Štamparije "Forum" Novi Sad • E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs
Telefon/Fax: 022/610-144 • Registarski broj NV000659

SREMSKA

POLJOPRIVREDA
CIP - Каталогизација у публикацији
Библиотека Матице српске, Нови Сад

63(497.113)

Sremska poljoprivreda / glavni i odgovorni urednik Živan 
Negovanović.
 - God. 1, br. 1 (okt. 2012) - . - Sremska Mitrovica: Sremske 
novine, 2012-. - Ilustr. ; 46 cm

Dva puta mesečno.
ISSN 2217-9895
COBISS.SR-ID 273701127

U Sremu veruju da će izo
stanak subvencija uticati 
na manje interesovanje za 

državne oranice što će pogodova
ti stočarima koji zbog visokih cena 
često nisu uzimali zemlju po pravu 
prečeg zakupa. Generalni sekretar 
Sremske privredne komore Vladi­
mir Vlaović podseća da je cena 
zakupa poljoprivrednog zemljišta u 
međusobnim transakcijama poljo
privrednika dostizala i 700 evra za 
katastarsko jutro, a da će pad inte
resovanja za zakup državnih oranica, 
zbog izostanka subvencija, najviše 
pogodovati stočarima koji su do sada 
zbog visoke prosečne cene zakupa 
često i odustajali od ponuđenog ze
mljišta po pravu prečeg zakupa.

- Uobičajena cena zakupa u Sre
mu se kreće od 200 do 300 evra za 
katastarsko jutro, u zavisnosti od 

kvaliteta zemljišta. 
Međutim, kada je reč 
o zemljištu na kojoj se 
gaji duvan, na primer 
u Golubincima kod 
Stare Pazove i Kuku
jevcima kod Šida, za
kup jutra zemlje išao 
je i do 700 evra – ka
že generalni sekretar 
Sremske privredne 
komore Vladimir Vla
ović. On navodi da će 
izostanak subvencija 
za zakup državnog zemljišta dove
sti do pada interesovanja za uzima
nje državne zemlje u zakup.

- Bez subvencija ratari neće ima
ti dobit obrađujući državnu zemlju. 
Bez interesa da se zakupljuje ze
mlja, cena će padati, a to će jedi
no pogodovati stočarima koji su i 

do sada imali pravo 
prečeg zakupa dr
žavnog zemljišta. Oni 
su morali da uzimaju 
zemlju po prosečnoj 
ceni, a kako je cena 
zakupa bila “nadu
vana”, mnogi su od
ustajali od ponuđene 
zemlje jer im je bila 
preskupa – objašnja
va Vlaović.

Inače, izostajanje 
subvencija za zakup 

državnog zemljišta nije uticalo na 
cene u trgovanju među ratarima pa 
se ovih dana u fruškogorskim seli
ma katastarsko jutro kvalitetne ze
mlje blizu asfaltnog puta kupuje po  
ceni od sedam hiljada evra.

�
� Ž. N.

Na petom Sabo
ru poljoprivred
nika Srbije koji 

je održan u Požarevcu 
pred kraj prošle godine, 
mesnom i opštinskom  
udruženju poljoprivred
nika  iz staropazovačke 
opštine uručene su za
hvalnice za humanost 
koju su ispoljili, poma
žući poljoprivrednicima 
u područjima pogođenim 
polavama. Šeleperi stoč
ne hrane koju su skupili 
poljoprivrednici iz staro
pazovačkog Udruženja poljoprivred
nika i Udruženja poljoprivrednika 
opštine Stara Pazova, otpremljeni 
su u opštine Krupanj, Obrenovac, 
Ub i Vladimirci. 

Potpredsednik Staropazovačkog 
udruženja poljoprivrednika Vla­
dimir Uhri nakglašava da su im 
zahvalnice od Nezavisne asocija
cije poljoprivrednika Srbije čiji su 
član, stigle kao neki vid priznanja 
za trud koji su uložili pomažući po
moć svojim ugrožanim kolegama. 
Saboru su pored Uhrija, prisustvo
vali i predsednik opštinskog Udru
ženja poljoprivrednika Jaroslav 
Fabri i Dragana Stojanović, 
načelnica za poljoprivredu opšti
ne Stara Pazova, kojoj je, takođe 
uručena zahvalnica za organizaci
ju humanitarne akcije. 

– Ne bih voleo da u takvim ak
cijama više učestvujemo i ne daj 
Bože da nas više pogađaju takve 
vremenske nepogode – kaže Uhri 
i ističe da su poljoprivrednici sta

ropazovačke opštine uvek spremni 
da pomognu i da su u tome jedin
stveni. 

– Mi smo među prvima pristupi
li prikupljanju humanitarne pomoći 
kao članovi Nezavisne asocijacije 

poljoprivrednika Srbije 
i sa njima smo se or
ganizovali da humani
tarnu pomoć u stočnoj 
hrani uputimo najugro
ženijim članovima. Bili 
smo svi složni kada je 
trebalo da se pomogne.  
Poljoprivrednici iz Stare 
Pazove sakupili su dva 
šlepera i jedan kom
bi stočne hrane i tu je 
bilo sigorno oko 15 to
na kukuruza, deteline, 
slame, dok su poljo
privrednici iz Surduka, 

Banovaca, Belegiša sakupili jedan 
kamion stočne hrane. Takođe, i po
ljoprivrednivci iz Vojke prikupili su 
jedan kamion stočne hrane, poljo
privrednici iz Goubinaca dva kami
ona – podseća Uhri i dodaje da oba 
poljoprivredna udrženja rade tokom 
cele godine i stoje svojim članovi
ma na usluzi, ali ono što ih u ovom 
momentu najviše tišti je neisplaće
na preuzeta šećerna repa, mada, po 
njegovim rečima u staropazovačkoj 
opštini na deponijama leži još oko 
20 odsto slatkog korena.  Dobar 
rod, kaže doneo je ratarima samo 
gubitak. Smanjena cena, niska di
gestija i viskoa prljavština repe, 
uzela je priramnim proizvođačima 
zaradu. 

– Teška je situacija s repom. 
Delimično je odvežena, a ona ko
ja je preuzeta nije isplaćena do 
31.12.2014. godine što je bio ugo
voreni rok. Svi poljoprivrednici če
kaju te pare a o njima ni reči. Raz
očarani smo odnosom šećerana i 

mislim da će mnogi ratari iz naše 
opštine odustati od proizvodnje še
ćerne repe – žali se Vladimir Uhri  i 
naglašava da nije moguće sarađiva

ti sa partnerima koji nisu fer i ko
ji ne poštuju prvobitno ugovorene 
uslove.

� G. Majstorović

POŽAREVAC • UDRUŽENjIMA POLjOPRIVREDNIKA ZAHVALNICE ZA HUMANOST U MAJSKIM POPLAVAMA

Složni kada je najpotrebnije
Poljoprivrednici iz Stare Pazove sakupili su dva šlepera i jedan kombi stočne sa oko 15 tona kukuruza, deteline, 
slame, dok su poljoprivrednici iz Surduka, Banovaca, Belegiša sakupili jedan kamion stočne hrane. Takođe, 
i poljoprivrednivci iz Vojke prikupili su jedan kamion stočne hrane, poljoprivrednici iz Goubinaca dva kamiona...

Ministar poljoprivrede i zaštite 
životne sredine prof. dr Snežana 
Bogosavljević Bošković uručila 
je decembra 2014. godine, na V 
Saboru poljoprivrednika u Poža
revcu priznanja za najbolje poljo
privrednike u različitim oblastima 
proizvodnje.

- Nadam se da će mladi u selu 
prepoznati svoju šansu“, rekla je 
ministarka Bogosavljević Boško
vić govoreći o problemu odlaska 
mladih u gradove uručujući na
grade mladim poljoprivrednicima 
koji nastavljaju tradiciju svojih 
očeva i dodala da je ovo „prilika 
da se  mladi podstaknu i nagra
de, ali i da im se objasne posebne 
mere kojima će biti stimulisani da 
ostaju na selu, da budu motivisa
ni da se vraćaju na selo, da svoja 
znanja primenjuju na svom ima
nju i da oni budu primer za šire
nje pozitivne klime kada se radi o 
vraćanju mladih na selo“.

- Ministarstvo poljoprivrede 
i zaštite životne sredine radi na 
izradi predloga mera koje bi do
datno pomoglo da se mladi okre
nu selu i poljoprivredi“, izjavila je 
ministar Bogosavljević Bošković 
i podsetila na rekordnu isplatu 

subvencija koja je ove godine bila 
mnogo brža i organizivanija u od
nosu na prethodne, zahvaljujući 
naporu Ministarstva poljoprivrede 
i zaštite životne sredine i Uprave 
za agrarna plaćanja, a uz veliku 
podršku Uprave za trezor i Vlade 
Republike Srbije – istakla je Sne
žana Bogosavljević Bošković.

Vladimir Uhri

Šansa za mlade

Sne­ža­na Bo­go­sa­vlje­vić 
Bo­ško­vić u Po­ža­rev­cu

SREMSKA MITROVICA • UKIDANJEM SUBVENCIJA ZA ZAKUP DRŽAVNOG ZEMLJIŠTA

Obradovani samo stočari
Kako je cena zakupa bila “naduvana”, mnogi stočari su do sada odustajali od ponuđene zemlje po pravu prečeg 
zakupa jer im je bila preskupa prosečna cena

Vla­di­mir Vla­o­vić

Da li će za­kup bi­ti is­pla­tiv bez sub­vec­ni­ja?
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Više desetina bivših radnika 
nekadašnje Industrijske kla­
nice i fabrike konzervi "Mi­

tros" okupilo se minule srede, 14. 
januara, u Sremskoj Mitrovici is­
pred Gradske kuće, u nameri da još 
jednom daju podršku nastojanjima 
lokalne samouprave u iznalaženju 
konačnog rešenja za njihovu fabri­
ku prodajom iz stečaja. Podsećamo, 
na svojevremeno objavljeni javni 
poziv za prodaju Mitrosa" prijavila 
se austrijska kompanija " Gierlinger 
Holding" a o ponuđenoj ceni i uslo­
vima se još nije izjasnio Odbor po­
verilaca ove fabrike.

Među okupljenim bivšim radni­
cima Mitrosa" je Ma­rin­ko Kr­šić, 
koji je 35 godina radio u toj fabri­
ci. Kršić ne zaboravlja kako je pre 
skoro 10 godina njegovu fabriku 
kupio Rodoljub Drašković odnosno 
"Svislajon"...

- Bilo je to u martu 2005. godi­
ne, nisam se tada ni razdužio, mo­
rao sam potpisati papir da napu­
štam radno mesto. Ipak, ostvario 
sam penziju. Znali smo šta će biti 
nakon prodaje, organizovali smo 
se, a sada 1.880 malih akcionara 
treba da putem suda dobiju svoje 
prinadležnosti od fabrike. Bili smo 
brend, gigant, ali smo propali i za 
to snose krivicu, po mom mišlje­
nju, mnogi od - zakona i države 
do Agencije za privatizaciju i ta­
dašnjeg rukovodstva. Sada kad fa­

brika ima zainteresovanog kupca 
šansu ne treba propustiti, smatra 
Marinko Kršić.

Bivši radnik, a poslednji sindika­
lac u "Mitrosu" To­pli­ca Pe­rić dobro 
se seća privatizacije ove firme i mu­
ke radnika da ostvare svoje prina­
dležnosti.

- Ovo okupljanje je izraz veli­
ke podrške lokalnoj samoupravi u 
borbi za konačno rešenje pitanja 
„Mitrosa“ i otvaranja novih radnih 
mesta. Razgovarali smo sa grado­
načelnikom i ostalima iz lokalne sa­

mouprave nakon što je stigla ponu­
da ausrijskog potencijalnog kupca. 
Podržavamo nastojanje da „Mitros“ 
bude prodat, a ovim gestom mi  
upućujemo apel onima koji odluču­
ju o sudbini naših radnika. Hoćemo 
da svi znaju da je želja radnika  da 
"Mitros" bude prodat, istakao je To­
plica Perić.

Prva prodaja "Mitrosa" dogodila 
se marta 2005. godine, a kada je 

bila u većinskom vlasništvu "Svi­
slajona" usledilo je "deljenje" fa­
brike na manje celine, registracija 
za druge poslove i slično, a time 
je ovaj gigant klanične industrije 
odveden u stečaj, istakli su radnici 
na skupu. Pre privatizacije ova fa­
brika je imala 1.200 radnika a na 
kraju, uvodjenje stečaja je doče­
kalo  145 radnika.

Na skupu je rečeno da ima šan­
se za ponovono oživljavanje ra­
da ove firme, daje je potencijalni 
kupac, ali i činjenica da se ovom 
rilikom ne prodaje sva imovima 
„Mitrosa“ već samo ono što je "u 
fabričkoj žici". „Mitros“ ima imo­
vinu u drugim okolnim državama, 
ima prodavnice, tzv. staru klanicu 
i druge objekte pa će i njihovom 
naknadnom prodajom biti još nov­
ca za namirenje poverilaca.

- Ovo je jedinstvena i poslednja 
prilika da se naša fabrika proda 
jer, ako se to ne dogodi, doživeće­
mo sudbinu da od tolikih pogona 
neće ostati ništa. Godine i neula­
ganja čine svoje a ako se sadašnja 
šansa iskoristi dobićemo i mi i bu­
dući radnici i region. Kupac planira 
da zaposli 300 radnika a proizvod­
nja će se širiti pa će biti pune ruke 
posla i za stočare i za druge radni­
ke, smatra Ći­ri­lo Ma­ri­čić, koji je 
28 godina zajedno sa drugima de­
lio sudbinu "Mitrosa" i ne može 
da gleda kako nekadašnji gigant 
mesne industrije regiona sada 
izgleda.� S.Đ. - M.M.       

SREMSKA MITROVICA • DOK ČE­KA­JU OD­LU­KU OD­BO­RA PO­VE­RI­LA­CA OKU­PI­LI SE BIV­ŠI RAD­NI­CI "MI­TRO­SA"

Samo da fabrika proradi
Od pro­da­je "Mi­tro­sa" i oži­vlja­va­nja pro­iz­vod­nje u njoj ne bi do­bi­li sa­mo biv­ši rad­ni­ci već ceo re­gion. Po­ve­ća­la bi 
se sto­čar­ska pro­iz­vod­nja, po­sle du­gog vre­me­na po­kre­nu­la bi se pre­ra­da me­sa i pre­ra­đe­vi­na, a to bi do­ve­lo do 
otva­ra­nja no­vih rad­nih me­sta, po­ru­če­no sa sku­pa po­dr­ške  

Da­nas 
ko­nač­na 
od­lu­ka

Odbor poverilaca mitrovač­
kog "Mitrosa" danas treba da 
donese konačnu odluku povo­
dom ponude koju je za kupo­
vinu nekandašnje industrijske 
klanice i fabrike konzervi dao 
austrijski " Gieringer holidng". 
Na prošlom sastanku ovog od­
bora odluka o tome nije done­
ta, kako je rečeno, iz procedu­
ralnih razloga.

Mi­tros če­ka no­vog vla­sni­ka

Sa sku­pa u Srem­skoj Mi­tro­vi­ci Šan­sa koj ne tre­ba pro­pu­sti­ti

Ći­ri­lo Ma­ri­čić To­pli­ca Pe­rić Ma­rin­ko Kr­šić

Ma­li ak­ci­o­na­ri i biv­ši rad­ni­ci 
pred zgra­dom Skup­šti­ne gra­da Srem­ska Mi­tro­vi­ca
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Samodoprinos je mnogim seli­
ma, pa i gradovima, bio sigu­
ran izvor  sredstava za lakše 

rešavanje niza vitalnih problema 
u naseljima. Još kada se tako iz­
dvo­je­na sred­stva udru­že sa ne­kim 
fon­do­vi­ma, udru­že­nji­ma, pa se na­
đe po­vo­ljan in­ve­sti­tor, mo­že se od 
malo sakupljenog novca obezbediti 
bu­džet za ra­ša­va­nje ni­za krup­ni­jih 
stvari. O tome ovih dana razmišlja­
ju u Binguli u šidskoj opštini, jer se 
spremaju da ponovo, nakon dvogo­
dišnje pauze, sprovedu refenedum i 
uvedu petogodišnji samodoprinos. 

Predsednik saveta Mesne zajed­
nice Bingula Marko Kramar, nada 
se najboljem, a izjašnjavanje je 16., 
17. i 18. januara.

- Potrebe sela i meštana su u na­
rednom periodu suština programa 
novog samodoprinosa. To su izgrad­
nja i popravka atarskih puteva za 
koji bi se odvojilo 30 odsto sakuplje­
nih sredstava, izgradnja i popravka 
trotoara sa 20 odsto sakupljenih 
sred­sta­va, či­šće­nje ka­na­la i ukla­
njanje bankina sa istim procentom 
nov­ca, do­ta­ci­ja dru­štve­nim udru­že­
nji­ma, či­šće­nje div­ljnih de­po­ni­ja sa 
pet posto, popravka zgrade Doma 
kulture 20 odsto i nasipanje puteva 
kroz se­lo sa 10 pdsto obez­be­đe­nih 
sredstava od samodoprinosa. Plan 
je da se samodoprinos izdvaja po 

stopi od tri odsto na zarade i 30 ki­
lograma pšenice po hektaru od po­
ljoprivrede, objašnjava Kramar.

Ali, dakako sve zavisi od rezulta­
ta i izjašnjavanja onih sa pravom 
glasa u selu.  Pre godinu dana 
kada su pokušali da uvedu novi 

samodoprinos, nedostajalo je za 
cilj 20-ak glasova.

- Ovde je kao i u nekim drugim 
se­li­ma du­gi niz go­di­na va­ži­la tra­di­
cija izdvajanja samodoprinosa. Ali, 
pla­ća­li su sa­mo za­po­sle­ni, a ne i 
osta­li. Po­ljo­pri­vred­ni­ci ni­su pla­ća­
li porez pa ni samodoprinosa sada 
okušavamo da to uvedemo tako što 
će lju­di da­va­ti 30 ki­lo­gra­ma pše­ni­
ce po hektaru zemlje, objašnjava 
predsednik saveta mesne godine i 
do­da­je da će bi­ti do­bro ako s euspe, 
ako ne ništa, jer se ljudi ne mogu 
terati da glasaju.
Od če­ga se u se­lu ži­vi, pi­ta­mo 

Marka Kramara. Odgovara nam da 
se ži­vi uglav­nom od po­ljo­pri­vre­de, 
jer je malo zaposlenih 

- Uglavnom se ljudi bave ratar­
stvom, sto­čar­stvom, vo­ćar­stvom. 
Imamo nekoliko porodica koje se 
bave proizvodnjom duvana. Upravo 

za­to su se ve­ći­nom ži­vi od agra­ra 
mi smo i program samodoprinosa 
tako planirali. deo atarskih puteva 
smo ranije odradili, oko dva kilo­
metra ukupno u više pravaca. treba 
po­pra­vi­ti i ne­ko­li­ko ću­pri­ja u ata­ru 
koje su propale jer više ne koristi­
mo ma­le pri­ko­li­ce već one od dva ili 
tri vagona. 

Trenutno u predelu "Slobodinci" 
či­ste se ka­na­li, a po­sle to­ga sle­di 

posao u potesu "Livade". Stali su 
malo zbog januarakih praznika, ali 
će se na­sta­vi­ti. 
Po­sla će bi­ti u se­lu. Tre­ba ure­

diti i trotoare. I taj posao je ra­
ni­je de­lom ura­đen, ali u Bin­gu­li 
je ukupno 12 ulica, stalno treba 
nešto raditi, a radi se kad ima 
novca.

U ataru Bingule je oko 2.000 
hektara oranica, uglavnom su u 
vlasništvu poljoprivrednika pojedi­
na­ca. Ho­će li oni bi­ti so­li­dar­ni oko 
uvodjenja samodoprinosa ostaje da 
se vidi. A ako bude povoljan ishod 
sa­mo­do­pri­no­sa, re­ši­će se mno­ge 
bitne stvari za ovo selo i njegove 
meštane. 
� S. Đaković

Pokrajinski sekretar za ener­
getiku i mineralne sirovine 
mr Ne­nad Stan­ko­vić pot­pi­sao 

je krajem godine ugovore o dode­
li bespovratnih podsticajnih sred­
sta­va za su­fi­nan­si­ra­nje pro­je­ka­ta 
ko­ri­šće­nja bi­o­ma­se za pro­iz­vod­nju 
toplotne energije u javnim ustano­

vama. Za ove projekte izdvojeno je 
ukupno 29.133,898 dinara, a pre­
ma konkursnoj komisiji sredstva je 
dobilo osam javnih ustanova, od 
ukupno jedanaest aplikanata.
Ta­ko­đe, pot­pi­sa­ni su i ugo­vo­ri za 

dodelu bespovratnih sredstava za 
su­fi­nan­si­ra­nje pro­je­ka­ta ener­get­

ski odr­ži­vih far­mi mleč­nih kra­va. 
Od ukupno 78 prijavljenih proje­
ka­ta, sred­stva će pri­mi­ti če­tr­de­set 
i osam poljoprivrednih gazdinsta­
va sa teritorije AP Vojvodine. Za 
realizaciju ovih projekata, iz bu­
dže­ta Se­kre­ta­ri­ja­ta iz­dvo­je­no je 
29.994.857 dinara.� S. P.

NOVI SAD • IZ POKRAJINSKOG SEKRETARIJATA ZA ENERGETIKU I 
MINERALNE SIROVINE

Pare za obnovljive izvore 
i farme krava
Za realizaciju projekata iz oblasti obnovljivih izvora energije 
više od 29 miliona i nešto više za energetski održove farme 
mlečnih krava

� I Sremci među korisnicima sredstava

BINGULA •  SA MARKOM KRAMAROM, PREDSEDNIKOM MESNE ZAJEDNICE

Samodoprinos - želja ili mogućnost  
Tek kad nešto nemaš vidiš koliko vredi, kaže jedna narodna izreka, a njom se izgleda rukovode mnogi od onih 
koji pokušavaju da ovih dana ponovo u selima uvedu samodoprinos. Duga tradicija ovog vida finansiranja razvo
ja sela biće na ispitu i u fruškogorskom selu Bingula gde žele da znatan deo novca usmere u atarske puteve

Pošta
Ovo selo ima poštu, ali ona 

radi samo dva dana u nedelji. 
Ta­ko se do­ga­đa da pen­zi­o­ne­ri 
če­ka­ju du­že pen­zi­ju, ne­go što 
bi bilo da pošta radi svaki dan. 
O ta­kvoj mo­guć­no­sti su raz­go­
va­ra­li sa nad­le­žni­ma, ali za sa­
da bez uspeha.

Marko Kramar, predsednik Saveta 
mesne zajednice 

Zakup
Ak­tov­no­sti se­la Bin­gu­le su fi­

nansirane delom iz zakupa od 
zemlje koje mesna zajednica 
poseduje i daje u zakup. 

U prethodnom periodu za­
kup zemlje je iznosio 11.000 
dinara, jer to nije zemlja prve 
klase. To je zemlja koja je osta­
la od komasacije i  pripala je na 
ko­ri­šće­nje me­snoj za­jed­ni­cai.

Mesna zajednica Bingula

Seoska škola Uređenje trotoara u planu
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Ministar poljoprivrede i za­
šti­te ži­vot­ne sre­di­ne prof. 
dr Sne­ža­na Bo­go­sa­vlje­vić 

Bo­ško­vić i mi­ni­star pro­sve­te, na­
u­ke i teh­no­lo­škog raz­vo­ja Sr­đan 
Ver­bić pot­pi­sa­li su 31. de­cem­bra 
2014. go­di­ne, Pro­to­kol o sa­rad­nji 
u ci­lju obez­be­đi­va­nja neo­p­hod­nih 
na­uč­nih ka­dro­va ko­ji će bi­ti an­ga­
žo­va­ni u Na­ci­o­nal­noj re­fe­rent­noj 

la­bo­ra­to­ri­ji.
- Objedinjavanje resursa dva 

mi­ni­star­stva je u in­te­re­su gra­đa­
na Re­pu­bli­ke Sr­bi­je   i ozna­ča­va 
po­če­tak jed­ne do­bre sa­rad­nje a 
obez­be­đi­va­njem do­volj­nog bro­ja 
struč­nja­ka, pri­pre­me su za­vr­še­
ne i la­bo­ra­to­ri­ja usko­ro mo­že da 
poč­ne sa ra­dom - iz­ja­vi­la je mi­ni­
star Bo­go­sa­vlje­vić Bo­ško­vić.

Ministar poljoprivrede i zašti­
te ži­vot­ne sre­di­ne prof.dr Sne­ža­na 
Bo­go­sa­vlje­vić Bo­ško­vić je pod­vu­kla 
i da je pot­pi­si­va­njem ovog Pro­to­ko­
la obez­be­đen i po­sled­nji neo­p­ho­dan 
uslov za po­če­tak ra­da Na­ci­o­nal­ne 
Re­fe­rent­ne la­bo­ra­to­ri­je ko­ja će bi­ti 
otvo­re­na po­čet­kom  2015. go­di­ne.

� S. P.

Kra­jem pro­šle go­di­ne u Srem­
skoj Mi­tro­vi­ci je, u sa­rad­nji sa 
Udru­že­njem ino­stra­nih pro­iz­

vo­đa­ča sred­sta­va za za­šti­tu bi­lja u 
Sr­bi­ji SEC­PA, or­ga­ni­zo­va­no sa­ve­to­
va­nje za struč­nja­ke po­ljo­pri­vred­ne 
stru­ke ko­ji ra­de u ze­ljo­rad­nič­kim 
za­dru­ga­ma, po­ljo­pri­vred­nim apo­
te­ka­ma, po­ljo­pri­vred­nim ško­la­ma, 
za di­stri­bu­te­re ovih sred­sta­va i po­
ljo­pri­vred­ne pro­iz­vo­dja­če- ko­ri­sni­
ke se­mi­nar "Bez­bed­no ko­ri­šće­nje 
sredstava za zaštitu bilja i bezbed­
no zbri­nja­va­nje am­ba­la­žnog ot­pa­
da od sred­sta­va za za­šti­tu bi­lja". 
Skup je oku­pio pre­ko 70 slu­ša­la­
ca što do­volj­no go­vo­ri o zna­ča­ju 
te­me i ozbilj­no­sti za­da­ta­ka ko­ji 
pred­sto­je.

Sa­mo­stal­ni struč­ni sa­rad­nik za 
za­šti­tu bi­lja u Po­ljo­pri­vred­noj struč­
noj slu­žbi Srem­ska Mi­tro­vi­ca Senka 
Mi­ško­vić pod­se­ti­la je ka­ko je ve­o­ma 
va­žno da je am­ba­la­žni ot­pad bez­bed­
no la­ge­ro­van i na pra­vi na­čin opran. 
-  Na sku­pu su go­vo­ri­li broj­ni 

struč­nja­ci, ču­lo se o zna­ča­ju kla­si­
fi­ka­ci­je, pa­ko­va­nja tran­spor­tu, za­
šti­ti i pre­ven­ti­vi to­kom pri­pre­me i 
pri­me­ne sred­sta­va za za­šti­tu bi­lja. 
Bi­lo je re­či o si­ste­mu upra­vlja­nja 
am­ba­la­žom, in­spek­cij­si am­ba­la­žnog 
ot­pa­da. Slu­ša­o­ci su ču­li mno­ge va­
žne sa­ve­te, a me­dju nji­ma je i onaj 
da ta­kva am­ba­la­ža mo­ra bi­ti is­pra­
na tri pu­ta i  pro­bu­še­na jer je sa­mo 
u tom slu­ča­ju  bez­o­pa­sna. Ra­đe­ne 
su ana­li­ze, ko­je po­ka­zu­ju da, ako 

se am­ba­la­ža tri pu­ta pra­vil­no is­pe­
re po­sti­že se na­ve­de­ni cilj, re­kla je 
Sen­ka Mi­ško­vić.
Sred­stva za za­šti­tu bi­lja ima­ju 

va­žnu ulo­gu u po­sti­za­nju ve­ćih pri­
no­sa i po­bolj­ša­nju kva­li­te­ta po­ljo­
pri­vred­nih pro­iz­vo­da. Naj­zna­čaj­ni­ji 
cilj u pro­ce­su pro­iz­vod­nje sred­stva 
za zaštitu bilja je bezbednost ljudi 
i oko­li­ne. Pro­iz­vo­đa­či sred­sta­va za 
zaštitu bilja sprovode brojna istra­
ži­va­nja na osno­vu či­jih re­zul­ta­ta se 
od­re­đu­ju uslo­vi za bez­bed­nu upo­
tre­bu nji­ho­vih pro­iz­vo­da: za ko­ri­
sni­ke sred­stva, za po­tro­ša­če po­
ljo­pri­vred­nih pro­zi­vo­da i za ži­vot­nu 
sre­di­nu. Iz tih raz­lo­ga pro­iz­vo­đa­či 
sredstava za zaštitu bilja posta­
vlja­ju ci­lje­ve ve­za­ne za uput­stva i 
pre­po­ru­ke u ve­zi ko­ri­šće­nja sa­mih 
sred­sta­va za za­šti­tu bi­lja i ukla­nja­
nja, od­no­sno, zbri­nja­va­nja am­ba­la­
žnog ot­pa­da. 
Za­jed­no sa sred­stvi­ma za za­šti­tu 

bi­lja, na tr­ži­šte do­spe­va i am­ba­la­ža 
ko­ja na­kon upo­tre­be sred­stva za za­
šti­tu bi­lja po­sta­je ot­pad. Am­ba­la­ža 
ima va­žnu ulo­gu u si­gur­noj is­po­ru­ci 
i upotrebi sredstava za zaštitu bilja 
na tr­ži­šti­ma, pri če­mu se sma­nju­je 
na naj­ma­nju mo­gu­ću me­ru ri­zik gu­
bit­ka u lan­cu pla­sma­na kao i iz­lo­že­
no­sti ko­ri­sni­ka, po­ru­ču­ju iz Udru­
že­nja SEC­PA ko­ji zajedno sa svo­
jim čla­ni­ca­ma, in­ten­ziv­no sa­ra­dju­je 
sa dr­žav­nim re­gu­la­tor­nim te­li­ma s 
jed­ne stra­ne i ko­ri­sni­ci­ma sred­sta­
va za za­šti­tu bi­lja sa dru­ge stra­ne, 
ka­ko bi na tr­ži­šte pla­si­ra­li sred­stva 
u ade­kvat­noj am­ba­la­ži, i obez­be­di­la 
efi­ka­san si­stem zbri­nja­va­nja am­ba­
la­žnog ot­pa­da.

Stu­pa­njem na sna­gu Za­ko­na 
o am­ba­la­ži i am­ba­la­žnom ot­pa­du 
i de­fi­ni­sa­njem na­ci­o­nal­nih ci­lje­
va upra­vlja­nja am­ba­la­žom i am­
ba­la­žnim ot­pa­dom, svi od­go­vor­ni 
su­bjek­ti upra­vlja­nja am­ba­la­žom 
i am­ba­la­žnim ot­pa­dom: uvo­zni­ci, 
od­no­sno pro­iz­vo­dja­či sred­sta­va za 
zaštitu bilja su u obavezi da obez­
be­de ade­kvat­no zbri­nja­va­nja am­ba­
la­žnog ot­pad.
Od 2009. go­di­ne u Sr­bi­ji je na 

sna­zi  za­kon u ovoj obla­sti a on uz 
osta­lo, uka­zu­je da su pro­iz­vo­dja­či 
sred­sta­va za za­šti­tu bi­lja du­žni da 
bez­bed­no ukla­nja­ju am­ba­la­žu ove 
vr­ste. 
Da bi se sa to prak­tič­no što uspe­

šni­je spro­ve­lo 23. ja­nu­a­ra u Srem­skoj 
Mi­tro­vi­ci usle­di­će no­vi sa­sta­nak na ko­
me će se oku­pi­ti pred­stav­ni­ci op­šti­na 

Šid, Srem­ska Mi­tro­vi­ca, Sta­pa Pa­
zo­va i Pe­ćin­ci, sa pred­sta­ni­ci­ma po­
ljo­pri­vred­ne struč­ne sluć­be i Udru­
že­nja ino­stra­nih pro­iz­vo­dja­ča sred­
sta­va za za­šti­tu bi­lja ra­di do­go­vo­ra 
o da­tu­mi­ma pre­u­zi­ma­nja  am­ba­la­že 
od za­štit­nih sred­sta­va, is­ta­kla je 
Sen­ka Mi­ško­vić.
- O zna­ča­ju ovih pi­ta­nja mi će­mo 

pro­iz­vo­dja­či­ma go­vo­ri­ti i na na­šim 
zim­skim pre­da­va­nji­ma gde će ovog 
pu­ta bi­ti od te­ma i zbri­nja­va­nje am­
ba­la­žnog ot­pa­da. Na pred­sto­je­ćem 
sa­stan­ku u Srem­skoj Mi­tro­vi­ci bi­će 
re­či o da­tu­mi­ma pre­u­zi­ma­nja am­
ba­la­žnog ot­pa­da u me­snim za­jed­ni­
ca­ma, da abi ove go­di­ne na te­ri­to­ri­ji 
če­ti­ri op­šti­ne ko­je po­kri­va ova po­
ljo­pri­vred­na struč­na slu­žba to mo­
glo da se re­a­li­zu­je, do­da­la je na­ša 
sa­go­vor­ni­ca.
Pre­ma na­šim sa­zna­ji­ma po­me­nu­

ti po­sao će bi­ti bes­pla­tan, ali će se 
pre­u­zi­ma­ti sa­mo bez­be­dan am­ba­la­
žni od sred­sta­va za za­šti­tu bi­lja. 

� Tekst: S. Đa­ko­vić 
� Fo­to: M. M. 
� i ar­hi­va PPS Srem­ska Mi­tro­vi­ca

BE­O­GRAD • SA­RAD­NJA DVA MI­NI­STAR­STVA

Kadrovi za NRL
Obez­be­đe­ni struč­ni ka­dro­vi za Na­ci­o­nal­nu re­fe­rent­nu la­bo­ra­to­ri­ju

� Potpis na protokol dva ministarstva

SREM­SKA MI­TRO­VI­CA
BEZ­BED­NO KO­RI­ŠĆE­NJE SRED­STA­VA ZA ZA­ŠTI­TU BI­LJA I ZBRI­NJA­VA­NJE AM­BA­LA­ŽNOG OT­PA­DA  

Za­šti­ti  use­ve i - se­be
Sa­vre­me­na po­ljo­pri­vred­na pro­iz­vod­nja, zna se, ne mo­že bez ko­ri­šće­nja sred­sta­va za za­šti­tu bi­lja, 
ali ta sred­stva tre­ba ko­ri­sti­ti sa­mo on­da ka­da je to za­i­sta po­treb­no i po kri­te­ri­ju­mi­ma ko­ji su pro­pi­sa­ni 

Sen­ka Mi­ško­vić, sa­mo­stal­ni struč­ni sa­rad­nik za za­šti­tu bi­lja

Po­što­va­ti 
pro­ce­du­ru
Pro­iz­vo­đa­či­ma se još jed­

nom upu­ću­je pod­se­ća­nje   da  
pri­li­kom ko­ri­šeć­nja sred­sta­va 
za za­šti­tu bi­lja na nji­va­ma tre­
ba da ko­ri­ste ma­ske, ru­ka­vi­ce i 
za­šti­na ode­la. Opre­ma ko­ju ko­
ri­ste mo­ra bi­ti ser­tif­ki­va­na. Ta­
ko­đe, od­re­đe­na pro­ce­du­ra mo­
ra da se pri­me­ni pri­li­kom ode­
va­nja i ski­da­nja ove opre­me, 
pod­se­ti­la je Sen­ka Mi­ško­vić iz 
PSS Srem­ska Mi­tro­vi­ca.

Am­ba­la­ža ima va­žnu ulo­gu

Pre­da­va­nje

Pu­na sa­la
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Recepti za dijabetes
1. Polenov prah

Uzi­maj­te 1/2-1 ka­ši­či­cu sa­mle­ve
nog po­le­no­vog pra­ha  3 pu­ta dnev
no 20-30 mi­nu­ta pre obro­ka.

2. Koren maslačka

Si­paj­te uve­če 2 ka­ši­ke isec­ka
nog ko­re­na  ma­slač­ka u ter­mos i 
do­daj­te po­la li­tra klju­ča­le vo­de. 
Ter­mos do­bro za­tvo­ri­te i osta­vi­te 
da ova me­ša­vi­na od­sto­ji do uju­tru.  
Uju­tru pro­ce­di­te čaj i pij­te po po­la 
ča­še   3-4 pu­ta dnev­no po­la sa­ta 
pre je­la.
Sta­vljaj­te svež ma­sla­čak u sa­la

te. On sma­nju­je ni­vo še­če­ra u kr­vi 
za­hva­lju­ju­ći to­me što sa­dr­ži inu­lin. 
Kon­zu­mi­ra­nje ma­slač­ka je ko­ri­sno 
jer po­bolj­ša­va imu­ni­tet.

3. Šipak

Si­paj­te u emaj­li­ra­nu po­su­du  2-3 
ka­ši­ke isec­ka­nih su­vih plo­do­va šip
ka i pre­lij­te  ih sa 3 ča­še klju­ča­le vo
de. Ku­vaj­te 12 mi­nu­ta. Za­tim sklo
ni­te sa špo­re­ta i osta­vi­te da od­sto­ji, 
po­klo­plje­no, 3 sa­ta. Pij­te po po­la 
ča­še 3-4 pu­ta dnev­no 20-30 mi­nu­ta 
pre obro­ka.
Ši­pak po­ma­že nor­ma­li­zo­va­nje 

me­ta­bo­li­zma glu­ko­ze i po­bolj­ša­va 
imu­ni­tet.

4. Lovorov list

10 g zdro­blje­nog su­vog li­šća si
paj­te u ter­mos. Do­daj­te   tri ča­še 
klju­ča­le vo­de i osta­vi­te da od­sto
ji u za­tvo­re­nom ter­mo­su  3 sa­ta. 
Pro­ce­di­te i pij­te po  1/2 ša­li­ce 3-4 
pu­ta dnev­no, 20-30 mi­nu­ta pre 
obro­ka.

5. Bela breza

Pre­lij­te 3 ka­ši­ke usit­nje­nog, su
vog li­šća bre­ze sa po­la li­tra klju
ča­le vo­de. Po­klo­pi­te i osta­vi­te da  
čaj od­sto­ji   3 sa­ta. Pij­te po   1/2 
ča­še   3-4 pu­ta dnevn, po­la sa­ta 
pre je­la.

6. Kupus

Pij­te sok od ku­pu­sa  po po­la ča
še, 3 pu­ta dnev­no 20-30 mi­nu­ta 
pre obro­ka. Sva­ki put is­ce­di­te svež 
sok od ku­pu­sa.

7. Bokvica

Dve ka­ši­ke su­vog, usit­nje­nog 
li­šća bo­kvi­ce pre­lij­te sa po­la li­tra 
vo­de, po­klo­pi­te i sta­vi­te u dru­gi, 
ve­ći lo­nac sa klju­ča­lom vo­dom, pa 
ku­vaj­te na pa­ri 15 mi­nu­ta.Osta­vi
te da od­sto­ji van špo­re­ta 30—40 
mi­nu­ta. Za­tim pro­ce­di­te i pij­te po 
1/3 — 1/2  ča­še  2-3 pu­ta dnev­no, 
30 mi­nu­ta pre obro­ka.

Mešavina br.1

Uzmi­te li­šće ma­slač­ka – 25 
gra­ma, ko­pri­vu -25 gra­ma, li­šće 
bo­rov­ni­ce 25 gra­ma i li­šće bo­kvi
ce – 25 gra­ma. Sve do­bro pro
me­šaj­te.
Dve ka­ši­ke ove me­ša­vi­ne pre

lij­te sa po­la li­tra klju­ča­le vo­de 
i pro­ku­vaj­te   2—3   mi­nu­ta. Po
klo­pi­te po­su­du u ko­joj se ku
vao  ovaj čaj i osta­vi­te da od­sto­ji 
van špo­re­ta 30—40 mi­nu­ta. Za
tim pro­ce­di­te i pij­te po 1/2 ča­še  
3—4 pu­ta dnev­no, 20-30 mi­nu­ta 
pre obro­ka.

Mešavina br.2

Uzmi­te li­šće bo­rov­ni­ce - 50 gra
ma, li­šće ko­pri­ve - 50 gra­ma, li­šće 
zo­ve - 50 gra­ma. Sve do­bro pro­me
šaj­te.
Uzmi­te 10 g ove me­ša­vi­ne, sta

vi­te u emaj­li­ra­ni lo­nac, pre­lij­te sa 
200 ml klju­ča­le vo­de, po­klo­pi­te i 
sta­vi­te u dru­gi, ve­ći lo­nac sa klju
ča­lom vo­dom, pa ku­vaj­te na pa­ri 
30 mi­nu­ta. Za­tim osta­vi­te čaj da 
se ohla­di 30-40 mi­nu­ta, pa pro­ce
di­te i si­paj­te u ča­šu. Do­lij­te u ča­šu 
ono­li­ko vo­de ko­li­ko je po­treb­no, da 
do­bi­je­te ukup­no 200 mi­li­li­ta­ra ča­ja. 
Pij­te po ¼ ča­še  3—4 pu­ta dnev­no,  
pre obro­ka.

Mešavina br.3

Uzmi­te ko­ren čič­ka-50 gra­ma i li
šće bo­rov­ni­ce -50 gra­ma.
Čaj se pri­pre­ma kao me­ša­vi­na 

br.2.
Pij­te po 1/4ča­še  3—4 pu­ta dnev

no,  pre obro­ka.

Lečenje dijabetesa korijan­
derom

Ovo je sta­ri mon­gol­ski re­cept za 
sni­ža­va­nje ni­voa še­će­ra u kr­vi.
De­set gra­ma sit­no isec­ka­ne ili 

sa­mle­ve­ne bilj­ke ko­ri­jan­der pre­lij­te 
sa 200 gra­ma vo­de. Osta­vi­te da čaj 
od­sto­ji po­klo­pljen 3 mi­nu­ta.
Pro­ce­di­te čaj i po­de­li­te do­bi­je

nu ko­li­či­nu na 3 de­la. Po­pij­te   ga  
u to­ku da­na u tri pri­je­ma, iz­me­dju 
obro­ka.
Kurs le­če­nja je 2 – 3 me­se­ca.
Kod hro­nič­nih bo­le­sni­ka, ovaj re

cept znat­no sni­ža­va ni­vo še­će­ra u 
kr­vi, a kod po­čet­nog di­ja­be­te­sa do
vo­di do pot­pu­nog iz­le­če­nja.

RECEPTI ZA KOŽU
Za bubuljice

Ako vas mu­če bu­bu­lji­ce – ak­ne 
na li­cu, oslo­bo­di­te ih se po­mo­ću ove 
jed­no­stav­ne i efi­ka­sne pa­ste, ko­ja 
se če­sto ko­ri­sti u ru­skoj na­rod­noj 
me­di­ci­ni.
Si­paj­te u te­gli­cu 3 ka­ši­ke pri

rod­nog me­da i 1 ka­fe­nu ka­ši­či­cu 
mle­ve­nog ci­me­ta. Ko­ri­sti­te is­klju
či­vo dr­ve­nu ka­ši­ku. Do­bro pro­me
šaj­te ci­met sa me­dom. Uve­če pre 
spa­va­nja na­ma­ži­te bu­bu­lji­ce ovom 
pa­stom, a sle­de­ćeg ju­tra se umij­te 
to­plom vo­dom. Po pra­vi­lu, bu­bu­lji­ce 
ne­sta­ju za 2 ne­de­lje.

Protiv ožiljaka

Iz­mik­si­raj­te sve­žu pi­le­ću dži­ge
ri­cu za­jed­no sa tvr­do ku­va­nim žu
man­ci­ma ja­ja. Po­treb­no je da se 
ma­sa sa­sto­ji iz  dve tre­ći­ne dži­ge
ri­ce i jed­nog de­la žu­ma­na­ca.Ovu 
sme­su sta­vljaj­te na oži­ljak,ono­li­ko 
du­go,  dok oži­ljak ne ne­sta­ne.

Za problematičnu kožu

Sa­me­lji­te sve­že li­šće per­šu­na. 
Jed­nu ka­ši­ku mle­ve­nog li­šća pre­lij
te ča­šom klju­ča­le vo­de i osta­vi­te da 
od­sto­ji po­klo­plje­no 30 mi­nu­ta. Za
tim do­daj­te po­la ća­še be­log vi­na i 
osta­vi­te da od­sto­ji još 20 mi­nu­ta. 
Do­bi­će­te od­li­čan osve­ža­va­ju­ći lo
sion – to­nik za li­ce. Le­zi­te i utr­ljaj­te 
u li­ce ovaj lo­sion. Ne­ka de­lu­je bar 
de­se­tak mi­nu­ta. Za­tim ga spe­ri­te 
mla­kom vo­dom.Ne­is­ko­ri­šće­ni lo­sion 
mo­že­te dr­ža­ti ne­ko­li­ko da­na u za
tvo­re­noj fla­ši u fri­ži­de­ru.

Za znojave noge

1) Sit­no sa­me­lji­te hra­sto­vu ko
ru, pa obil­no si­paj­te se­bi u ča­ra­pe.  
Osta­ni­te u tim ča­ra­pa­ma ce­lu noć. 
To ra­di­te sva­ko ve­če,   sve dok se 
zno­je­nje ne nor­ma­li­zu­je. Vr­lo je de
lo­tvor­na i kup­ka: sto gra­ma mle­ve
ne hra­sto­ve ko­re ku­vaj­te 20 mi­nu­ta 
u jed­nom li­tru vo­de. Na li­tar do­bi­je

ne teč­no­sti do­daj­te 10 mi­li­li­ta­ra al
ko­hol­nog ras­tvo­ra pro­po­li­sa. Si­paj
te do­bi­je­nu teč­nost u la­vor i dr­ži­te 
u nje­mu no­ge 20 mi­nu­ta, pri tem
pe­ra­tu­ri 38°C. Ovo ra­di­te 10 da­na 
uza­stop­no.

2) Do­bre su i kup­ke u te­ju od ra
sta­vi­ća. Če­ti­ri ka­ši­ke usit­nje­nih li
sto­va ra­sta­vi­ća pre­lij­te li­trom vo­de 
i ku­vaj­te 5 – 7 mi­nu­ta. U go­tov tej 
do­daj­te još je­dan li­tar vo­de.  Dr­ži
te no­ge u ovom te­ju  sva­ka 2 – 4 
da­na.

3) Sva­ko­dnev­no, po­sle pra­nja, 
dr­ži­te no­ge u ras­tvo­ru mor­ske so­li: 
2 -3 ka­ši­ke so­li na 2 li­tra vo­de.

Za ispucale pete

Sit­no na­ren­daj­te par­če bun­de­ve 
i po­me­šaj­te sa istom ko­li­či­nom ku
ku­ru­znog ulja. Do­volj­no je ukup­no 
dve ka­ši­ke ove sme­se da na­ma­že­te 
ogru­be­le, is­pu­ca­le pe­te. Na­ma­za­na 
me­sta po­krij­te pro­vid­nom fo­li­jom 
i obuj­te krat­ke ča­ra­pe. Sa ovom 
oblo­gom pre­spa­vaj­te noć. Uju­tru 
ope­ri­te no­ge to­plom vo­dom. Ovo 
sred­stvo mo­že­te ko­ri­sti­ti jed­nom 
me­seč­no i u pro­fi­lak­tič­ke svr­he.

Za pigmentne fleke

U sta­kle­nu po­su­du sta­vi­te  15-20 
gra­ma sve­žeg kva­sca. U to is­ce­di­te 
jed­nu ka­ši­ku so­ka od li­mu­na. Ovu 
ma­su do­bro iz­me­šaj­te i sta­vljaj­te  
je na pig­ment­ne fle­ke na ko­ži. Dr­ži
te je na ko­ži 15 – 20 mi­nu­ta. Na­kon 
to­ga pa­pir­nom sal­ve­tom ski­ni­te ma
su, ali je ne­moj­te is­pi­ra­ti vo­dom.

Za opekotine

Iz­ren­daj­te si­rov krom­pir i sta­vi­te 
kao oblo­gu na bol­na me­sta na ko
ži. Čim se oblo­ga ugre­je iz­ren­daj­te 
nov krom­pir. Me­njaj­te oblo­gu ne­ko
li­ko pu­ta.
Krom­pir le­či sve ope­ko­ti­ne, pa i 

one od pre­te­ra­nog iz­la­ga­nja sun­cu.

RECEPTI ZA HERPES 
ZOSTER

1. Beli luk sa medom

Sit­no iz­ren­da­ti 3 krup­ni­ja če­šnja 
be­log lu­ka i po­me­ša­ti sa 100 gra­ma 
me­da. Ovom sme­som be­log lu­ka i 
me­da ma­za­ti obo­le­le de­lo­ve ko­že.

 2. Hidrogen 3%

Če­sto po­li­va­ti obo­le­le de­lo­ve ko
že 3% hi­dro­ge­nom.

 
3. Propolis

Pi­ti al­ko­hol­ne ili vo­de­ne ka­pi pro
po­li­sa, a obo­le­le de­lo­ve ko­že ma­za­ti 
ulj­nim ras­tvo­rom pro­po­li­sa.

4. Ulje od bundeve
Ma­za­ti obo­le­le de­lo­ve ko­že 4 pu

ta dnev­no uljem od bun­de­ve  ko­je 
se mo­že  na­ba­vi­ti u pro­dav­ni­ca­ma 
zdra­ve hra­ne.

 
5. Koloidno srebro

Ko­lo­id­no sre­bro po­se­du­je an­ti
vi­ru­sno dej­stvo. Mo­že se ku­pi­ti u 
apo­te­ci. Na­to­pi­ti ga­zu ko­lo­id­nim 
sre­brom i sta­vlja­ti oblo­ge na obo­le
la me­sta  ne­de­lju da­na.

6. So i soda bikarbona 
Po­me­ša­ti 1 ka­si­ku so­li i 1 ka­si

ku so­de bi­kar­bo­ne i do­da­ti vo­de da 
se na­pra­vi ma­sa gu­sti­ne mi­le­ra­ma. 
Ma­za­ti 3 pu­ta dnev­no.

7. Heljda

Jed­nu ka­ši­ku helj­di­nog bra­šna 
pre­li­ti sa dve ča­še klju­ča­le vo­de. 
Pro­ku­va­ti i, kad se ohla­di ma­za
ti obo­le­le de­lo­ve ko­že 2-3 pu­ta 
dnev­no.

 

ZA ŠTITNU ŽLEZDU
Kapi cveta gloga

Ako ima­te hi­per­ti­re­o­zu – po­ve
ća­nu funk­ci­ju štit­ne žle­zde, po­mo
ći će vam ka­pi od cve­ta cr­ve­nog 
glo­ga, ko­je se pri­pre­ma­ju na sle
de­ći na­čin:
Sta­vi­te cve­to­ve cr­ve­nog glo­ga u 

te­glu i pre­lij­te ih 70% al­ko­ho­lom, u 
od­no­su 1:10. Te­glu do­bro za­tvo­ri
te i osta­vi­te da od­sto­ji 7 da­na. Na
kon to­ga pro­ce­di­te sa­dr­ži­nu te­gle i 
pij­te 15-30 ka­pi, tri pu­ta dnev­no,  
pre je­la. Ovo je sta­ri ru­ski lek.
Bla­go­tvor­no de­lu­je pri po­vi­še

noj funk­ci­ji štit­ne žle­zde, sni­ža­va 
krv­ni pri­ti­sak, ot­kla­nja ta­hi­kar­di­ju 
i po­bolj­ša­va san.

Tinktura lišća muškatle

Ovaj re­cept sa li­šćem mu­ška
tle po­bolj­ša­va sta­nje kod sni­že­ne 
funk­ci­je štit­ne žle­zde – hi­po­ti­re­o
ze.
Na­pu­ni­te te­glu sve­žim li­sto­vi­ma 

mu­ška­tle. Pre­lij­te li­šće sa po­la li
tra vot­ke. Do­bro za­tvo­ri­te te­glu i 
osta­vi­te je da od­sto­ji na tam­nom 
me­stu 30 da­na. Za to vre­me če­šće 
pro­tre­si­te te­glu. da se sa­dr­ži­na 
ujed­na­či. Po­sle 30 da­na pro­ce­di
te sa­dr­ži­nu te­gle i pij­te po jed­nu 
ka­ši­ku do­bi­je­ne teč­no­sti tri pu­ta 
dnev­no, 20 – 30 mi­nu­ta pre je­la.
Uko­li­ko vam ne pri­ja da uzi­ma

te na pra­zan sto­mak ovo sred­stvo 
ko­je sa­dr­ži  al­ko­hol, po­stu­pi­te na 
sle­de­ći na­čin. Jed­nu ka­ši­ku al­ko
hol­ne tink­tu­re li­šća mu­ška­tle si
paj­te u po­la ča­še klju­ča­le vo­de. 
Al­ko­hol će is­pa­ri­ti, a vi će­te po­pi­ti 
ovaj lek u vi­du bla­gog ča­ja.

Prirodni recepti 
za razne boljke

� Šipak pomaže kod dijabetesa

U ve­li­ku te­glu si­paj­te po jed­nu 
ča­šu so­ka šar­ga­re­pe, cr­ne rot­kve, 
cve­kle, teč­nog me­da i do­daj­te u tu 
sme­su 1 li­tar vot­ke. Sve do­bro iz
me­šaj­te i osta­vi­te da od­sto­ji u fri­ži
de­ru  to­kom 2 ne­de­lje.  Po­vre­me­no  
pro­muć­kaj­te sa­dr­ži­nu te­gle.

Na­kon 2 ne­de­lje la­ga­no pre
ru­či­te teč­nost u dru­gu te­glu, da 
ta­log osta­ne na dnu pr­ve te­gle. 
Pij­te po 30 gra­ma ovog elik­si­ra 3 
pu­ta dnev­no 30 mi­nu­ta pre je­la. 
Elik­sir ču­vaj­te u fri­ži­de­ru.

Sirov krompir dobar za opekotine

Ruski eliksir zdravlja

Glog delotvoran kod problema 
sa štitnom žlezdom

Lišće peršuna 
za problematičnu kožu



716. januar 2015.

IS­TRA­ŽI­VA­NJA I NA­UČ­NI RA­DO­VI

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Sto­čar­stvo Sr­bi­je ima zna­čaj­
no me­sto u pri­vre­di ze­mlje 
jer stva­ra ve­li­ku vred­nost an­

ga­žu­ju­ći pri­rod­ne i ljud­ske re­sur­se. 
Za­stu­plje­no je u vi­še od 600.000 do­
ma­ćin­sta­va i pred­sta­vlja gra­nu ko­ja 
uče­stvu­je u for­mi­ra­nju dru­štve­nog 
pro­iz­vo­da po­ljo­pri­vre­de sa oko 31 
od­sto. Iako ova de­lat­nost ima šan­se 
da bu­de zna­čaj­na pri­vred­na gra­na, 
broj sto­ke u po­sled­njih dve de­ce­ni­
je ima stal­nu ten­den­ci­ju opa­da­nja. 
Isto­vre­me­no dok se sma­nju­je broj 
gr­la, opa­da pro­iz­vod­nja i po­tro­šnja 
me­sa, ali ra­ste broj kla­ni­ca pa se 
da­nas u ze­mlji sto­ka ko­lje čak na 
1.500 me­sta! Ana­li­ze po­ka­zu­ju da 
je stoč­ni fond u Sr­bi­ji opa­dao po 
sto­pi od 1,5 do tri od­sto go­di­šnje. U 
ze­mlji da­nas ima oko 920.000 gr­la 
go­ve­da, što je za  300.000 ma­nje 
ne­go 2000. go­di­ne, dok je u pro­te­
klih 12 go­di­na broj svi­nja sma­njen 
za vi­še od 600.000, pa ih da­nas 
ima oko 3,1 mi­li­o­na. Isto­vre­me­no 
dok se sma­nju­je stoč­ni fond u Sr­
bi­ji ima pra­znih oko 40.000 obo­ra 

za tov sto­ke! Isto­vre­me­no Sr­bi­ja od 
iz­vo­zni­ka me­sa po­sta­je nje­gov uvo­
znik! 

Štale u Srbiji prazne

Od 1980. go­di­ne broj gr­la svi­nja 
sma­njio se sa 4,5 mi­li­o­na na če­ti­ri 
mi­li­o­na 2000. go­di­ne i 3,1 mi­li­o­na 
2013. go­di­ne. Sma­njio se i broj gr­
la go­ve­da – pre 34 go­di­ne, bi­lo ih 
je dva mi­li­o­na, 2000. go­di­ne go­to­
vo upo­la ma­nje, Vo­đe­na je po­gre­
šna po­li­ti­ka za sto­čar­stvo a 2013. 
go­di­ne bi­lo je sve­ga oko  920.000 
gr­la. Po­sled­njih 15 go­di­na po­seb­no 
su pro­ble­ma­tič­ne.
- Od ta­da ide in­ten­zi­van pad ko­

ji se me­ri oko dva do tri od­sto na 
go­di­šnjem ni­vou. Pot­pu­no je po­gre­
šna po­li­ti­ka vo­đe­nja u sto­čar­stvu, 

a zna­mo da u sto­čar­stvu naj­spo­ri­je 
ide obrt ka­pi­ta­la, naj­ve­ća su ula­
ga­nja i naj­du­ži je pe­riod za ob­no­
vu -  re­kao je Ne­nad Bu­di­mo­vić, 
se­kre­tar Udru­že­nja za po­ljo­pri­vre­du 
i pre­hram­be­nu in­du­stri­ju Pri­vred­ne 
ko­mo­re Sr­bi­je. 
Slo­bo­dan Ilić iz se­la Ma­ju­ra kod 

Šap­ca sa­da hra­ni 48 kra­va, ali mo­
gao bi mno­go vi­še. Se­ća se dru­ga­
či­je sli­ke svog se­la.
- U mom se­lu ni­je bi­lo ku­će u ko­

joj ni­je bi­lo naj­ma­nje jed­ne ili dve 
kra­ve. Pa je nor­mal­no da ja u ce­lom 
se­lu, ko­je ima 15.000 sta­nov­ni­ka, 
imam naj­vi­še kra­va, ono­li­ko ko­li­ko 
je ne­ka­da ima­la ce­la uli­ca - pi­ta se 
Slo­bo­dan Ilić.
Vla­da Sr­bi­je, ne pr­vi put, na­ja­

vlju­je po­ljo­pri­vred­ni za­o­kret – spre­
ma pa­ket me­ra ko­ji­ma bi po­mo­gla 

naj­pre ma­la ga­zdin­stva da oja­ča­ju. 
Sa­vet­nik pred­sed­ni­ka Vla­de Sr­bi­je 
Dra­gan Gla­mo­čić, na­ja­vlju­je da će 
oni ko­ji ras­po­la­žu stoč­nim fon­dom 
ima­ti pred­nost pri­li­kom za­ku­pa ze­
mlji­šta. „Ta­ko će­mo i oni­ma po­sto­je­
ćim omo­gu­ći­ti da do­đu u po­sed dr­
žav­nog ze­mlji­šta mno­go lak­še ne­go 
do sa­da, a ta­ko­đe će­mo omo­gu­ći­ti i 
oni­ma ko­ji bu­du ši­ri­li sto­čar­sku pro­
iz­vod­nju da na­red­ne go­di­ne mo­gu 
do­bi­ti vi­še i vi­še ze­mlji­šta„, obe­ća­va 
Gla­mo­čić. 
-  Ima­li smo pro­jek­te da u Sr­bi­

ji to­vi­mo i 14 mi­li­o­na svi­nja, na­vo­di 
pro­fe­sor no­vo­sad­skog Po­ljo­pri­vred­
nog fa­kul­te­ta i vla­snik re­pro­cen­tra za 
svi­nje dr Vi­to­mir Vi­do­vić. Pro­jek­ti 
su osta­li u fi­o­ka­ma, a iz po­da­ta­ka se 
vi­di da ima­mo sve ma­nje sto­ke, ra­ste 
nam uvoz i od ne­ka­da­šnjeg iz­vo­zni­
ka hra­ne po­sta­je­mo uvo­zni­ci. Imam 
sop­stve­ni re­pro­cen­tar, uče­stvu­jem 
u nji­ho­voj grad­nji u svim ze­mlja­ma 
biv­še SFRJ, ali ih ne gra­di­mo u Sr­bi­ji. 
Ka­da ne­ma­mo re­pro­cen­tre ne mo­že­
mo ni da ima­mo svi­nja u obo­ri­ma!

Uni­šte­no go­ve­dar­stvo!

I po­red iz­ra­zi­to po­volj­nih uslo­va 
sto­čar­stvo Sr­bi­je se na­la­zi u du­bo­
koj kri­zi. Broj sto­ke se u po­sled­nje tri 
de­ce­ni­je   zna­čaj­no sma­nji­vao pa je 
pro­iz­vod­nja me­sa opa­la sa 650.000 
na 450.000 to­na go­di­šnje. Po­tro­
šnja me­sa po sta­nov­ni­ku sma­nje­na 
je u tom vre­me­nu sa 65 na 43 ki­lo­
gra­ma go­di­šnje. Uzro­ci se na­la­ze u 
na­ru­še­nim pa­ri­te­ti­ma ce­na, gu­bit­ku 
tr­ži­šta, ne­mo­guć­no­sti iz­vo­za svih vr­
sta me­sa, sma­nje­noj ku­pov­noj mo­ći 
sta­nov­ni­štva, na­ru­še­nom si­ste­mu fi­
nan­si­ra­nja, ne­do­volj­nim sred­stvi­ma 
u agrar­nom bu­dže­tu, ne­a­de­kvat­nom 
funk­ci­o­ni­sa­nju rob­nih re­zer­vi... Naj­
te­že sta­nje je u go­ve­dar­stvu, što po­
ka­zu­ju i po­da­ci da već dve de­ce­ni­je 
ima­mo do­zvo­le za pre­fe­ren­ci­jal­ni go­
di­šnji iz­voz  ,,be­bi bi­fa’’ od 8.875 to­
na u Evrop­sku uni­ju, a ko­ri­sti­mo ga 
sa ma­nje od 10 od­sto. Naj­bo­lji pri­
mer je či­nje­ni­ca da je 2013. go­di­ne 

bi­lo iz­ve­ze­no sve­ga 600 to­na! Raz­log 
je ne­po­sto­ja­nje ju­na­di. Jer, u to­vu 
ima­mo oko 20.000 gr­la, a od to­ga 
5.000 gr­la se pro­šver­cu­je go­di­šnje 
u Bo­snu i Her­ce­go­vi­nu pre­ko Dri­ne. 
Da bi is­pu­ni­li kvo­tu iz­vo­za ,,be­bi bi­
fa’’ pre­ma Evrop­skoj uni­ji, po­treb­
no je da na­men­ski u sta­ja­ma bu­de 
100.000 ju­na­di! Da je to ma­lo ko­li­ko 
sad ima­mo ju­na­di i iz­vo­za ,,cr­ve­nog 
me­sa’’, naj­bo­lji do­kaz je či­nje­ni­ca da 
je 1990. go­di­ne u svet bi­lo iz­ve­ze­no 
čak 50.000 to­na ,,be­bi bi­fa’’, a od to­
ga 30.000 to­na je bi­lo iz Sr­bi­je. Za 
no­vac do­bi­jen od iz­vo­za ,,be­bi bi­fa’’ 
u SAD ko­ji je tro­ši­la ame­rič­ka voj­ska, 
ta­da­šnja Ju­go­sla­vi­ja je ku­po­va­la avi­
o­ne... Pro­iz­vod­nja ju­ne­ćeg me­sa u 
Sr­bi­ji go­to­vo da je uga­še­na i dr­ža­va 
pod hit­no bi tre­ba­lo da opre­de­li od­re­
đe­na sred­stva da bi je ob­no­vi­la.  Pri­
vred­ni­ci se sve ma­nje od­lu­ču­ju za tov 
ju­na­di jer im se fi­nan­sij­ski ne is­pla­ti, 
pa su čak i oni sto­ča­ri ko­ji su ima­li 
na­du, od­u­sta­li od to­ga na­kon su­še u 
2012. go­di­ni, ka­da je tov ju­na­di de­
set­ko­van. 
- Ne­ka­da­šnja Ju­go­sla­vi­ja je de­

ve­de­se­tih go­di­na pro­šlog ve­ka iz­vo­
zi­la je 50.000 to­na „cr­ve­nog ju­ne­
ćeg me­sa’’, a od to­ga iz Sr­bi­je je bi­lo 
30.000 to­na. U 2006. go­di­ni bi­lo je 
iz­ve­ze­no 2.300 to­na, a u 2013. go­
di­ni oko 600 to­na, sa ten­den­ci­jom 
da­ljeg pa­da tog iz­vo­za - na­vo­di Ne­
nad Bu­di­mo­vić. Broj uslov­nih gr­la 
sto­ke, pre­ma pro­ce­na­ma, tre­nut­no 
iz­no­si 0,30 gr­la po hek­ta­ru ora­nič­
nih po­vr­ši­na, što i da­lje uka­zu­je na 
eks­ten­ziv­nost do­ma­će pro­iz­vod­nje. 
Cilj je da bu­de naj­ma­nje jed­no gr­
lo po hek­ta­ru, ko­li­ko ima­ju sred­nje 
raz­vi­je­ne ze­mlje. Po nje­go­vim re­či­
ma Sr­bi­ja ima ka­pa­ci­tet da ga­ji ne­
ko­li­ko de­se­ti­na hi­lja­da ju­na­di u to­
vu. Pro­blem je što far­me­ri ne vi­de 
do­bit u tom po­slu, a za to po­sto­ji 
vi­še fak­to­ra. Ako ni­je ga­ran­to­va­na 
ce­na ot­ku­pa sto­ke, on­da će iz­gu­bi­ti. 
Tr­ži­šte for­mi­ra ce­nu, i sva­ki po­sred­
nik ugra­đu­je se­be u nju, ta­ko da 
naj­ma­nje do­bi­ja onaj ko­ji to­vu sto­
ku i oko nje ra­di 365 da­na go­di­šnje. 
Hra­na za ži­vo­ti­nje je sku­pa i za­to 
auto­mat­ski ni­smo kon­ku­rent­ni na 
tr­ži­štu EU. Po­red to­ga pro­iz­vo­đa­či­
ma je po­treb­na sti­mu­la­ci­ja dr­ža­ve, 
ali i or­ga­ni­zo­va­na pro­iz­vod­nja. Da­
kle, is­ti­če Bu­di­mo­vić,  pro­iz­vo­dja­či­
ma tre­ba jef­ti­na hra­na za ži­vo­ti­nje, 
or­ga­ni­zo­va­na pro­iz­vod­nja, si­gu­ran 
ot­kup i pla­sman na ino­stra­na tr­ži­šta, 
ko­ji su ključ­ni za una­pre­dje­nje iz­vo­
za me­sa na bi­lo ko­je tr­ži­šte. Zbog 
lo­ših uslo­va i ne­si­gur­ne pro­iz­vod­
nje u Sr­bi­ji je 2012. go­di­ne za­kla­no 
oko 368.000 go­ve­da i 5,8 mi­li­o­na 
svi­nja. Ako se pre­tvo­ri u me­so, to 
je oko 80.000 to­na go­ve­đeg me­sa, 
260.000 to­na svinj­skog me­sa, kao i 
100.000 vr­sta me­snih pre­ra­đe­vi­na, 
traj­nih, po­lu­traj­nih, di­mlje­nih i kon­
zer­vi­sa­nih pro­iz­vo­da. 

� (Na­sta­vi­će se)

STO­ČAR­STVO SR­BI­JE

Lo­ša po­li­ti­ka po­je­la sto­ku
Pro­iz­vod­nja me­sa u Sr­bi­ji za dve de­ce­ni­je opa­la je sa 650.000 na 450.000 to­na go­di­šnje. Ne­ka­da smo po sta­nov­
ni­ku go­di­šnje tro­ši­li 65, a da­nas sve­ga 43 ki­lo­gra­ma me­sa - Tr­ži­šte for­mi­ra ce­nu, i sva­ki po­sred­nik ugra­đu­je se­be 
u nju, ta­ko da naj­ma­nje do­bi­ja onaj ko­ji to­vu sto­ku i oko nje ra­di 365 da­na go­di­šnje 

Pi­še: Bra­ni­slav Gu­lan, 
član Od­bo­ra za se­lo SA­NU

Se­lo Ma­o­vi kod Šap­ca li­der je u 
pro­iz­vod­nji mle­ka u ovom de­lu 

Sr­bi­je. Sko­ro sva­ko do­ma­ćin­stvo 
ima far­mu kra­va, a sta­ti­sti­ka ka­
že da po sta­nov­ni­ku do­đe kra­va i 
po. Za raz­li­ku od dru­gih se­la, ne 
sa­mo u ša­bač­koj op­šti­ni, već i ši­
rom ze­mlje, ov­de se me­šta­ni hva­
le vi­so­kim stan­dar­dom. Ka­ko is­ti­
ču, od is­po­ru­ke mle­ka dnev­no se u 
Ma­o­ve sli­ju sto­ti­ne hi­lja­da di­na­ra. 
U švaj­car­ski stan­dard na de­se­tak 
ki­lo­me­ta­ra od gra­da, či­ni se, ume­
ša­la se srp­ska pri­ča. 
Ta­ko u ovom se­lu po­sto­ji sa­

mo jed­na pro­dav­ni­ca ko­ja ra­di 
ceo dan, Dom kul­tu­re je ru­i­ni­ran 
i za­tvo­ren, ne­ma grad­ske vo­de, 
ka­na­li­za­ci­je, ulič­nog osve­tlje­nja, 
pri­stoj­nih pu­te­va... Da bi se do­
šlo do Mi­lo­ra­da Bo­ži­ća, si­gur­no 
naj­ve­ćeg pro­iz­vo­đa­ča mle­ka u Ma­
čvan­skom okru­gu, sko­ro da je po­
treb­no oklop­no vo­zi­lo. 
- Sva­kog da­na do me­ne se pro­

bi­ja­ju ka­mi­o­ni sa ci­ster­na­ma da 
po­ku­pe mle­ko. Šap­cu smo prak­
tič­no pred no­som, a do­ći ov­de 
pra­vi je pod­vig. Još je go­re to­kom 
se­zon­skih ra­do­va, ka­da lju­di sa 
trak­to­ri­ma ne mo­gu da pri­đu nji­
va­ma. Nu­dio sam vla­sti­ma u Šap­
cu ja da pla­tim deo da se ura­di taj 
as­falt, ali ka­žu ne­ma nov­ca u bu­

dže­tu za dru­gi deo - pri­ča Mi­lo­rad 
Bo­žić. U tri šta­le, Mi­lo­rad sa su­
pru­gom Slo­bo­dan­kom i si­no­vi­ma 
Mi­la­nom i Iva­nom ga­ji vi­še od 
280 go­ve­da, bu­kval­no svih uz­ra­
sta. Tu su ju­ni­ce, bi­ko­vi, te­lad, a 
ovih da­na far­ma će po­sta­ti bo­ga­ti­
ja za još 24 te­le­ta. Mle­ko do­bi­ja od 
90 mu­za­ra ko­je su pri­klju­če­ne na 
ve­za­ni si­stem mle­ko­vo­da. Dnev­
no od njih iz­mu­ze oko 2.200 li­ta­ra 
mle­ka ko­je pro­da­je ša­bač­koj Mle­
ka­ri. - Oni su mi osta­li du­žni če­ti­ri 
ra­te, što je oko osam mi­li­o­na di­
na­ra. Raz­vla­če­nje sa is­pla­tom za 
is­po­ru­če­no mle­ko po­če­lo je 2009. 
go­di­ne, a pro­iz­vo­đa­či­ma uvek tre­
ba živ no­vac. Ipak, naj­ve­ća mi 
je mu­ka što ne­ma as­fal­ta na de­
o­ni­ci pu­ta do me­ne. Ni­sam sa­mo 
ja u pi­ta­nju, oko­lo su nji­ve, a da 
bi se do­šlo do njih mo­ra se pro­ći 
ovu­da -  ja­da se Mi­lo­rad. Mi­lo­rad 
Bo­žić i Sav­ko Pa­vlo­vić sa bra­
tom Slav­kom ga­ji 40 mu­za­ra i još 
to­li­ko pod­mlat­ka. Nje­go­va far­ma 
dnev­no is­po­ru­či 750 li­ta­ra mle­ka. 
Zbog mle­kar­stva, Sav­ko je ne­dav­
no na­pu­stio dr­žav­ni po­sao jer mu 
se po­ljo­pri­vre­da vi­še is­pla­ti. Ipak, 
ko­li­ko god stan­dard u ovom se­lu 
bio vi­sok, is­ti­če da su me­šta­ni Ma­
o­va gra­đa­ni dru­gog re­da. - Za sva 
okol­na se­la mi smo ti­ket sa 66 po­

go­da­ka. Mno­go se pa­ra ov­de sli­va, 
eko­nom­ski smo ve­o­ma ja­ki. 
Dru­ga stra­na pri­če je da u Ma­o­

vi­ma ne­ma­mo grad­sku vo­du, ka­na­
li­za­ci­ju, ulič­no osve­tlje­nje, ne­ma­mo 
as­fal­ti­ra­ni put. U cen­tru ima­mo sa­
mo jed­nu pro­dav­ni­cu. Ne­ma­mo čak 
ni zdrav­stve­nu am­bu­lan­tu ni­ti cr­kvu. 
Eto za­što mla­di be­že sa se­la - pri­ča 
Sav­ko Pa­vlo­vić. Da je ne­po­sto­ja­nje 
osnov­nih uslo­va za ži­vot je­dan od 
ključ­nih raz­lo­ga za­što mla­di od­la­ze, 
po­tvr­đu­je i dva­de­se­to­go­di­šnji stu­
dent Vla­di­mir Pa­vlo­vić, pred­sed­nik 
Me­sne za­jed­ni­ce Ma­o­vi. 
- Ma­o­vi ima­ju oko 750 sta­nov­

ni­ka. Re­gi­stro­va­na su 534 bi­ra­ča, 
a osta­lo su de­ca i omla­di­na. Od 
229 ku­ća, u sve­ga 170 ži­vi ne­ko. 
Osta­lo je za­ra­slo u ko­rov. Ko­li­ko je 
si­tu­a­ci­ja u Ma­o­vi­ma ozbilj­na go­
vo­ri po­da­tak da u sep­tem­bru ni­
smo ima­li ni­jed­nog pr­va­ka u na­
šoj osnov­noj ško­li, tek na­red­ne 
škol­ske go­di­ne ima­će­mo če­ti­ri 
pr­va­ka - ka­že Pa­vlo­vić. U tri ode­
lje­nja ma­ov­ske ško­le, tre­nut­no 
ima je­dva 20 đa­ka. Mla­di ne­ma­ju 
ni­ka­kvo me­sto za ra­zo­no­du, osim 
po­vre­me­no utak­mi­ca se­o­skog fud­
bal­skog klu­ba. Sve smo ovo re­kli i 
gra­do­na­čel­ni­ku Šap­ca, ali se za­vr­
ši­lo na to­me da pa­ra, jed­no­stav­no 
- ne­ma.

MA­O­VI KOD ŠAP­CA

Vi­še kra­va ne­go sta­nov­ni­ka 
Ma­o­vi ima­ju oko 750 sta­nov­ni­ka. Re­gi­stro­va­na su 534 bi­ra­ča, a osta­lo su de­
ca i omla­di­na. Od 229 ku­ća, u sve­ga 170 ži­vi ne­ko. Osta­lo je za­ra­slo u ko­rov. 
Ko­li­ko je si­tu­a­ci­ja u Ma­o­vi­ma ozbilj­na go­vo­ri po­da­tak da u sep­tem­bru 2014. 
go­di­ne ni­je bi­lo ni­jed­nog pr­va­ka u osnov­noj ško­li

U proteklih 12 godina broj svinja smanjen za više od 600.000

U Srbiji 40.000 obora za tov stoke 
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18. januar (5. januar, po sta­
rom kalendaru): Krstovdan - Narod 
veruje, da koji vetar duva na Krstov-
dan, da će duvati i preko cele godi­
ne. Ako toga dana duva severac, onda 
će godina biti gladna, ako duva jug 
ili košava, onda će biti godina rodna. 
Krstovdan se strogo posti. Ovoga se 
dana jede onaj pasulj, što je ostavljen 
od Badnjeg večera. Na vrh

19. januar (6. januar po starom 
kalendaru): Bogojavljenje - Na Vo
dice je običaj da se ustane vrlo rano. 
Čim zora zabeli, već je sve na noga­
ma. Jedno žensko čeljade otide izjutra 
rano sa sudovima na izvor, da zahvati 
vode. Sa sobom ponese kitu bosiljka 
i pomalo od svake vrste žita. Kad do­
đe na izvor, žito baci u vodu govoreći: 
"Kako ide voda, tako da ide i berićet u 
naše njive!" Za tim napuni sudove vo­
dom, a onu kitu bosiljka spusti obično 
u bakrač i vraća se kući. Kad se voda 
donese u kuću, onda nenačeti sud s vo­
dom spuste na zemlju, a za tim polože 
sekiru na zemlju, ali tako da je oštric 
okrenut istoku, do sekire polože vatralj 
(ožeg) a do ovoga preslicu. Muški sta­
ju na sekiru, žene na vatralj, a devojke 
na preslicu, svi okrenuti istoku. Sad se 
svaki prekrsti tri put govoreći: "Prođoh 
sablju, ne posekoh se, prođoh vatru, ne 
izgoreh se, prođoh vodu, ne udavih se". 
Za tim tri put piju po malo vode govore­
ći: "Otac, Sin i Duh Sveti, amin!" Najzad 
svaki skoči na istok i unapred.

Gde je bliža crkva pošlju jedno če­
ljade, obično muško, da donese bogo­
javljenjske osvećene vodice. Tu vodicu 

čuvaju kao lek i piju je u bolesti i kad 
koga bole oči. Od nje sipaju pomalo u 
burad s vinom, da bi se bolje održalo.

Na Bogojavljenje je običaj da se sva­
ki rano u zoru okupa u reci radi zdra­
vlja. Gde nema reke, idu na burad pa 
se dobro umiju. Na Bogojavljenje tre­
ba skinuti vešalice od kukuruza, što 
su ostavljene za seme, pa ih okruniti a 
klipke baciti u reku, da ih odnese voda. 
To rade radi berićeta, jer ovoga dana, 
kazu, Bog deli sreću.

Na Vodice se celog dana pozdravlja­
ju sa: "Hristos se javi!" i otpozdravljaju 
sa: "Vaistinu se javi!"

Narod veruje da se uoči Vodica ras­
tvaraju nebesa i da se javlja ljudima 
Bog, i ko god što tada od Boga zaželi, 
on mu ispuni. Pričaju kako je neki čo­
vek provukao bio glavu kroz kolenike 
od prozora i čekao, da se Bog javi, pa 
kad je video da se Bog javio, u zabuni, 
u mesto da potraži šinik (bučuk) du­
kata, a on mu potraži glavu kao šinik. 
Bog mu ispuni želju. Ali kako nije mo­
gao glavu vratiti natrag poviče: "Bože, 
ne slušaj šta luda truca, nego daj kako 
si i dosad davao!" Bog mu tada sma­
nji glavu, kao što je i bila, te je ovaj 
vrati natrag.

U oči Bogojavljenja devojke čine 
razne vradžbine, da bi samo dozna­
le, za koga će se momka udati. Neka 
uzme dva tri struka bosiljka, pa kad 
se dobro smrkne, odnese ih blizu reke 
i tu, u kraj reke, pobode ih u zemlju i 
svaki struk nameni na jednog momka. 
Sutradan rano dođe na reku i gleda, 
da li se je na koji struk uhvatilo inje. 
Na koji se struk bude uhvatilo inje, ve­
ruje, da će se udati, za momka kome 
je namenjen. Ako se inje ne bude ni 
na jedan stru uhvatilo, onda veruje, 
da se za te momke neće udati. Ako se 
inje na sva tri struka uhvati, onda će 
poći za koga ima volju. - Neka opet 
uzme svoju novu, nenošenu, suknju, 
pa je kad stane legati bode iglom go­
voreći: "Ko je moj suđeni neka mi se 
javi noćas pa ma kakav bio, bio mlad 
ili star, bio siromah ili bogat!" Suknju 
metne za tim pod glavu i legne da spa­
va. Ako joj se u snu javi koji momak, 
ona veruje, da će se za njega udati. 
- Neka opet izađe u veče na drvljanik 
pa raspe jednu šaku žita (obično se 
uzima ovas) pa to ozgo malo zavlači 
svojom suknjom. Kad hoće da legne 
ona tu suknju metne pod glavu, pa 
koga momka te noći sanja, veruje, da 
će se za njega udati.

Ako na Bogojavljenje pada sneg, 
veruju biće rodna godina.

27. januar (14. januar po sta­
rom kalendaru): Sveti Sava. - Sveti 
Sava smatra se kao zaštitnik od vuko­
va. S toga se ovaj dan strogo praznu­
je. U mnogim kućama poste po čitavu 
nedelju dana pred Sv. Savu.

Sv. Savu slave sve škole. Školska 
slava proslavlja se ovako: Svake go­
dine po jedan građanin, obično đački 
roditelj, prima se dragovoljno da bude 
kolačar. Njegova je dužnost da spremi 
koljivo (žito), kolač, sveću, da done­
se malo vina i rakije i da time posluži 
goste. Gde nema kolačara, to nabavi 
sama škola iz svoje kase, ali je to vrlo 
redak slučaj. Ostali građani, koji ima­
ju volju da dođu na slavu, spremaju 
ručak: pogaču, pečenu ćurku ili prase, 
gibanicu, jednu bukliju vina i jedan li­
tar rakije. Kad bude na dan Sv. Save, 
gde ima u mestu crkva, đaci i učitelji 
idu u crkvu, pa se posle službe svi sa 
građanima vrate u školu. U školi, koja 
je za ovaj dan lepo ukrašena, sveštenik 
osveti vodicu i prereže kolač sa učite­
ljem, kolačarom i jednim đakom. Kad 
se kolač prereže đaci otpevaju prvo pe­
smu: "Uskliknimo s ljubavlju Svetitelju 
Savi", pa se posle redom nižu pesme i 
deklarmacije. Ponekad posle vodoosve­
ćenja učitelj drži govor. Obično govori 
o vaspitanju dece, ili nešto o čuvanju 
zdravlja ili tome slično.

Kad se to svrši gosti posedaju za 
spremljene stolove i kolačar ih posluži 
prvo žitom, pa posle vinom i rakijom. 
Kad se svi posluže, nastaje opšti ru­
čak. Svaki domaćin meće preda se šta 
je doneo od jestiva i to jede sa svojom 
porodicom. Poneko parče od pogače, 
pečenja ili pite prati po kome svome 
prijatelju, koji je tu za sofrom, a ovaj 
opet šalje njemu od svoga jestiva. Ta­
ko isto nude jedan drugoga rakijom i 
vinom. Posle ručka nastaje igranka i 
veselje, koje traje često puta do zore.

U srpskim narodnim verova­
njima, suđenice su božan­
ske žene koje novorođenom 

detetu određuju sudbinu. Sudbinu 
određuju najčešće treće noći po ro­
đenju deteta, a zabeleženo je u ne­
kim srpskim krajevima da to može biti 
i sedme, ali i desete noći po rođenju 
deteta. Sudbinu deteta predlaže prva 
suđenica koja je i najstarija i veoma 
ružna i zla - ona želi detetovu smrt; 
srednja - ili druga po redu, takođe je 
zla, ali ona traži da dete bude sa te­
lesnim nedostacima; treća i najmla­
đa, ujedno i najlepša i najplemenitija, 
predskazuje detetu dug život i sreću u 
braku. Obično se prihvati srednje re­
šenje. Prema drugom verovanju suđe­
nice se zamišljaju kao mlade i lepe že­
ne, obučene u bele haljine, pa se zbog 
toga često upoređuju sa vilama.

Sve u svemu, suđenice određuju ne 
samo koliko će vremena dete živeti, 
već i kakvom će smrću umreti. Kada 
se očekivao dolazak suđenica u kući je 
moralo biti sve uredno. Dete u čistim 
pelenama, oko njega su postavljeni, 
unapred spremljeni pogača, vino, bo­
siljak, kao i zlatni ili srebrni metalni 
novac. Sve to predstavlja svojevrsnu 
žrtvu, dar koji se čini suđenicama, a 
za uzvrat, kao uzdarje od njih se oče­
kuje: blagost u proricanju sudbine.

Kod Srba postoji običaj da se, dok 
je malo dete u kući, ne sme davati va­
tra iz kuće, a posebno ne u večernjim 
satima. Aleksa Vasiljević je u Svrljigu 
zabeležio sledeći običaj: "Ne valja ni­
šta davati iz kuće posle sunčeva zaho­
da ako u kući ima malo dete, 
da ne bi plakalo, i da mu se 
kakvo zlo ne dogodi. Ako se, 
pak, mora dati, n. i. vatra, 
onda ukućanin očakne ugljen 
na pragu, i iznese te mu da 
preko praga, da ne može zlo 
u kuću ući". Kod Vuka je za­
beležena poslovica: "Nije tre­
ću noć, dočuvan".

Period neposredno posle 
porođaja mnogi zovu “babi­
nje”. On traje šest nedelja, a 
za to vreme treba da nestanu 
sve promene koje su nastale 
tokom trudnoće, kao i da se 
telo oporavi posle porođaja.

Kad izlazite iz porodilišta u 
kuću običaj je da se spreme 
babinje. Babinje bi trebalo 
da Vam spremi neko od Va­
ših bližnjih (majka, svekrva, 
sestra, tetka, ujna itd). Obično 
se spremi pogača, pečeno pile, 

boca crnog vina, parče sira i malo cr­
nog luka - slanog. Pogača treba da se 
lomi sa nekim ko nije oženjen ili sa 
nekim mlađim članom Vaše familije. 
Ista ta osoba zagrize pogaču i taj ko­
mad koji je zagrižen ostaje u krevecu 
kod novorođene bebe četrdeset dana. 
Ostale nabrojane stvari bi trebalo da 
se probaju, bar od svega po malo. Ta­
kođe, dok traju babinje, trebalo bi da 
u sobi u kojoj spava beba svetlo bude 
upaljeno.

Krštenje i znamenje 

Krštenje je Sveta tajna kojom čo­
vek postaje hrišćanin i član crkve. 
Samo kršten čovek ima pravo na sve 
ostale tajne i obrede u crkvi. Brojni su 

običaji vezani za ovu Svetu tajnu, a mi 
ćemo ovde izneti ono, što je verski po­
trebno i ispravno, i što je važno za cr­
kvu, počev od samog rođenja deteta

Po pravilu crkve, trebalo bi da sve­
štenik čita molitvu porodilji u prvi dan 
kada rodi dete, zatim u osmi dan po­
sle rođenja, kada se detetu daje ime, 
i kada postaje oglašeni, i zatim u če­
trdeseti dan, kada se vrši ocrkovljenje 
deteta (unošenje u crkvu). Međutim, 
prilike i okolnosti su u praksi zadrža­
le samo dva momenta vezana za ovu 
Svetu tajnu, a to su: znamenje i kr­
štenje.

Posle nekoliko dana od porođaja, 
kada majka i dete izađu iz porodilišta, 
vrši se znamenje deteta. Naime, neko 
od mlađih ukućana, srodnika ili komši­

ja, odlazi kod nadležnog sve­
štenika, sa jednom flašom za 
vodu po znamenje. Sveštenik 
osveti vodicu, naspe u flašu, 
stavi u nju jedan stručak bo­
siljka, i daje detetu ime, koje 
dete nosi do krštenja. To ime 
se zove "ime na znamenju". 
Ovo se vrši u spomen, kada 
su malog Hrista, odneli u osmi 
dan u hram i kada je dobio 
ime. Vodica u flaši se donosi 
kući, i po narodnom običaju 
ta vodica se dodaje četrdeset 
dana u vodu kojom se kupa 
dete, ili sve do krštenja. 

Čim dete malo ojača, posle 
nedelju dve, može se izvršiti 
krštenje. Crkva preporučuje 
da se krštenje obavi što pre, 
jer ukoliko bi se desio nesre­
ćan slučaj, da dete umre ne­
kršteno, nad njim se ne može 
izvršiti opelo. Krštenje se vrši 

u hramu ili u manastirima i crkvama 
gde ima krstionica, a može i u domu 
roditelja. 

Šta je potrebno 
za krštenje 

Treba pripremiti krsnicu. Krsnica je 
platno bele boje, veličine od jednog 
do jednog i po metra, u koje se de­
te uvija posle krštenja. Od te krsni­
ce se potom detetu sašije košuljica, 
benkica ili jastučić za spavanje. Običaj 
je u nekim krajevima, da kad počne 
krštenje, dete se zavija u očevu belu 
košulju sve dok ne bude kršteno vo­
dom. Bela košulja i krsnica simvolizu­
ju nevinost, čednost i bezgrešnost, jer 
je bela boja simvol čistoće duhovne i 
telesne. Voda kojom će se dete krstiti 
može se malo podgrejati, naročito u 
hladnim danima, da se dete ne bi pre­
hladilo. Posle krštenja, voda se pro­
sipa na mesto gde se ne gazi, ili se 
izlije uz neki kalem ili u cveće u ku­
ći. Kosica koju sveštenik postriže pri 
krštenju, stavlja se u vosak, pa se i 
ona stavlja na neki kalem, ili se ču­
va u kući kao uspomena na ovaj veliki 
događaj u životu deteta Sveća koja se 
pali na krštenju, takođe se čuva u ku­
ća kao draga uspomena. Potrebno je i 
ulje, po mogućnosti maslinovo, kojim 
se dete pomazuje. 

Ukoliko se dete krštava pre četrde­
setog dana, od rođenja, majka ne mo­
že da prisustvuje krštenju, jer se žena 
četrdeset dana posle porođaja smatra 
nečistom. Inače, ako se krštenje oba­
vlja posle četrdeset dana, preporučlji­
vo je i poželjno da majka prisustvuje 
krštenju jer je to veliki dan i za njeno 
dete i za nju.

Vreme krštenja

Imajući u vidu, da svečani događaj 
krštenja prate obavezno i gozbe, da­
kle, pripreme svečanog ručka, crkva 
preporučuje, da se krštenja obavlja­
ju u dane kada se mrsi, a u protiv­
nom, ako se krštenje obavlja uz post, 
obavezno treba spremati posnu hra­
nu. Veliki greh čine oni roditelji, koji 
za tako važan i veliki dan i događaj 
svoga deteta, uz post pripremaju mr­
snu hranu, i tako vrše javnu sablazan 
i navlače prokletstvo na sebe i svoje 
nedužno dete. Inače, krštenje se mo­
že izvršiti u svaki dan, i u svako doba 
dana i noći. Dobro je ukoliko se može 
krštenje obaviti praznikom da se dete i 
roditelji taj dan pričeste, ukoliko nije u 

onih prvih četrdeset dana, kada majka 
ne sme u crkvu.

Kum na krštenju

Pored sveštenika koji krštava, va­
žan činilac i važna ličnost na krštenju 
jeste kum. Kum daje ime detetu. On 
je svedok krštenja i duhovni otac de­
teta, koje se krštava. Zato kum mora 
biti pravoslavne vere, kršten, čistoga 
i moralnoga života, mora biti puno­
letan, dakle, telesno i duhovno zrela 
osoba, i da ima fizičku mogućnost da 
učestvuje u svetoj tajni krštenja. Ro­
ditelji ne mogu biti kumovi svojoj de­
ci, a takođe i monasi ne mogu kumo­
vati na krštenju. Kum na krštenju se u 
ime deteta odriče satane, i sjedinjuje 
sa Hristom, čita, odnosno, ispoveda 
simvol pravoslavne vere u ime kum­
četa. Zato je njegova dužnost, da u 
daljem životu brine o verskom vaspi­
tanju svoga kumčeta. U našem naro­
du je zbog toga institucija kumstva na 
velikoj visini. Narod ne kaže uzalud: 
"Bog na nebu kum na zemlji".

Kr­šte­nje u nu­ždi

Ako se desi, da dete u slučaju bo­
lesti, dođe u životnu opasnost, vrši se 
tzv. krštenje u nuždi. To krštenje mo­
že da izvrši svaka krštena osoba na 
sledeći način:

Dete se polije, ili pokropi vodom i 
govore se reči: Krštava se sluga Božji 
(ime) u ime Oca Amin, i Sina Amin, i 
Svetoga Duha. To je formula krštenja, 
koju posle sveštenik, ako dete ostane 
živo ne izgovara, a sve ostale molitve 
i radnje vrši po poretku. 

Postupaonica

To je još jedan dečji praznik. Postu­
paonica se mesi onog dana kada dete 
napravi, samostalno, svoj prvi korak. 
Majka ce za taj dan pripremiti: veli­
ku pogaču na koji će naredjati: pero, 
paru, lenjir, knjigu, termometar, kolač 
i mnoge druge stvari koje predskazu­
ju budući život. Na taj dan pozovu se 
manja i veća deca iz porodice i kom­
šiluka. Pogača sa stvarima stavi se na 
nisku stolicu, a dete pusti da samo, 
prvi put, pristupi postupaonici. Ono 
što bude uzelo sa pogače, biće u isto 
vreme i predskazanje njegovog budu­
ćeg profesionalnog opredelenja. Osta­
la deca hvataju pogaču, lome je i no­
se. Postupaonica se može praviti kao 
pita ali prazna tj. nenadevena.

Obi­ča­ji na­kon ro­đe­nja de­te­ta

Od Krstovdana do Svetog Save

Lane na Bogojavljenje u Sremskoj Mitrovici

Čim dete malo ojača može se izvršiti krštenje

Brojni običaji vezani za krštenje
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Bo­le­sti raz­li­či­tog 
in­ten­zi­te­ta

Obilaskom parcela sa pšenicom i 
ječ­mom na pod­ruč­ju srem­sko­mi­tro­
vač­ke op­šti­ne usta­no­vlje­no je pri­
su­stvo glji­vič­nih bo­le­sti sa raz­li­či­tim 
in­ten­zi­te­tom, što je uslo­vlje­no sta­
ro­šču use­va,pri­me­nje­nom agro­teh­
ni­kom, sor­ti­men­tom, lo­ka­li­te­tom, 
pre­du­se­vom.

Obi­la­zi­li smo pše­ni­cu i je­čam na 
ne­ko­li­ko lo­ka­li­te­ta i usta­no­vi­li pri­su­
stvo bo­le­sti na­zna­če­no u ta­be­la­ma:
Pšenica se nalazi u fenofazi od 

12-16 BBCH skale.
Širenju bolesti je doprinelo izu­

zetno toplo vreme u ovom periodu 
godine.
Prognoza meteorologa je pad 

temperature u narednom periodu, 

tako da se za sad ne preporučuje 
fungicidni tretman.
Proizvođači bi trebalo da obilaze 

parcele i prate pojavu i širenje bo­
lesti na svojim parcelama.

Stanje ozimih useva na 
terenu RC Ruma

Pregledom parcela pod pšenicom 
i ječmom na terenu RC Ruma (lo­
kaliteti: Voganj, Stejanovci, Jazak, 
Irig, Ruma) ustanovljeno je da se 
ovi usevi nalaze u različitim fenofa­
zama razvoja u zavisnosti od roko­
va setve, od 3 razvijena lista do 4 
vidljiva stabla (13-24 BBCH).
Vizuelnim pregledom obavljenim  

u periodu od 23.12. do 25.12. uočili 
smo prisustvo sledećih patogena:

 
Pšenica 

Procenat napadnutih biljaka je 
različit zavisno od lokaliteta, sorte, 
vremena setve, primenjene agro­
tehnike, preduseva.
Simptomi sive pegavosti li­

sta (Septoria tritici) su registrovani 
gotovo na svim pregledanim par­
celama pod pšenicom na 4 do 20% 
biljaka. U odnosu na prethodne pre­
glede uočava se povećanje intenzi­
teta prisustva bolesti  (povećanje 
broja zaraženih biljaka i procenta 
zaražene lisne površine).
Prisustvo rdje (Puccinia spp.)  na 

ozimim pšenicama iz ranijih, a na­
ročito kasnijih rokova setve je vrlo 
niskog inteziteta. Simptomi     su 
registrovani samo na 3 lokaliteta: 

(Voganj – Ingenio, Jazak – Ingenio, 
Irig/Bankovci - Pobeda) na 2 do 4% 
biljaka .
Simptomi pepelnice (Erysiphe 

graminis) su uočeni samo na jed­
nom lokalitetu (Irig/Bankovci -  NS 
40 S) na 7% biljaka.

Ječam
 
Simptomi mrežaste pegavosti 

ječma, Pyrenophora teres su uočeni 
samo na jednom lokalitetu (Steja­
novci - Amorosa) u vidu pojedinač­
nih pega, kao i simptomi pegavosti 
lista ječma, Rhynchosporium seca-
lis (Voganj - NS 525).
Opšte stanje ozimih useva je 

zadovoljavajuće i ne iziskuje mere 
zaštite u ovom periodu. Proizvođa­
čima se preporučuje redovan obila­
zak parcela i praćenje pojave i šire­
nja bolesti.
PSS Ruma nastavlja sa praće­

njem i obaveštavanjem o zdrav­
stvenom stanju u ozimim usevima.

Pojava i štete od glodara

Izuzetno povoljni vremenski 
uslovi, zajedno sa ostacima pret­

hodnog useva na parceli, omogućili 
su povećanu aktivnost glodara koji 
prave štete na strnim žitima. Pre­
gledom parcela pod pšenicom na 
području delovanja RC Mladenovac, 

lokalitet Rabrovac pronađene su ak­
tivne rupe i oštećenja od poljskog 
miša Apodemus sylvaticus i poljske 
voluharice Microtus arvalis. Na po­
vršini od 1 ha pronađeno je do 10 
aktivnih rupa koje su raspoređene 
na obodima parcela i na ruderalnim 
površinama u blizini.
Preporuka proizvođačima je da 

obiđu svoje parcele kako bi utvrdili 
prisustvo i brojnost aktivnih rupa, 
a nakon pregleda ukoliko ima po­
trebe primeniti rodenticide na bazi 
cinkfosfida ili bromadiolona. Mamke 
ubaciti u aktivne rupe, a potom ih 
zatrpati kako bi sprečili trovanje 
drugih životinja.

Lo­ka­li­tet Sor­ta BBCH 
skala

Sep­to­ria
tritici Puc­ci­nia sp.

      % na­pad­nu­tih
biljaka

%
Napadnutih listova

% na­pad­
nu­tih

biljaka

% na­pad­nu­tih
listova

Mar­tin­ci MV Su­ba 16  45  25  10  1,6

La­ća­rak MV Su­ba 16  20  8,3  5 0,83 

Ja­rak LG Ave­nae 15  25  10    

Divoš LG Ni­kol 12  5  2,5    

Ve­li­ki Ra­din­ci NS Zve­zda­na 12  40  20    

Er­de­vik CCB In­ge­nio 15  30  8  15  3

Prisustvo bolesti na pšenici

Lo­ka­li­tet Sor­ta BBCH
Sep­to­ria tri­ti­ci Pi­re­no­fo­ra te­res

% napadnutih
biljaka

% napad­
nutih
listova

 % napadnutih
listova

% napadnutih
biljaka

Bosut NS Nonius 14      2,5  5

Veliki 
Radinci KG Bingo 12      2,5  5

Veliki 
Radinci KG Zlatnik 12      0  0

Veliki 
Radinci LG Paso 12      2,5  5

� Prisustvo bolesti na ječmu

Lokalitet Sorta pšenice BBCH 
skala Septoria tritici Puccinia spp. Erysiphe graminis

      % napadnutih
biljaka  

%
napadnutih 
listova

% zaražene 
lisne površine

% napadnutih
biljaka

% napadnutih
listova

% 
zaražene 

lisne 
površine

% napadnutih
biljaka

%
napad­

nutih listo­
va

% zaražene 
lisne površine

Voganj Ingenio 23  20  12,5 10  4  12 5 0 0 0

Stejanovci Ingenio 15  0 0 0  0 0  0 0 0 0

Jazak Pobeda 23  4 12,5 7  0 0  0 0 0 0

Jazak Ingenio 22 0 0 0  2  20 5 0 0 0

Irig NS 40 S 24  6  9,1 15  0 0  0 0 0 0

Irig Simonida 24 10 8,33 3 0 0 0 0 0 0

Irig/Bankovci Pobeda 24 9 8,3 30 3 8,3 30 0 0 0

Irig/Bankovci NS 40 S 23 11 14,29 10 0 0 0 7 14,3 30

Ruma/Fišer Euclide 23 11 14,3 3 0 0 0 0 0 0

Lokalitet Sorta 
ječma

BBCH 
skala Pyrenophora teres Rynchosporium secalis

      % napadnutih
biljaka

%
napadnutih 
listova

% 
zaražene 

lisne 
površine

% napadnutih
biljaka

% napadnutih
listova

% zaražene 
lisne površine

Voganj NS 525 13 0 0 0 1 33,3 2

Stejanovci Amorosa 22 2 20 2 0 0 0

Ruma/Fišer Nonius 22 0 0 0 0 0 0

Sta­nje ozi­mih 
use­va u sre­mu

Aktivna rupa glodara

Aphididae spp.

Simptomi Puccinia spp na ječmu
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SELU U POHODE

Zi­mi dru­štve­ni ži­vot na na­šim 
se­li­ma za­mi­re. Ba­rem što se 
ti­če nje­go­vih spo­lja­šnjih ma­

ni­fe­sta­ci­ja. Ka­da sneg po­kri­je ora­ni­
ce, pa­o­ri se po­vla­če u svo­je do­mo­ve 
u ko­ji­ma su do­če­ka­li i pr­ve ovo­go­
di­šnje da­ne. „Za­bi­jač­ke“ su pro­šle, 
pr­va pri­hra­na i iz­la­zak na nji­ve oče­
ku­je se, ako vre­men­ske pri­li­ke do­
pu­ste, po­čet­kom fe­bru­a­ra i je­di­no 
oni ko­ji ima­ju sto­ku još uvek su za­
o­ku­plje­ni svo­jim po­slo­vi­ma. 
Na kuć­nom pra­gu u pe­ći­nač­kom 

se­lu Do­nji To­var­nik, sre­li smo pro­te­
kle ne­de­lje i do­ma­ći­na i pred­sed­ni­
ka Sa­ve­ta Me­sne za­jed­ni­ce Milana 
Aleksica. Za­vr­šiv­ši, ka­ko nam je 
re­kao, ne­ke „sit­ni­je po­slo­ve“ vra­ćao 
se ku­ći da u to­plom „uži­va u bla­go­
de­ti­ma sop­stve­nog ra­da“.
-  Op­šte je po­zna­ta stvar da 

Srem­ci ka­da do­đe zi­ma tro­še ono 
što su le­ti pro­iz­ve­li. Tek ka­da pad­
ne sneg, ka­da se iza­đe iz trak­to­ra i 
obo­ra i ma­lo od­mo­ri, mo­že se istin­
ski uži­va­ti. Pe­ćin­ce ne­ki zo­vu „Do­nji 
Srem“, a mi ko­ji ov­de ži­vi­mo vo­li­mo 
da ka­že­mo „svinj­ski Srem“, pa pre­
ma to­me usme­ra­va­mo i na­še uži­va­
nje či­ji naj­va­žni­ji deo či­ne do­ma­ći 
pro­iz­vo­di, ko­ba­si­ce, šun­ke, sla­ni­na, 
ku­le­nje i dru­go. Ako uz to do­đe još i 
do­bra ra­ki­ja i pit­ko vi­no, uži­va­nje je 
na ni­vou, a iskre­no da vam ka­žem 
i zi­ma ne de­lu­je ta­ko gad­no, pri­
ča nam Mi­lan dok nas uvo­di u svoj 
dom „na po ko­ju“. 

Promena strukture 
proizvodnje

Uži­va­nje, is­ti­če ovaj vred­ni pa­
or, u Sre­mu, a po­seb­no u Do­njem 
To­var­ni­ku do­la­zi kao kru­na te­škog 
ra­da. U ata­ru ovog se­la ko­je po 
po­sled­njem po­pi­su bro­ji oko 1300 
sta­nov­ni­ka, ko­ji ima oko tri hi­lja­de 
hek­ta­ra naj­vi­še se se­ju je­čam, pše­
ni­ca, ku­ku­ruz, sun­co­kret, lu­cer­ka, 
de­te­li­na. Bi­lo je tokm pro­te­klih go­
di­na na to­var­nič­kim ora­ni­ca­ma i bo­
sta­na, ali da­nas ovo slat­ko po­vr­će 
se­je tek ne­ko­li­ko ku­ća. Istu sud­bi­nu 
po­de­li­la je i še­ćer­na re­pa ko­ja se u 

vre­me­nu po­sto­ja­nja ve­li­kih kom­bi­
na­ta u Do­njem To­var­ni­ku se­ja­la vi­še 
ne­go bi­lo gde dru­gde u Pe­ćin­ci­ma. 
Da­nas, ne­ka­da­šnji uz­ga­ji­va­či slat­
kog ko­re­na is­ti­ču da im se ni to vi­še 
ne is­pla­ti, pa je broj onih ko­ji se­ju 
re­pu ma­nji od onih ko­ji još uvek pa­
žnju i rad po­kla­nja­ju bo­sta­nu.
- To­kom pro­te­klih go­di­na do­šlo je 

do pro­me­ne struk­tu­re pro­iz­vod­nje. 
Se­je se ono što se mo­že is­ko­ri­sti­ti 
za sop­stve­ne po­tre­be, pa tek on­da 
ono što se mo­že pro­da­ti. Tu pre sve­
ga mi­slim na ra­tar­ske kul­tu­re. Što 
se ti­če bo­sta­na, lju­di su sa­bra­li dva 
i dva i vi­de­li da se to vi­še ne mo­že 
pro­da­va­ti kao ra­ni­je, a slič­no je i sa 
re­pom. Ka­ko je MK Ko­merc pre­u­zeo 
še­će­ra­nu, se­lja­ci vi­še ne­ma­ju ra­ču­

na da se­ju. Dok se re­pa ne iz­va­di, 
otre­se, od­ne­se... tre­ba če­ka­ti, a za 
to se ne­ma ni vre­me­na ni ra­ču­na. 
U kraj­njem, kao što mo­že­te vi­de­
ti ši­rom Sre­ma i dan da­nas mo­že­te 
pro­na­ći re­pu na po­lji­ma, ob­ja­šnja­va 
nam Alek­sić.

Borba za opstanak

I ma­da se Me­sna za­jed­ni­ca, ka­ko 
is­ti­če njen pr­vi čo­vek, tru­di da po­
dig­ne kva­li­tet ži­vo­ta me­šta­na Do­
njeg To­var­ni­ka na vi­ši ni­vo, to­kom 
pro­te­klih go­di­na za­be­le­žen je pad 
na­ta­li­te­ta, kao i sve uče­sta­li­ji od­la­
zak mla­dih na­ra­šta­ja iz se­la u gra­
do­ve, pre svih Ru­mu i Be­o­grad. Na 
taj na­čin je i Do­nji To­var­nik po­stao 
deo sve ve­ćeg bro­ja sre­mač­kih se­la 
u ko­ji­ma je pi­ta­nje op­stan­ka do­bi­lo 
ka­rak­ter pr­vo­ra­zred­nog. Ipak, Mi­lan 
Alek­sić je ube­đen da će To­var­ni­ča­ni 
us­pe­ti da po­be­de i ove ne­da­će.
- Ma­lo lju­di se ra­đa, mno­go ve­ći 

broj umi­re, a ne tre­ba za­ne­ma­ri­ti ni 
one ko­ji od­la­ze u dru­ge gra­do­ve. Sa 
dru­ge stra­ne, Me­sna za­jed­ni­ca, kao 
uosta­lom i dru­ge u Sr­bi­ji, ne­ma­ju 
svo­ju imo­vi­nu, ma­te­ri­jal­nih sred­
sta­va, pa smo ta­ko u zna­čaj­noj me­
ri oslo­nje­ni na lo­kal­nu sa­mo­u­pra­vu 
ko­ja se opet, shod­no svo­jim mo­
guć­no­sti­ma tru­di da nam po­mog­
ne. Ta po­moć se ogle­da pre sve­ga u 
ure­đe­nju se­la i tre­nut­no u iz­grad­nji 
sport­ske ha­le ko­ja će nam po­mo­
ći da za­dr­ži­mo svo­ju i pri­vu­če­mo 

omla­di­nu iz dru­gih se­la što će na­ma 
sva­ka­ko zna­či­ti, pri­ča nam Alek­sić.
Me­đu pro­jek­ti­ma ko­ji bi tre­ba­

lo da pri­vu­ku omla­di­nu iz su­sed­nih 
se­la je i iz­grad­nja če­ti­ri ka­bi­ne­ta u 
pot­kro­vlju Osnov­ne ško­le Slo­bo­dan 
Ba­jić Pa­ja. Tre­nut­no ovu osmo­go­
di­šnju ško­lu po­ha­đa oko 120 đa­ka 
Do­njeg To­var­ni­ka i Oga­ra u svih 
osam raz­re­da, a po iz­grad­nji ka­bi­
ne­ta, oče­ju­je se i do­la­zak đa­ka iz 
Su­bo­ti­ša i Bre­sta­ča ko­ji tre­nut­no 
od­la­ze na ško­lo­va­nje u Pe­ćin­ce. 
- To­kom ove go­di­ne u pla­nu je i 

iz­grad­nja ob­da­ni­šta za na­še naj­mla­
đe. Po­čet­ni ra­do­vi na iz­ra­di plan­ske 
do­ku­men­ta­ci­je oče­ku­ju nas na pro­
le­će, a na­da­mo se da će do zi­me 
sve bi­ti go­to­vo. Na taj na­čin bi po­
ka­za­li da nam je sta­lo i do naj­mla­
đih me­šta­na ovog se­la, a i nji­ho­vi 
ro­di­te­lji bi ima­li ko­me da ih osta­ve 
ka­da sa svo­jim ro­di­te­lji­ma odu na 
ora­ni­ce, pri­ča Mi­lan Alek­sić.

Pa­o­ri­ma tre­ba po­moć

Šan­sa za osta­nak mla­dih u Do­
njem To­var­ni­ku, sma­tra Mi­lan Alek­
sić po­sto­ji i ona je u te­snoj ve­zi sa 
mo­guć­no­šću pa­o­ra da ži­ve od sop­
stve­nog ra­da. 
- Re­kao sam već da Srem­ci zi­mi 

uži­va­ju u plo­do­vi­ma svog ra­da, ali 
tre­ba ra­di­ti ta­ko da se uži­va to­kom 
či­ta­ve go­di­ne. Mi se ni­smo od­re­kli 
svog „svi­njar­skog“ na­sle­đa, pa ta­ko 
da u na­šem se­lu i da­nas ima svi­nja­ra. 

Ima­mo mi i go­ve­da­ra, ali su oni na­
ro­či­to ne­za­do­volj­ni jer je či­nje­ni­ca da 
li­tar vo­de vre­di vi­še ne­go li­tar mle­ka. 
Mno­gi od njih ako se tu usko­ro ne­što 
ne re­ši će pro­da­ti svo­ja go­ve­da što 
ni­je do­bro ni se­lu ni nji­ma, ob­ja­šnja­
va Alek­sić i do­da­je: - Čo­vek ako ni­šta 
ne ra­di, ako ne pro­iz­vo­di, ne mo­že 
ni­šta ni da oče­ku­je. Ne­ka­da se pro­đe 
do­bro, ne­ka­da lo­še, jer ni­ko ne mo­že 
ja­sno da od­re­di, da pred­vi­di ko­li­ka će 
ce­na ro­be bi­ti. Ja sam re­ci­mo oko 29. 
no­vem­bra pro­dao pe­de­se­tak ko­ma­da 
svi­nja za oko 160 do 170 di­na­ra, a 
sa­da je to znat­no pa­lo, pa opet ni­
je do­bro. Ne­ko će re­ći da je ma­lo i 
170 i iskre­no go­vo­re­ći ne­će mno­go 
po­gre­ši­ti, ali eto mo­že i is­pod to­ga. 
Ta­ko­đe, na svo­jih se­dam­de­set hek­
ta­ra sam to­kom či­ta­ve go­di­ne i ne 
ža­lim se. Ono što pa­o­ri­ma tre­ba to 
je pod­strek, po­dr­ška, da zna­ju da ni­
su sa­mi i iskre­no go­vo­re­ći či­ni mi se 
da lo­kal­na sa­mo­u­pra­va, kao i Vla­da 
Sr­bi­je sve pra­vil­ni­je sa­gle­da­va­ju naš 
po­lo­žaj i zna­čaj, ta­ko da se na­dam 
da će se u do­gled­no vre­me na­ći naj­
bo­lje re­še­nje za nas. Do ta­da, na­ma 
osta­je da ra­di­mo, do­la­zi i vre­me pr­ve 
pri­hra­ne, đu­bri­vo se spre­ma, a po­
sle to­ga, ako bu­de zdra­vlja, opet na 
na­še sre­mač­ko uži­va­nje. Na­dam se 
da će taj naš re­cept po­sta­ti re­cept 
za či­ta­vu Sr­bi­ju.

� S. Lap­če­vić
� M. Mi­le­u­snić

DO­NJI TO­VAR­NIK • U PO­SE­TI DO­MA­ĆIN­STU MI­LA­NA ALEK­SI­ĆA

Sre­mač­ki re­cept za či­ta­vu Sr­bi­ju
- Onо što na­šim pa­o­ri­ma tre­ba to je pod­strek, po­dr­ška, da zna­ju da ni­su sa­mi i iskre­no go­vo­re­ći či­ni mi se da 
lo­kal­na sa­mo­u­pra­va, kao i Vla­da Sr­bi­je sve pra­vil­ni­je sa­gle­da­va­ju naš po­lo­žaj i zna­čaj, ta­ko da se na­dam da će 
se u do­gled­no vre­me na­ći naj­bo­lje re­še­nje za nas. Do ta­da, na­ma osta­je da ra­di­mo, do­la­zi i vre­me pr­ve pri­hra­ne, 
đu­bri­vo se spre­ma, a po­sle to­ga, ako bu­de zdra­vlja, opet na na­še sre­mač­ko uži­va­nje. Na­dam se da će taj naš 
re­cept po­sta­ti re­cept za či­ta­vu Sr­bi­ju, ka­že Mi­lan Alek­sić

Obnova 
dru­štve­nog 
ži­vo­ta
Ak­tiv­no je u To­var­ni­ku i Lo­

vač­ko dru­štvo „Do­nji To­var­nik“ 
ko­je tre­nut­no bro­ji 40 čla­no­va. 
To­var­nič­ki lov­ci naj­vi­še lo­ve ze­
ca, ko­ji je za­stu­pljen sa 87 po­
sto i to je naj­vi­še u či­ta­voj pe­
ći­nač­koj op­šti­ni. Na­kon ze­če­va 
sle­de di­vlji i fa­za­ni iz vo­li­je­ra 
ko­jih u pro­se­ku ima oko 1500.
Ta­ko­đe, za­hva­lju­ju­ći na­po­ri­

ma lo­kal­ne sa­mo­u­pra­ve i Me­
sne za­jed­ni­ce ure­đen je i Dom 
kul­tu­re, u pla­nu je iz­grad­nja 
nag­zne va­ge za po­tre­be se­
la ko­ja će bi­ti po­sta­vlje­na kod  
bu­du­će sport­ske ha­le, kao i put 
Do­nji To­var­nik-Ni­kin­ci, za šta je 
pro­je­kat već go­tov.
-  Ob­no­va dru­štve­nog ži­vo­

ta ide te­ško. Sve je to to­kom 
pro­te­kle dve de­ce­ni­je za­mr­lo. 
Vre­me je te­ško, sred­sta­va se 
ima ja­ko ma­lo i do­bro je da se 
sa­da ne­što me­nja. Kod nas su, 
to­kom pro­te­klog pe­ri­o­da, kao 
što je po­zna­to, se­la konstntno 
pro­pa­da­la, bi­la su za­ne­ma­ri­va­
na, baš kao i sa­mi pa­o­ri. Sa­da 
je ve­ru­jem do­šlo vre­me da se 
to me­nja i ja oče­ku­jem da će 
tre­nut­na vlast, ka­ko u Pe­ćin­ci­
ma ta­ko i na re­pu­blič­kom ni­vou 
pra­vil­no sa­gle­da­ti zna­čaj po­ljo­
pri­vre­de za op­sta­nak i raz­voj 
Sr­bi­je, od­no­sno zna­čaj raz­vo­ja 
i ob­no­ve dru­štve­nog ži­vo­ta na 
se­li­ma za osta­nak pa­o­ra u tim 
sre­di­na­ma. Onog mo­men­ta ka­
da naš po­ljo­pri­vred­nik re­ši da 
osta­ne na se­lu, mo­že­mo se na­
da­ti opo­rav­ku Sr­bi­je. Za­to nam 
je va­žno sve što se ra­di i po­tru­
di­će­mo da Do­nji To­var­nik uči­ni­
mo jed­nim od cen­ta­ra pe­ći­nač­
ke op­šti­ne, pri­ča Mi­lan Alek­sić.

Me­đu ve­ćim pro­jek­ti­ma ko­ji sto­
je pred Do­njim To­var­ni­kom je i iz­
grad­nja ka­na­li­za­i­ci­je, a pri­klju­če­nje 
me­šta­na na op­štin­sku mre­žu bi­la 
bi sta­vlje­na tač­ka na pi­ta­nje ko­mu­
nal­ne in­fra­struk­tu­re u selu.
- U Pe­ćin­ci­ma naj­ve­ći deo na­

se­lje­nih me­sta ne­ma ka­na­li­za­ci­ju, 

ali mi će­mo se tru­di­ti da bu­de­mo 
ti ko­ji će se pri­klju­či­ti u na­red­ne 
dve go­di­ne. To je du­go­traj­ni pro­
je­kat, za ta­ko ne­što tre­ba ulo­ži­ti 
do­sta na­po­ra, ali oče­ku­jem da će 
se uz ko­lek­tiv­ni na­por i ja­snu vo­
lju i to pi­ta­nje re­ši­ti po­volj­no po 
nas, sma­tra Mi­lan Alek­sić. 

Na re­du je ka­na­li­za­ci­ja

Mi­lan Alek­sić, sre­mač­ko uži­va­nje

Do­nji To­var­nik ovih da­na

Sport­ska ha­la
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GA ZDIN STVA

Sve po ljo pri vred ne pro iz vo đa če 
u Sre mu ma hom mu če slič ne 
bri ge, pa ta ko ne va lja kad ne 

ro di jer se ne ma šta pro da ti, a ni-
je do bro ni kad ro di jer su ta da ce-
ne znat no ni že. Ovu te o ri ju nam je 
po tvr dio Ste van Ada mov  ra tar iz 
In đi je, ko ji iza se be ima če tr de se to-
go di šnji staž ba vlje nja po ljo pri vre-
dom i pam ti mno go bo lje da ne.

- I kod me ne je pro šle go di ne 
bi la slič na si tu a ci ja kao kod mno-
gih, to zna či da je mno go ro di lo, a 
ma lo no va ca smo do bi li. Bo lje je 
na ma kad ne ro di, ma nje ula že mo 
i vo zi mo te re ta, a ima mo vi še no-
va ca - po či nje pri ču Ste va i se ća 
se da je pre tri go di ne bi la stra šna 
su ša.

- Imao sam tri to ne ku ku ru za po 
ju tru i po ce ni od 30 di na ra do bio 
sko ro 90.000 di na ra. Ove go di ne 
sam imao se dam to na po ju tru, a 
ni sam do bio ni pri bli žnu ce nu. Pa ri-
te ti nam ni ka ko ne od go va ra ju, a iz-
gle da da ni ko na nas ne gle da i ni ko 
ne ra ču na na nas. Re ci mo, je se nas 
smo tre ba li da da mo va gon ku ku ru-
za za hi lja du li ta ra naf te a to vam 
ni je za dva da na da ra di te - pri ča 
Ste va - To zna či da je od nos ce ne za 
va gon ku ku ru za dru ga či ji jer smo 
ne kad mo gli da uzme mo 3.000 do 
4.000 li ta ra naf te.

Ste va Ada mov go di na ma na 
svo jim ora ni ca ma uz ga ja ku ku ruz, 
pše ni cu i so ju, stan dard ne ra tar ske 

kul tu re i ka že da bi vo leo da mo že 
da ra di in ten ziv ni je.

- Ne ža lim se na pro iz vod nju i na 
sam pro ces ra da, to mi ne pred sta-
vlja pro blem već ne po go de i šte to-
či ne. Mi še vi su na pra vli ve li ki pro-
blem, te sam kod kom ši je na jed-
nom kva drat nom me tru de te li ne 
iz bro jao 40 ru pa. Vi še sam ba cio 
otro va kod kom ši je ne go kod me ne, 
a ba cio sam vi še od 300 ki lo gra ma 
i još ni sam sve pro šao. Valj da je ta-
kva go di na bi la da im je po go do va-
la, ali dža ba sav po sao ako onaj sa 
tvo je le ve i de sne stra ne to ne ura-
de. Ako ne ra di mo svi plan ski za jed-
no ne ma ni ka kve vaj de - ka že on i 
na da se da će mraz ma lo po pra vi ti 
si tu a ci ju na te re nu.- Još od le tos je 

bi lo ja sno da će do ći do na je zde glo-
da ra, ta kav pro blem ne pam tim od 
ka ko ra dim ze mlju a to je vi še od 
40 go di na.

- Dru gi pro blem sa ko jim sam se 
su sre tao pro šle, ali i pret hod nih go-
di na, je su na ši ne ka te go ri sa ni pu te-
vi, pa se na nji va ma de po nu je ra zno 
sme će od cre pa do šu ta, po go to vo 
u ata ru u bli zi ni br ze pru ge. Zna či, 
sme će se ba ca bi lo gde i ako ne an-
ga žu je mo po ljo ču va re si tu a ci ja će 
bi ti još go ra. Šte ta je ne na dok na di-
va jer se če sto de ša va da uni šti mo 
na šu me ha ni za ci ju i iz bu ši mo gu me 
na trak to ri ma, a da ne go vo rim o to-
me da ne mo žeš pri ći nji vi - ža li se 
ovaj du go go di šnji po ljo pri vred nik. 

Ka da je reč o pro šlo go di šnjem 
ro du, Ste va ka že da je za do vo ljan 
uz na po me nu da je pše ni ca kod nje-
ga ma lo pod ba ci la jer ni je sve us-
peo da tre ti ra i ka že da mu se ni je 
is pla ti lo da ulo ži ve li ka sred stva za 
he mij sko tre ti ra nje.

- Re kao sam se bi da bo lje bu de 
“šta bog da” ne go da ula žem mno-
go nov ca za ce nu pše ni ce ko ja je 
bi la oko 15 di na ra. Sub ven ci je ko je 
nam obe ća va ju su stvar no ma le, te 
smo od 200 evra po hek ta ru do šli 
do 50 evra - is ti če on i po ru ču je da 
idu una zad ume sto na pred. - Je di no 
je so ja ro di la ja ko do bro i to nam je 
“iz va di lo” ra ču ni cu, ma da je ce na u 
od no su na pret pro šlu go di nu bi la za 
1.500 di na ra po to ni ma nja. Re ci mo 

ove go di ne je bi la oko 40 di na ra, 
dok je la ne bi la 55 di na ra. 

Ka ko Ste va ka že in đij skim po ljo-
pri vred ni ci ma ne do sta je do bra aso-
ci ja ci ja ko ja će za stu pa ti za jed nič ke 
in te re se, ina če da le ko su od evrop-
skih stan dar da. Da bar mo gu da se 
udru že i upra vlja ju pre ra đe vač kim 
ka pa ci te ti ma bi lo bi lak še tvr di on.

Pše ni ca je na vre me po se ja na, 
sa da sle di bor ba pro tiv ze mlji šnih 
šte to či na i bo le sti ko je se ja vlja ju. 
a na kon to ga i pre hra na. is ti če on 
i do da je da će usko ro usle di ti i pri-
pre ma ze mlji šta za se tvu so je i ku-
ku ru za. 

- Ne mo že mo re ći da su vre men-
ske pri li ke lo še, ali je si gur no da će 

ze mlji štu fa li ti vla ge usled ne do-
stat ka pa da vi na. Mi na ovom na šem 
pod ruč ju ako ne ma mo bar po la me-
tra sne ga mo že mo ima ti pro blem. 
Ze mlja mo že da pri mi do sta vla ge i 
za to je naj i de al ni je ako ima mo bar 
me sec da na sne ga - po ru ču je Ste-
van i ka že da je ove go di ne ma lo 
pa da vi na i sta nje ni je ni pri bli žno 
kao što je bi lo u sret ni ja vre me na.

-Ne zna mo ka kva će bi ti ova 
2015. go di na, to će se zna ti pred 
kraj go di ne kad sve de mo ra ču ne. 
Vi dim da dr ža va sve vi še for si ra sto-
čar stvo i to je do bro, da bar ne koj 
gra ni po ljo pri vre de sva ne - ka že na 
kra ju Ste van Ada mov. 

 M. Ba la ba no vić

IN ĐI JA • STE VAN ADA MOV RA TAR S ČE TR DE SE TO GO DI ŠNJIM STA ŽOM U PO LJO PRI VRE DI

„Bo lje kad ne ro di“
- Pa ri te ti nam ni ka ko ne od go va ra ju a iz gle da da ni ko ne gle da i ne ra ču na na nas. Re ci mo, je se nas smo tre ba li da da mo 
va gon ku ku ru za za hi lja du li ta ra naf te, a ne kad smo  mo gli da uzme mo 3.000 do 4.000 li ta ra naf te - pri ča Ste va

 Glo da ri ve li ki pro blem
 Ste van Ada mov
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Gotovo svi ribnjaci u Srbiji po­
seduju sistem bezbednosti 
hrane, kao preduslov daljeg 

pri­la­go­đa­va­nja evrop­skim pro­pi­si­
ma. Oče­ku­ju se da usko­ro poč­nu i 
razgovori sa Evropskom unijom o 
daljem razvoju ribarstva. Na osno­
vu mnogobrojnih analiza, riba iz 
naših ribnjaka kvalitetnija je od one 
proizvedene na Zapadu. Ribnja­
ci koriste kvalitetnu vodu, riba se 
hrani koncentrovanom hranom koja 
za­do­vo­lja­va i naj­stro­že pro­pi­se, za­
to je i meso sa manjim procentom 
masti.
Pro­fe­sor dr Mi­ro­slav Ćir­ko­vić sa 

Poljoprivrednog fakulteta u Novom 
Sa­du ka­že da sa ta­kvom hra­nom 
po­sti­že­mo če­ti­ri do šest od­sto ma­
sti, dok je u Če­škoj to oko 10, a u 
Polj­skoj 12 od­sto u me­su ša­ra­na. 
- Ne upo­tre­blja­va­mo u le­če­nju ri­

be antibiotike jer nije velika gustina 
na­sa­da - ka­že Ćir­ko­vić. Ri­ba ko­ja se 
kod nas proizvodi, ispituje se u de­
vet grupa jedinjenja u dvadesetak 
ana­li­tič­kih me­to­da.

- Posle dugogodišnjeg iskustva u 
laboratoriji Instituta za tehnologi­
ju me­sa mo­že­mo re­ći da na­ša ri­ba 
kao namirnica odgovara propisima 
koje propisuje monitoring program, 
a pred­vi­đa EU -  na­vo­di dr Vesna 
Đor­đe­vić sa Instituta za tehnologi­
ju mesa Beograd.
Pro­iz­vo­đa­či upo­zo­ra­va­ju da će 

uprkos dobrom kvalitetu i prinosu 
od 1.500 ki­lo­gra­ma ri­be po hek­ta­
ru i primeni savremene tehnologi­
je, te­ško će se iz­dr­ža­ti kon­ku­ren­ci­ja 
sa Za­pa­da. Struč­nja­ci is­ti­ču da za 
razliku od vlasnika ribnjaka u okru­
že­nju ko­ji ne pla­ća­ju vo­du u rib­nja­
ci­ma, na­šim pro­iz­vo­đa­či­ma re­dov­no 
sti­žu ra­ču­ni.
- Po ku­bi­ku za­hva­će­ne vo­de, ka­

nal­ska mre­ža i po ki­lo­gra­mu pro­iz­
ve­de­nog ša­ra­na, mi prak­tič­no po tri 
osno­va pla­ća­mo ko­ri­šće­nje vo­da, 
što je deset odsto od velikoprodaj­
ne cene - navodi Bra­ti­mir Ra­de­
no­vić iz rib­nja­ka "Vr­ša­či ri­to­vi".
Usko­ro se oče­ku­ju pre­go­vo­ri sa 

predstavnicima Evropske unije o 
po­gla­vlju 13 ko­je ob­u­hva­ta sve pro­
cese u proizvodnji i prometu slatko­
vod­ne ri­be. Struč­nja­ci sma­tra­ju da 
površine pod ribnjacima u našoj ze­
mlji sa sa­da­šnjih 15.000 hek­ta­ra hi­
lja­da mo­gu da se po­ve­ća­ju na sko­ro 
sto hiljada hektara. 

Samo u Vojvodini ima više od 
200.000 hek­ta­ra ne­plod­ne ze­
mlje pete i šeste klase pored ka­
nal­ske mre­že po­god­ne za iz­grad­
nju ribnjaka, koja bi uzgojem ribe 
omo­gu­ći­la ve­ći pro­fit po je­di­ni­ci 
površine. Veoam brzo bi se prvih 
100.000 het­ka­ra te ze­mlje u Ba­na­
tu moglo privesti nameni u ribar­
tsvu. Odnosno ta neplodna polja, 
oni bi se sa malo ulaganja pretvo­
rila u ribnjake.

Sub­ven­ci­je 
za pro­iz­vod­nju ri­be 

Prvi put svi oni koji se bave ri­
bar­stvom i ži­vi­nar­stvom, do­bi­li su 
po­moć dr­ža­ve, od­lu­če­no je 2013. 
go­di­ne, i ti­me će pod­sti­ca­ji­ma bi­ti 
po­kri­ve­ne sve gra­ne sto­čar­ske pro­
iz­vod­nje. Pro­iz­vo­đa­či su za po­če­tak 
zadovoljni i malim subvencijama, a 
struč­nja­ci sma­tra­ju da će se sub­
vencijama obezbediti predvidivost 
u pro­iz­vod­nji ri­be i ži­vi­ne, ka­ko je 
tada odlu;eno.
U Sr­bi­ji se go­di­šnje po­je­de 50.000 

to­na ri­be, a po­iz­ve­de sve­ga 15.000 
to­na, od­no­sno 30 od­sto po­tre­ba tr­
ži­šta. Ka­ko bi taj pro­ce­nat bio ve­ći, 
dr­ža­va će pro­iz­vo­đa­či­ma po­mo­ći sa 
mi­ni­mum 500 di­na­ra po pri­plod­noj 
ma­ti­ci ša­ra­na, 300 di­na­ra za ma­ti­ce 
pastrmke i sa sedam dinara po kilo­
gramu proizvedene konzumne ribe, 
od­lu­če­no je 2013. go­di­ne.
Ri­ba­ri iz Eč­ke kod Zre­nja­ni­na uz­

ga­ja­ju ša­ra­ne na oko 1.700 hek­ta­ra. 
U 2012. go­di­ni pro­ši­ri­li su se za 70 
hek­ta­ra i ulo­ži­li 110 mi­li­o­na di­na­ra. 
Do sa­da su sve sa­mi pla­ća­li, pa im 
je po­moć dr­ža­ve do­bro­do­šla.
"Mi će­mo  ta sred­stva ulo­ži­ti u 

modernizaciju, planiramo da akti­
vi­ra­mo još ne­ke rib­njač­ke po­vr­ši­ne 
ne­gde oko 200 hek­ta­ra ta­ko da ide­
mo i do 4.000 to­na pro­iz­vod­nje u 
na­red­noj go­di­ni", ka­že Ne­nad Ra­
du­lo­vić, di­rek­tor rib­nja­ka "Eč­ka".

Ana­li­za sta­nja 
u ri­bar­stvu

Pro­iz­vod­nja

Ri­bar­stvo či­ne pri­vred­ni ri­bo­lov, 
sportski ribolov, rekreativni ribo­
lov i akvakultura.  Akvakultura u 
Srbiji je zastupljena gajenjem riba 
u šaranskim i pastrmskim ribnja­

cima, u manjoj meri u kaveznim 
sistemima. Iako se proizvodnja u 
po­sled­njoj de­ce­ni­ji po­ve­ća­la  pre­
ko dva puta i dalje se, zajedno 
sa ko­li­či­nom ri­be ko­ja se iz­lo­vi 
iz reka i jezera, podmiruje ma­
nje od 30 od­sto po­tre­ba za kon­
zumnom ribom, dok se više od 
70 od­sto uvo­zi (mor­ske i slat­ko­
vodne ribe).  Proizvodnja i ulov 
ri­be u 2000. go­di­ni je iz­no­si­la  
4.663 to­na dok je u 2012. to bi­lo 
12.459 to­na ili pre­ko dva pu­ta vi­
še. Po­ten­ci­jal Sr­bi­je za po­ve­ća­nje 
proizvodnje riba je ogroman, pre 
sve­ga, u ša­ran­skom ri­bar­stvu. U 
2012. go­di­ni u Sr­bi­ji, a ta­ko je 
da­nas po­sto­ja­le su če­ti­ri fa­bri­ke 
ekstrudirane hrane za ribe, sa 
potencijalom ukupne proizvodnje 
od pre­ko 40.000 to­na (2011. go­
di­ne su pro­iz­ve­le   pre­ko 11.000 
tona). Više ribnjaka u Srbija od 
pre nekoliko godina realizuju jed­
nu od najsavremenijih tehnologija 
gajenja šarana u Evropi, koja se 
ba­zi­ra na ko­ri­šće­nju eks­tru­di­ra­ne 
hrane, a Srbija je i jedna od retkih 
zemalja u kojoj se radi na progra­
mu se­lek­ci­je fa­mi­li­ja ša­ra­na, či­me 
se stvara osnov za proizvodnju 
kva­li­tet­ne se­lek­ci­o­ni­sa­ne mla­đi.

Ka­pa­ci­te­ti

Prema prema podacima Mini­
starstva poljoprivrede  u Srbiji je 
re­gi­stro­va­no 116  rib­nja­ka. 
Ukup­na po­vr­ši­na ša­ran­skih 

rib­nja­ka  u 2000. go­di­ni iz­no­si­la 
5.377 hek­ta­ra, a  u 2012. go­di­ni 
iz­no­si­la je 8.704 hek­ta­ra što je za 
62 od­sto vi­še. Po­vr­ši­ne u eks­plo­

ataciji u pastrmskim ribnjacima u 
2000. go­di­ni su iz­no­si­le 113.339 
me­ta­ra kva­drat­nih dok je u 2012. 
go­di­ni iz­no­si­la 36.302, što je  tri 
puta manje. Prema podacima ri­
bar­ske pri­vre­de oko 20 od­sto ša­
ranskih ribnjaka zapušteno je i 
van upotrebe.

Broj zaposlenih u ribarstvu i 
akva­kul­tu­ri   iz­no­si 0,2 od­sto od 
ukupnog broja zaposlenih lica  u 
po­ljo­pri­vre­di i  šu­mar­stvu (2010. 
godina).

Broj zaposlenih na ribnjacima 
u 2012. go­di­ni bio 751 dok je u 
2000. go­di­ni iz­no­sio 1.276 , što 
je za 41 od­sto ma­nje.

Broj profesionalnih ribara u 
2012. go­di­ni u Sr­bi­ji bio je 488 
dok je u 2006. go­di­ni taj broj bio 
1051, što je za 54 od­sto ma­nje.

Broj izdatih dozvola za sport­
ski i re­kre­a­tiv­ni ri­bo­lov u 2012. 
go­di­ni je 80.919 dok je u 2006. 
go­di­ni iz­no­sio 9.486, što je za 15 
odsto manje. 

Prerada ribe u Srbiji je još u 
povoju. Srbija ima dva izvozna 
objekta za izvoz proizvoda od ribe 
u EU  i to Ri­bo­pro­dukt iz Po­že­ge i  
DTD ri­bar­stvo iz Bač­kog Jar­ka. Ta­
ko­đe re­gi­stro­va­no je se­dam iz­vo­
znih objekata za Rusku Federaciju. 
U Sr­bi­ji pre­ma po­da­ci­ma Mi­ni­star­
stva poljoprivrede registrovano je 
50  obje­ka­ta za pre­ra­du ri­be.

Tr­ži­šte

Pro­iz­vo­đa­či ri­be u Sr­bi­ji se stal­
no su­ko­ba­vlja­ju sa pod­re­đe­nim 
po­lo­ža­jem u od­no­su na osta­le gra­
ne po­ljo­pri­vre­de. U Sr­bi­ji ne­ma 
podsticajne politike za proizvod­
nju, pre­ra­du, mar­ke­ting   (o zna­
ča­ju kon­zu­mi­ra­nja ri­be). Tr­ži­šte ri­
be u Srbiji nije dovoljno razvijeno 
pa sa­mim tim ni­je do­volj­no pra­će­
no sta­ti­stič­ki. Pro­da­ja ri­be na cr­no 
je uobi­ča­je­na ka­da se ra­di o re­
kreativnom i sportskom ribolovu. 
Kon­tro­la zdrav­stve­ne is­prav­no­sti 
je veliki problem jer je privredni 
ri­bo­lov u nad­le­žno­sti mi­ni­star­sta­
va koje u svom radu nemaju in­
spekciju koja prati i kontroliše ribu 
na zdravstvenu ispravnosti.

Spolj­no-tr­go­vin­ska raz­me­na 

Iz­voz ri­be i pre­ra­đe­vi­na od ri­be  
u 2000. go­di­ni iz­no­sio je 466.000 
do­la­ra dok je u 2012. go­di­ni   iz­
no­sio   4.386.000 do­la­ra, što je za 
de­vet pu­ta vi­še ne­go 2000. go­di­ne. 
Ri­ba i pre­ra­đe­vi­ne od ri­be se naj­vi­
še izvoze u : Hrvatsku, Makedoniju 
i Crnu Goru.

Pro­ble­mi-pred­lo­zi

U Za­ko­nu o sub­ven­ci­ja­ma u po­
ljoprivredi od pre nekoliko godina 
izvozna subvencija od sedam dinara  
po kilogramu ribe je mala,  ako se 
zna da Hr­vat­skoj da­je 60 ku­na po 
ki­lo­gra­mu. Ta­ko da pred­vi­đe­na sub­
ven­ci­ja ne­će bit­no  uti­ca­ti na po­ve­
ća­nje iz­vo­za. Ali su pro­iz­vo­đa­či ri­be 
zadovoljni,  jer to bio prvi put da se 
pojavljuje subvencija za izvoz ribe.

Me­re ko­je je neo­p­hod­no 
pred­u­ze­ti: 

1) Na­pla­tu vod­nog do­pri­no­sa  
obavljati  preko korisne proizvodne 
površine šaranskog ribnjaka. Takva 
na­pla­ta će do­dat­no po­spe­ši­ti  pro­iz­
vod­nju, uvo­đe­nje ino­va­ci­ja u pro­iz­
vodnji i pozitivno uticati na smanje­
nje prometa ribe na crno.   
2) Ima­ju­ći u vi­du či­nje­ni­cu da 

se naj­ve­ći deo pro­me­ta ri­bom oba­
vi za svetonikolske praznike, kao i 
da se naj­ve­ći deo na­pla­te ri­be oba­vi 
u pe­ri­o­du od 20. de­cem­bra do 30. 
mar­ta na­red­ne go­di­ne, naj­e­fi­ka­sni­ji 
si­stem na­pla­te za ko­ri­šće­nje vo­de i 
ko­ri­šće­nje vo­do­pri­vred­nih obje­ka­ta 
uz naj­ma­nje op­te­re­će­nje za rib­nja­
ke bi bio upravo u navedenom pe­
riodu. 
3) Pred­log za iz­me­nu i do­pu­nu  

Zakona o poljoprivrednom zemlji­
štu («Slu­žbe­ni gla­snik RS«,   broj 
41/09) ka­ko bi se  mo­gao pri­me­nji­
vati i na ribnjake, a što je regulisa­
no čla­nom 64a ovog za­ko­na, neo­
p­hod­no je de­fi­ni­sa­ti «uslov­no gr­lo» 
za ribnjake, odnosno za farme na 
kojima se obavlja gajenje šaranskih 
vr­sta ri­ba. To se oče­ku­je već go­di­
nama...
� (Kraj)

RI­BAR­STVO U SVE­TU I SR­BI­JI

Srp­ska ri­ba u evrop­skoj 
mre­ži pro­pi­sa
Oče­ku­ju se raz­go­vo­ri sa EU o da­ljem raz­vo­ju ri­bar­stva. Na osno­vu mno­go­broj­nih ana­li­za, ri­ba iz na­ših rib­nja­ka 
kva­li­tet­ni­ja je od one pro­iz­ve­de­ne na Za­pa­du

Piše: Bra­ni­slav Gu­lan

� Uvoz i iz­voz ri­be i pro­iz­vo­da od ri­be 000USD, Iz­vor po­da­ta­ka: Re­pu­blič­ki za­vo­da za sta­ti­sti­ku

Godina Izvoz u tonama indeks Uvoz u to­na­ma indeks

2000.   466   100     8.373   100

2008. 1.361   292    57.290   684

2009.   991   213    57.755   690

2010. 1053   226    50.518   603

2011. 4.744 1018 101.317 1210

2012. 4.386   941   96.859 1157

Sve manje površine šaranskih ribnjaka

Prerada ribe u Srbiji je još u povoju
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ODJECI

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Poljoprivreda predstavlja jednu 
od najznačajnijih grana indu­
strije, sa preko deset miliona 

zaposlenih u zemljama Evropske 
unije. Većina zaposlenih su samo­
stalni proizvođači, koji rade u okvi­
ru manjih ili većih seoskih doma­
ćinstava. Značajna je zastupljenost 
sezonskih radnika, ali i žena i malo­
letnih radnika. Poljoprivreda je gra­
na industrije sa ubedljivo najvišom 
stopom fatalnih povreda na radu i 
visokom stopom nefatalnih povre­
da na radu. Glavni razlog smrt­
nih povreda, u 30-50% slučajeva, 
predstavlja neadekvatno rukovanje 
i održavanje zastarele ili neisprav­
ne poljoprivredne mehanizacije, 
pre svega traktora, i to pri radu na 
parcelama, kretanju po zemljanim 

putevima i prilikom uključivanja u 
javni saobraćaj. Pri radu sa drugom 
mehanizacijom najteže povrede na­
staju prilikom zaplitanja delova te­
la ili garderobe u pokretne delove 
mašina. Drugi uzročnici povreda na 
radu su rad sa domaćim životinja­
ma (udarci, ujedi, saplitanja), pad 
sa visine, rad u skučenom prostoru, 
udarci predmetima u padu, ekspo­
zicija električnoj struji ili hemijskim 
agensima. Specifičnost povreda na 
radu u poljoprivredi su produženo 
vreme do pružanja prve medicinske 
pomoći, izražena kontaminacija ra­
na biološkim i drugim materijalom, 
i značajna traumatizovanost tkiva i 
organa. Posledice su visok stepen 

komplikacija i smrtnosti. U Srbiji 
ne postoje precizni podaci o broju 
i karaktersitikama povreda na radu 
u poljoprivredi. Poznato je da je u 
periodu od 1999. - 2009. godine na 
putevima poginulo 62, a teško po­
vređeno 144 vozača traktora, naj­
češće usled gaženja ili prevrtanja 
traktora. Mere prevencije podrazu­
mevaju edukaciju poljoprivrednika 
za bezbedan i zdrav rad, za upra­
vljanje traktorom, kao i za pružanje 
prve pomoći, poboljšanje i redovno 
održavanja poljoprivredne mehani­
zacije, registracija povreda na radu 
i svih povreda u seoskim domaćin­
stvima i izrada adekvatnih progra­
ma zdravstvene zaštite.

PRED­STA­VLJA­MO SA­DR­ŽA­JE I SA­ŽET­KE RA­DO­VA NA­UČ­NOG SKU­PA O ZDRA­VLJU SE­O­SKOG STA­NOV­NI­ŠTVA (2)

Poljoprivreda je delatnost gde za­
posleni pri obavljanju poljopri­
vrednih radova dožive povrede 

na radu (ne retko i smrtne) ali i ošte­
ćenje zdravlja. Zbog te činjenice u 
poljoprivredi je potrebno uspostaviti 
koherentnu domaću politiku o bezbed­
nosti i zdravlju na radu. Ova politika 
obavezno mora da ima za cilj spre­
čavanje povreda na radu i oštećenja 
zdravlja koja proističu iz rada, ili su po­
vezana sa ili se dešavaju u toku rada, 
tako što će eliminisati ili na najmanju 
meru svesti i kontrolisati opasnosti 
u poljoprivrednom radnom okruže­
nju. Činjenica je da je poljoprivred­
na delatnost izuzetno složena i kom­
pleksna pa i sa aspekta bezbednosti i 
zdravlju na radu (rad na otvorenom, 
rad sa opasnim hemijskim materija­
ma, sa opasnom opremom za rad, 
rad u uslovima povećane buke, vi­
bracija, rad u prisustvu bioloških štet­
nosti i slično) jer se bezbednost i zdra­
vlje zaposlenih ostvaruju primenom 
savremenih tehničkih, ergonomskih, 
zdravstvenih, obrazovnih, socijalnih, 
organizacionih i drugih mera i sredsta­
va za otklanjanje rizika od povređiva­
nja i oštećenja zdravlja zaposlenih, i/ili 
njihovog svođenja na najmanju mogu­
ću meru. Težeći doslednoj primeni me­
ra bezbednosti i zdravlja na radu, od­
nosno svođenju na najmanju moguću 

meru povreda na radu i profesionalnih 
bolesti u poljoprivredi, a uzimajući u 
obzir moguće vrste proizvodnih proce­
sa i opreme za rad potrebno je ostva­
riti holistički pristup prilikom rešavanje 
ove problematike.

Uvažavajući navedeno, u nared­
nom strateškom periodu treba stvoriti 
uslove da poslodavci i zaposleni, kao i 
druga lica, budu svesni potrebe konti­
nuiranog usavršavanja znanja i veština 
iz oblasti poljoprivrede. Pored formal­
nog obrazovanja u oblasti bezbednosti 
i zdravlja na radu važan segment za 
unapređenje znanja i sticanje veština 
i u poljoprivredi treba da budu i kon­
tinuirane obuke (teorijske i praktične), 
koje treba da budu prilagođene uslovi­
ma svakodnevnog rada i specifičnosti­
ma radnog mesta.

Delatnost poljoprivrede reguliše 
veliki broj propisa sa različitih aspeka­
ta, međutim, sa aspekta bezbednosti 
i zdravlja na radu osnovni propis je 
Zakon o bezbednosti i zdravlju na ra­
du („Službeni glasnik RS“,br.101/05) i 
Pravilnik o zaštiti na radu u poljoprivre­
di ("Službeni list SFRJ", broj 34/68), 
kao i drugi propisi iz ove oblasti. Na­
pretku u oblasti bezbednosti i zdravlju 
na radu u poljoprivredi doprineće po­
tvrđivanje Konvencije MOR-a br. o bez­
bednosti i zdravlju na radu u poljopri­
vredi br. 184, 2001.

Polovina ljudske populacije živi 
i radi u ruralnim predelima ba­
veći se proizvodnjom ljudske 

i stočne hrane. Zbog toga je poljo­
privreda direktno povezana sa zdra­
vljem miliona ljudi i kvalitetom ži­
votne sredine, ali predstavlja i vrlo 
opasnu aktivnost. Svetska organi­
zacija rada procenjuje godišnji broj 
smrtnih slučajeva na oko 170 hilja­
da, i oko 130 miliona povreda bez 
smrtnog ishoda. Takođe postoji ve­
liko opterećenje bolestima, uprkos 
visokoj stopi neprijavljivanja. Naj­
češća profesionalna oboljenja jesu 
oštećenje sluha izazvano bukom i 
oboljenja koštano-mišićnog siste­
ma. Po učestalosti ih prate respira­
torna, kožna i imunološka obolje­
nja. Takođe velika je učestalost raka 
kože, usne i prostate, a novi rizici, 
kao što su zoonoze, se stalno poja­
vljuju. Uprkos svim ovim rizicima, 
poljoprivredni radnici nisu adekvatno 
pokriveni uslugama službe medici­
ne rada: procenjuje se pokrivenost 
od 0 do 4-5% u najboljem slučaju. 
Postoji nekoliko objašnjenja za ovu 
situaciju: nepristupačnost, izolacija 
i udaljenost od zdravstvenih struk­
tura, učestalost porodičnih i malih 
poljoprivrednih domaćinstava, kao i 
samozaposlenost, sezonski i neprija­
vljeni (neformalni) radnici. Potrebno 
je istaći da je pristup ruralne popu­
lacije strukturama socijalne podrške 
veoma ograničen. Zato je očigledno 
da je prvenstveno potrebno ovim 
radnicima omogućiti pristup služba­
ma sdravstvene zaštite. Postoji vi­
še različitih predloženih modela, od 

razvijanja „Osnovnih službi medici­
ne rada" u ruralnim područjima, do 
poboljšanja saradnje između me­
dicine rada i primarne zdravstvene 
zaštite. Pristup se mora omogućiti 
u skladu sa lokalnim potrebama, uz 
najmanji skup uređaja kao što su 

elektrokardiograf, uređaji za proce­
nu respiratorne i auditorne funkcije, 
kao i oprema za prikupljanje biolo­
ških uzoraka. Obrazovanje i obuka 
osoblja, uz punu podršku posloda­
vaca i zaposlenih, je preduslov za 
ove aktivnosti.

Aktuelni podaci ukazuju da je 
gubitak sluha vodeći uzrok in­
validnosti u svetu, čemu pro­

fesionalno oštećenje sluha u velikoj 
meri doprinosi. Kod radnika u rural­
nom području oštećenje sluha uzro­
kovano bukom, povredama glave 
ili izloženošću hemijskim noksama 
(pesticidima) veoma je učestalo. 
Međutim oštećenja sluha se u veli­
koj meri mogu prevenirati.

Oštećenje ili gubitak sluha do­
vodi do neadekvatne međuljudske 
komunikacije i posledične socijalne 
izolacije, gubitka produktivnosti i 
povećanog napora i prilagođavanja 
članova porodice i kolega. Frustraci­
ja, nervoza, stres, depresija i umor 
su samo još neke od negativnih po­
sledica koje dalje dovode do opada­
nja kvaliteta života. Zemljoradnici 
izloženi buci, usled gubitka sluha ili 
asimetrije sluha, imaju povaćan ri­

zik za povrede na radu. Novija lite­
ratura ističe da je povremena upo­
treba zaštitnih sredstva ili njihova 
neupotreba značajno povezana sa 
povređivanjem radnika na selu.

Pažljivo planiranje nacionalne in­
tervencije, njena odgovarajuća im­
plementacija i evaluacija su neop­
hodni koraci u rešavanju opisanog 
problema. Važno je da radnici u 
seoskom području koriste zaštitna 
sredstva tokom rada. Stanovike se­
la treba već u adolescentnom dobu 
edukovati kako bi kasnije u proce­
su rada bili u mogućnosti da zaštite 
svoje zdravlje i zdravlje drugih lju­
di. Takođe potrebno je da sve slu­
žbe medicine rada blagovremeno 
dijagnostikuju poremećaje zdravlja. 
Ne treba zanemariti ni uticaj držav­
nih institucija koje takođe moraju 
učestvovati u stvaranju  optimalnih 
uslova za rad i život na selu.

Povrede od kombajna

TEMA:

Ruralno zdravlje nekad i sad: 
dijagnoza i prevencija
AUTOR: Kla­u­dio Ko­lo­sio
Me­đu­na­rod­ni cen­tar za ru­ral­no zgra­vlje San Pa­o­lo bol­ni­ce 
i Ode­lje­nje zdrav­stve­nih na­u­ka Uni­ver­zi­te­ta u Mi­la­nu

Zna­čaj za­štit­ne ode­će

TEMA:

Povrede na radu u poljoprivredi
Autor: Po­pe­vić B. Mar­tin
Me­di­cin­ski fa­kul­tet, Uni­ver­zi­tet u Be­o­gra­du, Be­o­grad 
In­sti­tut za me­di­ci­nu ra­da Sr­bi­je „Dr Dra­go­mir Ka­ra­jo­vić", Be­o­grad

TEMA:

Una­pre­đe­nje bez­bed­no­sti 
i zdravlja na radu 
u poljoprivredi
Autor: Ve­ra Bo­žić – Tre­falt
Mi­ni­star­stvo za rad, za­po­šlja­va­nje, bo­rač­ka i so­ci­jal­
na pi­ta­nja Upra­va za bez­bed­nost i zdra­vlje na ra­du 
Be­o­grad

TEMA:

Ošte­će­nje slu­ha 
u ru­ral­nom pod­ruč­ju 
– ak­tu­el­na si­tu­a­ci­ja, 
iza­zo­vi i stre­mlje­nja
Autor:Bo­ja­na Man­dić
In­sti­tut za me­di­ci­nu ra­da Sr­bi­je 
„Dr Dra­go­mir Ka­ra­jo­vić", Be­o­grad

Trak­to­ri­sti naj­če­šće stra­da­ju

Za­štit­ne ru­ka­vi­ce
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Ventilacija u objektu za svinje 
ima zadatak da u toku leta iz 
objekata odstrani suvišnu to­

plotu, a u toku zime vodenu paru i 
štetne gasove. No, to u praksi nije 
baš uvek tako. Zimi svinje kašlju, 
a vlaga se kondenzuje po zidovima, 
dok se leti tovljenici ne vide zaprlja­
ni zbog kaljuženja u nadi da će se 
rahladiti. Dnevni prirast na velikim 
farmama je ispod 600 g., mada je 
na genetski potencijal tovljenika i 
kvalitet hrane moguće postići znat­
no bolji rezultat. Razlog je neogdo­
varajuća temperatura koja uz bolest 
najviše utiče na slabiju konverziju i 
smanjenje dnevnog prirasta.

Da bi se obezbedili optimalni mi­
kroklimatski uslovi u većim objek­
tima za svinje mora se precizno 
projektovati sistem ventilacije. Pri 
tome se mora voditi računa o sle­
dećem:

- Klimatskim karakteristikama 
lokacije (razlika između zimske i 
letnje temperature, intezitet i pravci 
vetrova, izloženost suncu itd.),

- Izgledu i konstrukciji svakog 
pojedinačnog objekta (pre svega ši­
rina objekta),

- Termičkim karakteristikama 
materijala koji se koristi za izgrad­
nju objekata,

- Količini toplote koju svinja oda­
je (zavisni od broja i mase stoke u 
objektu),

- Potrebnoj količini vazduha po 
grlu na sat,

- Utrošku energije za ventilaciju 
objekata,

- Načinu i obimu objekata,
- Načinu i obimu grejana objekata,
- Vrsti poda,
- Optimalnoj temperaturi, do­

zvoljenoj količini štetnih gasova i 
prašine i dozvoljenoj brzini kretanja 
vazduha u objektu (zavisi od kate­
gorije svinja).

Veštačka ventilacija obezbeĐuje 
potrebne količine svežeg vazduha i 
reguliše temperaturu i vlažnost va­
zduha prinudno pomoću ventilato­
ra, bez obzira na trenutne meteo­
rološke uslove. Moderni objekti su 
po pravilu većih dimenzija i veoma 
gusto naseljeni, grade se sa manjim 
unutrašnjim visinama, a sve češće 
sa sistemom tečnog stajnjaka.

Pri tom, po jednom uslovnom grlu 
svinjama treba obezbediti 300-400 
m³ vazduha na sat kod starijih grla, 
a kod mlađih i prasadi čak 600-700 
m³. U takvim uslovima obavezna je 
veštačka ventilacija, koju je mogu­
će ostvariti na dva načina.

1. Potpritiskom koji se zasniva 
na izvlačenju zagađenog vazdu­
ha pomoću ventilatora i prirodnom 
ulasku čistog vazduha kroz otvore 
(vrata, prozori, posebni otvori i ka­
nali). To je danas najčešće korišćeni 
sistem u objektima za svinje, jer je 
najjeftiniji i najjednostavniji za pro­
račun i gradnju. Dalja prednost je 
što je moguće precizno kontrolisa­
ti ulaz i količinu svežeg vazduha i 

usmeriti izlaz zagađenog vazduha 
(bitno sa gledišta zaštite životne 
sredine). Jedini nedostatak što u 
uslovima povećanog pritiska može 
da stvori promaju nadpritiskom ko­
ji se ostvaruje tako što se vazduh 
pomoću ventilatora ubacuje u obje­
kat, uz istovremeno potiskivanje 
zagađenog vazduha. Ubacivanje se 
vrši direktno ventilatorima ili pu­
tem kanala čime se omogućava bo­
lje mešanje vazduha, dok je izlazak 

vazduha najčešće kroz prozore ili 
posebne otvore na suprotnoj strani 
objekta. Nedostatak ovog sistema 
je što ga jači vetar ometa u funkio­
nisanju. Poseban nedostatak je što 
pri ovom sistemu ventilacije izlazni 
zagaĐeni vazduh nije moguće kon­
trolisati i usmeriti, zbog zagađenja 
okoline praktično je napušten.

Uključivanje i isključivanje ven­
tilatora i podešavanje ventilacionih 
otvora može da bude ručno, to je 
najjeftiniji metod, ali se dovodi u pi­
tanje njegova efikasnost jer čovek 
nije uvek spreman da blagovreme­
no uradi sve predviđene poslove. 
Zbog toga se danas koriste potpuno 
automatizovani sistemi. Obim venti­
lacije se najčešće određuje na osno­
vu temperature u objektu, a ređe 
se kao parametar uzima i vlažnost 
vazduha. Ventilatori se povezuju 
sa jednim ili više termostata, koji 
se uključuju kada se temperatura 
u objektu povećava preko unapred 
određene granice, a isljučuju kada 
temperatura pada ispod donje gra­
nice. Pri rešavanju obima ventilacije 
treba voditi računa i o maksimalno 
dozvoljenoj brzini strujanja vazdu­
ha u cilju izbegavanja promaje.

U hladnijim danima da bi se izbe­
gle posledice rashlađivanja životinja 
na prozorima i ventilacionim otvo­
rima se grade usmerivači vazduha 
- klapne. Postoje i rešenja u vidu 
razmenjivača toplote koji koriste 
toplotu vazduha koji se izbacuje iz 
obekata, za zagrevanje vazduha ko­
ji ulazi u objekat. To se postiže pri­
silnim usmeravanjem vazduha koji 
ulazi kroz razmenjivač (najčešće 
kanal za prolaz vazduha). Postoje i 
rešenja gde su ulazne i izlazne cevi 
jedna uz drugu, pa se ulazni vazduh 
greje toplijim izlaznim vazduhom.

Sadržaj relativne vlage u objekti­
ma za držanje svinja je veoma važan 
i treba da iznosi 50-60% [Sli­ka 4].

Gre­ja­nje 
i hla­đe­nje obje­ka­ta

Da bi se obezbedila optimalna 
temperatura obavezno se greju 
prasilište, odgajivalište prasadi i 

ponekad tesna stanica. Povreme­
no u pripremi objekta pre uvođe­
nja grla pri sistemu sve unutra sve 
napolje, poželjno je zagrejati i tovi­
lište, pre svega predtov. Za ostale 
objekte zagrevanje nije uobičajno. 
U upotrebi su praktično svi poznati 
sistemi grejanja a u poslednje vre­
me podno grejanje toplom vodom 
postaje sve popularnije a razloga 
ima više:

- Mogućnost održavanja zadate 
temperature ± 2°C;

- Investicioni troškovi su relativ­
no niski dok su tekući troškovi odr­
žavanja najniži u odnosu na sve da­
nas poznate sisteme grejanja;

- Topli pod pri prestanku električ­
ne energije ili neke druge havarije 
zadržava izrači toplotu desetak i vi­
še sati što je veoma važno u prasili­
štu i odgajalištu.

Što se tiče izvora energije za 
grejanje objekata za svinje koriste 
se svi poznati energenti ali apsolut­
nu prednost u odnosu na sve ener­
gente ima biomasa kao najjeftinoji i 
obnovljivi izvor energije. [Sli­ka 5]

Za­klju­čak

Iz predhodno iznetog se vidi ve­
liki uticaj ambijentalnih uslova na 
produktivne i reproduktivne osobi­
ne kao i na zdravstveni status svi­
nja. Svinje u zatvorenom sistemu 
držanja su veoma osetljive na vi­
soke i niske temperature, pri tome 
je posebno bitno reći da svinje 
imaju veoma usku termoneu­
tralnu temperaturnu zonu, koja 
prestavlja interval između donje 
i gornje kritične temperature u 
kojem životinja ne troši dodat­
nu količinu energije iz hrane za 
održavanje telesne tempareture, 
odnosno za uzdržne potrebe. Ta­
kođe, iz izloženog se vidi kom­
pleksnost problema ventilacije, 
grejanja i hlađenja u objektima 
za svinje. Farmer nije dovoljno 
edukovan da ih reši, pa projek­
tovanje sistema ventilacije gre­
janja i hlaĐenja objekata treba 
prepustiti specijalistima iz date 
oblasti.  

ZNA­Č­AJ AM­BI­JEN­TAL­NIH USLO­VA U OBJEK­TI­MA ZA SVI­NJE (2)

Vеntilacija obje­ka­ta
Da bi se obez­be­di­li op­ti­mal­ni mi­kro­kli­mat­ski uslo­vi u ve­ćim objek­ti­ma za svi­nje mo­ra se pre­ci­zno pro­jek­to­va­ti 
si­stem ven­ti­la­ci­je - Obim ven­ti­la­ci­je se naj­če­šće od­re­đu­je na osno­vu tem­pe­ra­tu­re u objek­tu, a re­đe se kao 
pa­ra­me­tar uzi­ma i vla­žnost va­zdu­ha

Piše: Alek­san­dar Rep­ček, dipl. ing

Tovilište

� [Sli­ka 4]

[Sli­ka 5]

Rashladni uređaji visokog pritiska



Koristan balzam 
za usne

Skinite prsten - Nema potrebe da 
na silu skidate prsten. Premažite prst 
slojem balzama za usne i prsten će se 
lako skinuti. 

 
Oblikujte "neposlušne" obrve - Bal

zamom za usne oblikujte "neposlušne" 
obrve, brkove kao i pramenove kose. 

 
Zaustavite krvarenje iz brade - 

Ukoliko ste se posekli prilikom brija
nja a žurite, nanesite malo balzama za 
usne direktno na posekotinu i krvare
nje će istog trena nestati. 

 
Premažite rajsferšlus - Nanesite 

malo balzama za usne na rajsferšlus 
i protrljajte gore-dole. Otvorite i za
tvorite rajsferšlus nekoliko puta i više 
nećete imati problema. 

 
Olakšajte ukucavanje eksera/šra

fova - Nanesite malo balzama za usne 
na eksere/šrafove koje treba da uku
cate u drvo. Balzam će olakšati ovaj 
posao. 

 
Sprečite lepljenje sijalica - Sijali

ce koje stoje napolju izložene su vre
menskim nepogodama i često se za
lepe za sijalično grlo. Pre nego stavite 
novu sijalicu, premažite je balzamom 
za usne. Tako ćete je lakše odvrnuti 
kada vam pregori. 

 
Premažite klizeće površine/žljebo

ve - Nanesite balzam za usne na fioke i 
prozore, kao i na šarke kako biste olak
šali njihovo otvaranje i zatvaranje.

MAJSTORIJE
Ako vam  cu­ri če­sma, a nemate 

drugu gumicu, može poslužiti i parče 
kanapa premazano uljem.

Fla­ster  je korisno sredstvo i za 
majstorije u kući. Ukoliko treba da za
kucate ekser u ploču od keramike, sta
vite flaster na to mesto, pa tek onda 
zakucajte ekser. Ukucavanje eksera u 
zid. Zid se neće oštetiti kad ukucavate 
ekser ako na to mesto prethodno za
lepite komadić se­lo­tej­pa.

Ukoliko se grejete na drva, nemoj
te bacati ljuske od krom­pi­ra, već ih 
ostavite da se dobro osuše, jer su od
lična zamena za novine. Ukoliko vam 

na stolu drvenom stolu ostane fleka 
od alkohola, presecite jedan krompir 
na pola i dobro istrljajte to mesto.

Ako primetite da se u kuhinji ili u 
kupatilu voda zadržava u odvodnim 
cevima, s vremena na vreme u od
vodne slavine ili u kadu uspite jedan 
decilitar  so­ne ki­se­li­ne. Kiselina će 
rastvoriti nakupljeni kamenac i sve 
organske otpatke koji su se zadržali u 
cevima. Možete koristiti i koka kolu, 
samo sipajte 2 litra ko­ka ko­le uveče 
u sudoperu.

Sve­ća u svećnjaku će duže goreti 
ako oko fitilja, pre nego što je zapalite, 
stavite malo soli. Sveće će duže goreti 
i trajati ukoliko ih držite nekoliko da
na u frižideru. Predebela sveća može 
se lako istanjiti ako se njen donji kraj 
stavi pod mlaz vrele vode. Stavljajući 
je u svećnjak dok je još meka, ona će 
dobiti potrebnu debljinu.

Kad  ključ  počinje da zapinje u 
bravi, nikako ne valja upotrebiti silu. 
Rezultat tad može biti da se on zalo
mi. Umesto toga ključ treba namazati 
parafinom (sveće) i onda otključavati 
bravu. Može da posluži i kap lakog ulja 
za podmazivanje mašina za šivenje.

In­sek­te odbija jak miris kafe, kao 
i vodka. Sa praznih bočica od parfema 
skinite poklopac i stavite u ormar i ta
ko se sigurno otarasite mo­lja­ca.

Ke­se od har­ti­je  koje se obično 
bacaju, mogu dobro da posluže za 
ostavljanje vunenih šalova, rukavi i 
čarapa preko leta. Ako u njih stavite 
malo naftalina i dobro zatvorite saču
vaće vunene stvari od moljaca.

Od delova šarenih haljina koje više 
ne nosite možete napraviti  tor­bi­ce i 
vre­ći­ce za ostavljanje tankih čarapa, 
pojaseva i raznih sitnica kojih u doma
ćinstvu uvek ima na pretek.

Ako  lo­mlji­ve stva­ri  šaljete po
štom, zamotajte ih u vlažan novinski 

papir. Zalepiće se, i tako ćete sačuvati 
lomljivu pošiljku.

Da­šči­ca za luk  se vremenom is
krivi. Ispravljanje je jednostavno. Da
ščicu treba dobro navlažiti vodom, a 
zatim staviti neki težak predmet koji 
će prekriti celu površinu. Ostaviti da 
stoji 24 sata.

Ukoliko prilikom pre­prav­ke ha­lji­
na  treba da oparate šavove, to ćete 
najbolje uraditi žiletom. Da se ne bi
ste posekli, jednu stranu žileta čvrsto 
uglavite u čep od plu­te. Prsti će na 
taj način imati sigurniji oslonac, a po
tezi žiletom će biti precizniji.

Iz­gre­ba­no sta­klo ili pla­sti­ka na 
časovniku izglačaće se na sledeći na
čin: u mali tanjir staviti po pola pepela 
od cigarete i talka, vrlo malo alkohola 
i u tu smešu umočiti vatu i uporno tr
ljati staklo. Na kraju ga očistiti vatom 
natopljenom alkoholom.

Ako postoji sumnja da vam plin­
ska bo­ca ili cre­vo propušta gas, ne­
moj­te  to proveravati primičući zapa
ljenu šibicu jer to može biti opasno. 
Poslužite se ra­di­je  jednim sunđerom 
natopljenim u dobro sapunjavu vodu 
pa njime pređite sumnjiva mesta. Ako 
se pojave vazdušni mehurići znaćete 
da je to mesto gde gas izlazi.

Po­gre­šno na­le­plje­nu mar­ku na 
pi­smu želite da odlepite, a da se ona 
pritom ne ošteti. Evo kako: stavite is
pod i iznad mesta gde je marka nale
pljena komadić hleba pa taj “sendvič” 
pritisnite nečim teškim i ostvite da ta
ko stoji desetak minuta. Marka će se 
odvojiti, a lepak se neće oštetiti.

Ako se kr­pa od je­len­ske ko­že (za 
brisanje prozora i automobila) ukruti, 
to znači da je izgubila svoju prirod
nu masnoću zbog ispiranja u vodi sa 

savremenim deterdžentima. U tom 
slučaju treba je potopiti u mlaku vo
du i dobro natrljati dobrim, starim, 
domaćim sapunom koji sadrži masno
ću. Kad se izgnjavi tako da sve bude 
u peni, ostavite je tako pola sata, pa 
potom isperite opet u mlakoj vodi.

Da bi se oštri de­lo­vi ma­ka­za za
štitili da se ne istupe ili da se neko 
neoprezan njima ne povredi postoji 
jednostavno rešenje: treba uzeti ko
madić gumene ili plastične cevi takvog 
prečnika koji će omogućiti da se cev 
bez većeg zapinjanja navuče na oštre 
delove makaza – sve do samih prste
nova za držanje prilikom rada.

Običan naprstak od plastike može 
začas da se preobrati u malo “ja­stu­
če” za igle. U naprstak treba ubaciti 
komad plute u koju će se zabadati vr
hovi igala.

Da bi ko­nac, uglavnom onaj kojim 
se prišiva dugmad, bio čvrst i duže 
trajao, treba ga pre upotrebe provući 
dva-tri puta kroz vosak.

Razbije li vam se neki stakleni ili 
keramički predmet, opasne sitne de
lice najlakše ćete pokupiti na­vla­
že­nom pa­muč­nom va­tom.  Njom 
pređite preko cele površine na kojoj 
postoji opasnost od zaostalih delića – 
one će se same uhvatiti na vatu. Sve 
zajedno umotajte u novine i bacite.

Pu­ko­ti­ne na na­me­šta­ju  od dr
veta mogu se začepiti ubacivanjem 
žutog (pčelinjeg) voska, pa ga zatim 
izravnati sa površinom nameštaja po
moću zagrejanog peroreza.

Kad  far­ba­te pro­zo­re, na oknima 
ostaju tragovi koji se kasnije mogu te
ško otkloniti. Namažite, pre nego što 
počnete da bojite, ivice okna prepolo
vljenom glavicom crnog luka ili sirće
tom i boju ćete posle lako ukloniti.

Plastične ča­še od jo­gur­ta, kiselog 
mleka ili pavlake možete kasnije kori
stiti kao čaše za piknik. Takođe, mogu 
se koristiti kao ukrasi za vrtne zabave, 

tako što se oblepe ukrasnim papirom 
ili nalepnicama, izbuši se nekoliko ru
pa na dnu kroz koje se provuče gumi
ca za tegle ili kanap.

Ku­ti­ja za ja­ja može da se koristi 
na više načina. Pošto dobro skuplja 
vlagu, njome možete obložiti dno kese 
za smeće ili je koristiti kao podmetač 
za mokru obuću. Možete je koristiti za 
potpalu, a ako nemate drugih ideja – 
kao paletu za tempere, jer je ne mo
rate prati.

Možete iskoristiti pi­ri­nač  da osu
šite elektronske uređaje tako što ćete 
uređaj staviti u posudu punu pirinča i 
ostaviti ga preko noći.

Sta­re ča­ra­pe  možete koristiti da 
zaštitite obuću u toku krečenja.

Na­lep­ni­ce se lako skidaju ako sa
mo nju premažete razređivačem. Vod
kom ili acetonom lako možete skinuti 
preostali lepak od nalepnice. Ako to 
ne funkiconiše, sa svih površina, le
pak od nalepnica lako se skida ako ga 
prelepite krep tra­kom, pređete pre
ko nje ivicom novčića nekoliko puta, 
pa je zatim skinete. Ukoliko ostane le
pak, postupak ponovite sa novim par
četom krep trake.

Ukoliko je CD pr­ljav ili malo izgre
ban, pokušajte da ga blago istrljate 
papirnim ubrusom na koji ćete pret
hodno staviti malo paste za zube. Na
kon toga uklonite pastu što bolje, ka
ko ne bi pokvarili čitač.

Pla­stič­ne ku­ti­je  za hranu dobre 
su za odlaganje igala, dugmića i dru
gih sitnica. Kutije od cipela možete 
takođe koristiti za sortiranje alata ili 
čuvanje stvari.

U ostavu ili ormar možete stavi
ti cev ili dr­ve­nu mot­ku na koju ćete 
okačiti sve sprej boce ili kravate, ma
rame i ešarpe.

Te­gle mogu služiti za čuvanje za
čina, umesto vaza ili za odlaganje olo
vaka. Kon­zer­ve od ka­fe možete ko
ristiti umesto saksija.
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Ma­li sa­ve­ti za sva­ko­dnev­ne pro­ble­me

Balzam za usne koristan u mnogim prilikama

Sve­ća du­že tra­je ako od­sto­ji u fri­ži­de­ru

Pi­ri­nač su­ši elek­tron­ske ure­đa­je



Iako su u pi ta nju dve ka len dar ske 
ne de lje u pe ri o du od 29.12.2014.-

09.01.2015., ovaj iz ve štaj, kao po sle di ca 
pra zno va nja i ve li kog bro ja ne rad nih da-
na, ima ka rak ter ne delj nog iz ve šta va nja 
sa rob no-ber zan skog tr ži šta u No vom Sa-
du. Ostva re ni ko li čin ski obim pro me ta od 

920 to na je u po ra stu za 73,58%, u od-
no su na pret hod ni iz ve štaj, dok je vred-
no sni obim pro me ta od 15.532.000,00 
di na ra, u od no su na ne de lju od 22.12.-
26.12.2014., ve ći za 82,73%. Tr go va lo 
se sa mo ku ku ru zom i pše ni com.

Da ni je bi lo bit ni jih de ša va nja sa sta-

no vi šta ce nov nih po me ra nja ve ro vat no 
bi i sa mo iz ve šta va nje ima lo ka rak ter 
pu kog sta ti stič kog po da tka o pro me to va-
nim start nim ko li či na ma za no vu 2015.
go di nu. Ova ko, tr ži šte ku ku ru za je sa 
no vom ka len dar skom go di nom od mah 
re a go va lo u kon tek stu pro me ne ce nov-
nog tren da žu tog zr na. Pred sam kraj 
2014.go di ne, ce na ku ku ru za je na sta vi la 
sa tren dom pa da, jer je re gi stro van sa-
mo je dan po sao ber zan ske ku po pro da je 
i to po ce ni od 15,84 din/kg, sa PDV-om 
(14,40 din/kg, bez PDV-a), pri če mu je 
pro da vac, kao do dat na po volj nost, bio 
oslo bo đen i tro ško va la ge ra do kra ja ja-

nu a ra. Me đu tim, već to kom pr ve ne de-
lje 2015.go di ne, na “Pro dukt noj ber zi” u 
No vom Sa du je pro me to va no 225 to na 
ku ku ru za i to po pro seč noj ce ni od 16,46 
din/kg, sa PDV-om (14,97 din/kg, bez 
PDV-a), što je za 2,11% vi še ne go kra-
jem 2014.go di ne. U pri log kon sta ta ci ji o 
ra stu ce ne ide i po da tak da je na za tva-
ra nju ovo ne delj nog tr go va nja re gi stro va-
na i ce na od 15,10 din/kg, bez PDV-a, ali 
uz kla u zu lu gra tis la ge ra do kra ja ja nu a-
ra. Raz lo zi ova kvog ra sta ce ne s po čet ka 
go di ne, le že u či nje ni ci da su se otvo ri le 
per spek ti ve no vih iz vo znih aran žma na, 
što je zna čaj no iz vr ši lo pri ti sak na stra-

ni tra žnje i omo gu ći lo po me nu ti ce nov ni 
rast. Na ak ti vi ra nje iz vo zne tra žnje sva-
ka ko je uti cao i bla go sla blje nje kur sa 
do ma će va lu te.

Za raz li ku od tr ži šta ku ku ru za, tr ži šte 
pše ni ce tre nut no ne po ka zu je zna ke ce-
nov nog opo rav ka. Kra jem pro šle go di ne, 
re gi stro van je je dan je di ni po sao ku po-
pro da je hleb nog zr na, u ko li či ni od 95 to-
na, po ce ni od 23,65 din/kg, sa PDV-om 
(21,50 din/kg, sa PDV-om), uz kla u zu lu 
gra tis la ge ra do kra ja fe bru a ra. Po nu de 
po is toj ce ni, za prompt nu is po ru ku, re-
gi stro va ne po čet kom 2015.go di ne, ni su 
na i šle na afi r ma tiv ni od go vor ku pa ca.
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 29. 12. 2014. do 9. 1. 2015.

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.com
branimir.alivojvodic@limagrain.com
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Ak tiv no sti na svet skom tr ži štu pše ni ce 
i ku ku ru za su u po sled njih 10-15 da-

na uglav nom bi le u sen ci no vo go di šnjih 
pra zni ka, pa je ta kva bi la i ak tiv nost 
na istim. Za bri nu tost se ja vi la oko uti-
ca ja hlad nog vre me na na use ve pše ni ce 
u SAD-u. Na gla ša va ju ći za bri nu tost oko 

sta nja use va ame rič ke pše ni ce, me te o ro-
lo zi uka zu ju da bi mo gu će „ar tik“ vre me 
mo glo da ošte ti tre ći nu po lja pod use vi-
ma SRW pše ni ce, na ro či to usled manj ka 
sne žnog po kri va ča. 

Na kon ne dav nog ki ne skog odo bre nja 
uvo za MIR 162 GM ku ku ru za, tr gov ci su 

pri ja vi li da ki ne ski kup ci ak tiv no tra že 
to va re ku ku ru za od ame rič kih de sti le ri ja 
su še nog zr na (DDG).

Ce na ku ku ru za je u pro te klih de se-
tak da na pa la za 3,00%, dok je vred nost 
pše ni ce za be le ži la pad, ko ji je iz no sio 
5,81%.

Zr no so je je vred no sno ja če za 0,71%, dok je pad ce ne so ji ne sač me iz no sio 2,22%.

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 2014.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pše ni ca  213,56 $/t 216,42 $/t 216,42 $/t 212,90 $/t 208,34 $/t

Ku ku ruz  155,74 $/t 159,84 $/t 159,84 $/t 155,98 $/t 155,19 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

So ja, zr no, jan 14   368,33 $/t 382,00 $/t 382,00 $/t 386,78 $/t 383,98 $/t

So ji na sač ma, jan 14   356,40 $/t 369,00 $/t 369,00 $/t 368,50 $/t 361,30 $/t

• Rast ce ne ku ku ru za
• De ša va nja na svet skim ber za ma

Rast ce ne ku ku ru za u no voj ka len-
dar skoj go di ni pro u zro ko vao je i 

rast in dek sne vred no sti PRO DEX-a. 
Ovaj ber zan ski in deks na da na šnji 

dan be le ži in dek snu vred nost od 
208,24 po e na, što je za 0,83 in dek-
snih po e na vi še ne go kra jem pro šle 
go di ne.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU

Ku ku ruz, rod 2014. 425 16,17-16,50 225 16,17-16,50 +2,11%

Ku ku ruz, rod 2104. 
(gra tis la ger) 600 15,84-16,61 500 15,84-16,61 -

Pše ni ca rod 2014. 
(gra tis la ger) 95 23,65 95 23,65 -

BUDIMPE[TA
P[ENICA KUKURUZ

170,69 EUR/t 
(fu tu res mar 14)

136,24 EUR/t 
(fu tu res mar 14)

EURONEXT PARIZ
P[ENICA KUKURUZ

190,75 EUR/t 
(fu tu res jan 14)

158,00 EUR/t 
(fu tu res jan 14)

Vred nos ti ži ta ri ca na evrop skim ber za ma, u pro-
te klih ne de lju da na za be le ži le su uglav nom sko-

ko ve. Mar tov ski fju čers na ku ku ruz u Bu dim pe šti je 
sko čio za 2,71%, dok je ista kul tu ra na ber zi u Pa-
ri zu vred no sno oja ča la za 0,16%. Mar tov ski fju čers 
na pše ni cu u Bu dim pe šti je sko čio za 3,05%i, dok je 
ista kul tu ra u Pa ri zu, a i je di na ko ja za be le ži la pad, 
osla bi la za 4,74%

Količinski obim prometa u poslednje četiri nedelje
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Mesto prikupljanja cena:  Pančevo stočna pijaca

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pančevo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

16. januar 2015.

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

CENE ŽIVE STOKE 

Mesto prikupljanja cena: Južno-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Lucerka (seno 
u balama) bala 12-25kg Domaće kg 16.00 17.00 16.00 - prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
prirodno sušen) rinfuz Domaće kg 14.00 15.20 15.20 - dobra

2 Kukuruz (okrunjen, 
veštački sušen) rinfuz Domaće kg 14.00 15.20 15.20 - dobra

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 19.70 21.50 21.50 - prosečna

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Kukuruz 

(okrunjen, prirod-
no sušen)

džak 50kg Domaće kg 17.00 19.00 18.00 - dobra

2
Lucerkino brašno 

(min 15% 
proteina)

džak 25kg Domaće kg 45.00 55.00 49.00 - slaba

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 24.00 26.00 25.00 - slaba

4 Sojina sačma 
(44% proteina) džak 33kg Domaće kg 75.00 80.00 77.00 - prosečna

5 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 16.00 18.00 17.00 - prosečna

6
Suncokretova 
sačma (33% 

proteina)
džak 33kg Domaće kg 40.00 45.00 43.00 - prosečna

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 30.00 35.00 30.00 bez promene vrlo slaba

2 Boranija (žuta) Uvoz(uvoz) kg 250.00 250.00 250.00 pad vrlo slaba

3 Brokola (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 160.00 220.00 180.00 bez promene slaba

4 Celer (sve sorte) Domaće kg 110.00 120.00 110.00 rast slaba

5 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 35.00 40.00 35.00 bez promene prosečna

6 Dinja (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 210.00 220.00 220.00 - vrlo slaba

7 Karfiol (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 100.00 140.00 130.00 bez promene vrlo slaba

8 Kelj (sve sorte) Domaće kg 60.00 60.00 60.00 - vrlo slaba

9 Kelj pupčar (sve sorte) Domaće kg 140.00 150.00 150.00 bez promene vrlo slaba

10 Krastavac (salatar) Uvoz(uvoz) kg 150.00 170.00 150.00 bez promene vrlo slaba

11 Krastavac (salatar) Uvoz(uvoz) kg 125.00 130.00 130.00 rast slaba

12 Krompir (beli) Domaće kg 30.00 380.00 35.00 bez promene prosečna

13 Krompir (crveni) Domaće kg 30.00 35.00 35.00 rast dobra

14 Kupus (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 55.00 55.00 55.00 bez promene vrlo slaba

15 Lubenica (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 320.00 320.00 320.00 - vrlo slaba

16 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 250.00 280.00 250.00 bez promene prosečna

17 Luk crni (mladi) Domaće veza 20.00 25.00 20.00 pad vrlo slaba

18 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 22.00 30.00 25.00 bez promene dobra

19 Paprika (Babura) Uvoz(uvoz) kg 180.00 220.00 180.00 bez promene vrlo slaba

20 Paprika (ljuta) Uvoz(Grčka) kg 400.00 450.00 400.00 bez promene vrlo slaba

21 Paprika (ostala) Uvoz(uvoz) kg 180.00 220.00 190.00 pad vrlo slaba

22 Paprika (šilja) Uvoz(uvoz) kg 180.00 220.00 180.00 bez promene vrlo slaba

23 Paradajz (chery) Uvoz(uvoz) kg 250.00 280.00 280.00 bez promene vrlo slaba

24 Paradajz (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 140.00 140.00 140.00 bez promene slaba

25 Pasulj (beli gradištanac) Uvoz(uvoz) kg 240.00 250.00 250.00 rast prosečna

26 Pasulj (beli tetovac) Uvoz(uvoz) kg 300.00 370.00 300.00 bez promene slaba

27 Pasulj (beli) Domaće kg 220.00 240.00 220.00 bez promene prosečna

28 Pasulj (šareni) Uvoz(uvoz) kg 240.00 250.00 250.00 bez promene prosečna

29 Pasulj (žuti) Uvoz(uvoz) kg 300.00 300.00 300.00 bez promene vrlo slaba

30 Patlidžan (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 150.00 180.00 160.00 pad vrlo slaba

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

R.B. Naziv živ. Težina/
uzrast Rasa Jed. 

mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Prasad 16-25kg sve rase kg 250.00 250.00 250.00 bez promene slaba

2 Prasad <=15kg sve rase kg 250.00 260.00 260.00 bez promene vrlo slaba

3 Tovljenici 80-120kg sve rase kg 170.00 180.00 180.00 bez promene vrlo slaba

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 140.00 150.00 150.00 rast vrlo slaba

2 Banana (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 105.00 110.00 105.00 bez 
promene dobra

3 Dunja (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 110.00 110.00 110.00 - vrlo slaba

4 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 90.00 100.00 95.00 bez 
promene slaba

5 Grožđe (belo ostale) Uvoz(uvoz) kg 220.00 220.00 220.00 rast vrlo slaba

6 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 40.00 50.00 45.00 bez 
promene prosečna

7 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 70.00 80.00 70.00 rast vrlo slaba

8 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 55.00 75.00 60.00 bez 
promene prosečna

9 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 45.00 65.00 55.00 bez 
promene prosečna

10 Jabuka (Jonagold) Domaće kg 45.00 55.00 50.00 bez 
promene slaba

11 Jabuka (Mucu) Domaće kg 45.00 55.00 50.00 bez 
promene slaba

12 Jabuka (ostale) Domaće kg 55.00 80.00 60.00 rast vrlo slaba

13 Jagoda (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 850.00 850.00 850.00 - vrlo slaba

14 Kivi (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 125.00 130.00 130.00 rast vrlo slaba

15 Kruška (Viljamovka) Domaće kg 90.00 100.00 100.00 pad vrlo slaba

16 Kruška (ostale) Domaće kg 90.00 100.00 100.00 pad vrlo slaba

17 Kruška (ostale) Uvoz(uvoz) kg 150.00 170.00 160.00 bez 
promene vrlo slaba

18 Lešnik (očišćen) Uvoz(uvoz) kg 1200.00 1300.00 1200.00 bez 
promene slaba

19 Limun (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 100.00 110.00 105.00 pad dobra

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase 300.00 320.00 300.00 - slaba

2 Junad >480kg sve rase 200.00 230.00 220.00 bez promene slaba

3 Krave za klanje sve težine HF 120.00 130.00 130.00 - vrlo slaba

4 Krave za klanje sve težine SM 150.00 160.00 160.00 - vrlo slaba

5 Krmače za klanje >130kg sve rase 130.00 130.00 130.00 bez promene vrlo slaba

6 Prasad 16-25kg sve rase 250.00 250.00 250.00 bez promene prosečna

7 Tovljenici 80-120kg sve rase 150.00 160.00 160.00 pad prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
prirodno sušen) džak 50kg Domaće kg 17.00 19.00 18.00 - dobra

2 Lucerka (seno 
u balama) bala 12-25kg Domaće kg 18.00 20.00 19.00 - prosečna

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 24.00 26.00 25.00 - slaba

4 Sojino zrno džak 50kg Domaće kg 50.00 60.00 55.00 - slaba

5 Stočni ječam džak 50kg Domaće kg 24.00 26.00 25.00 - slaba



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

• Trak tor u do brom sta nju i ima pa pi re. 
Tel:015/450-144

• Pot pu no is prav na Ra ko vi ca, 76 go di šte. 
Tel:063/250-356.

• Trak tor Vol vo BM 814 u do brom sta-
nju..za me na za ma nji trak tor i do pla ta....
ka mion pre ko 7.5 t...ce na ni je fi x na. 
Tel:060/471-47-88.

• IMT 560 1985 god. Hi dra u lič ni vo lan. 
Tel:064/276-15-63.

• Trak tor John De e re 6200, 85KS, 1994. 
god, 7700rc, gu me sve 4 su sko ro no ve, 
ima re ver zer, u od lič nom sta nju, iz uvo za. 
Tel:065/282-30-70.

• Pri ko li ca za raz ba ci va nje staj skog đu-
bri va. Ce na po do go vo ru. Lo ka ci ja - Be-
se no vo (iz me đu Sr. Mi tro vi ce i Ru me). 
Tel:064/178-29-17.

• Zma jev ka, tip 470. Sve tlo sna sig na li za-
ci ja, va zdu šne koč ni ce, ki pu je, ima i ruč nu 
ki pu. Pod-lim 3mm, oja ča na, ši ro ke gu me, 
re gi stro va na. Tel:022/265-61-11.

• Mo to kul ti va tor F 300 sa dvo takt nim ro-
taks mo to rom,125 ku bi ka. Is pra van. U do-
brom sta nju. Ce na je 220 eura, ni je fi k sna. 
Tel:064/282-13-50.

• Zmaj 142 u bes pre kor nom sta nju, sa 
zit nom va ri jan tom i na do grad njom za sun-
co kret. Gu me od lič ne, mo tor od li čan, re-
dov no odr ža van, kom bajn od pr vog da na 
ga ra ži ran, po se du je i ko li ca za zit ni he der, 
ima ura đen re duk tor na ko si. Ni ka da ni-
je ra dio ku ku ruz, ra dio je sa mo pše ni cu. 
Tel:069/453-97-45.

• Dva Be la rus trak to ra 1979 go di ste, u 
od lič nom sta nju. U pot pu no sti is prav ni, 
sprem ni za rad. Pr vi vla snik. Tel:069/453-
97-45.

• Be rač za ku ku ruz Ber ko, mo že za me na 
za pri ko li cu Zma jev ku. Tel:069/115-70-73.

● Be lo rus T-40 dva ko ma da. Bez ka bi-
ne je 1.300 EUR a  sa ka bi nom je 2100 
EUR. Oba ima ju pa pi re i 1973. su go di šte. 
Tel:015/450-144.

● Trak tor ska pri ko li ca Zma jev ka od 7 to na. 
Tel:063/800-93-62.

● Mas sey 4370,2003 go di ste, 3.980 sa-
ti, od li can, kli ma, obi čan me njač, od li čan 
trak tor, mo že ra ko vi ca 65, 76, uz do pla tu. 
Tel:065/250-66-25.

● IMT 5100 Do bar trak tor, re gi stro van na 
mo je ime, 86. god. Ce na po do go vo ru, 
mo guć pre voz do kup ca. Tel:060/545-75-
56.

● Mo to kul ti va tor imt 506 slx mo del sa ri-
kver com, ja ci ne od 6,5 ks. U kom ple tu sa 
fre zom. Ra di la sve ga par se zo na u pla ste-
ni ku. Tel:064/246-56-93.

• Mo to kul ti va tor Mio stan dard 4KS, sa 
pri ključ ci ma (ve ći na je sa mo grad nja), 
ben zin, gu me ni toč ko vi, ce na do go vor. 
Tel:062/819-04-39.

• De utz Fa hr 6.50, 1985. god, u od lič nom 
sta nju, mo že za me na za ma nji trak tor. 
Tel:063/531-155.

• Mas sey Fer gu son 3090, 1988. god. u 
od lič nom sta nju, mo že za me na za ma nji 
trak tor. Tel:063/531-155.

● Pro da jem be rač 222 i trak tor IMT 5136. 
Tel:064/911-29-49.

● Me njam Be lo ru sa 82 za IMT 577 ili IMT 
560. Tel: 062/463-601.

• Pro da jem trak tor Fer gu son sa jed no o so-
vin kom pri ko li com, mo gu ća re gi stra ci ja. 
Tel: 061/16-15-189.

• Pro da jem trak tor IMT 578, plug 755. Tel: 
063/660-748.

• Pro da jem trak tor IMT 578, plug 755. Tel: 
063/660-748.

• Trak tor IMT 539, 1990. god. u od lič nom 
sta nju. Tel:063/531-155.

• Trak tor ko sa či ca tek do ne sen iz ino stran-
stva. Is pra van, oču van i u od lič nom sta nju. 
Po go ni ga mo tor Briggs od 8 ko nja i ima 1 
ko su za hva ta 80cm. Ve o ma po go dan je za 
ko še nje ve će tra ve zbog sa mog ob li ka ku-
ći šta a isto ta ko je ve o ma okre tan. Zim ska 
ce na, ve o ma po volj no! Tel:061/171-50-38.

• Trak tor Mas sey Fer gu son 3650. 150 ko-
nja, 2670 rad nih sa ti, još su na nje mu 
fa brič ke gu me. Tel:065/250-66-25.

• Trak tor Ur sus C 355. Bo ja 71 na ra dža-
sta, sna ga mo to ra 36kW, pr va re gi stra ci ja 
1980. Zva ti po sle 17h. Tel:022/650-429.

• Trak tor IMT-560, 1983. go di šte. 
Tel:022/476-092.

• Mo tor ni trak tor čić Gut brod, od 8KS, ben-
zi nac ma li po tro šač, sa ko som od 88cm 
(dva no ža od po 44cm oštri, tra vu iz ba cu-
je na de snu stra nu, ima 3 br zi ne, mo tor 
Briggs-ov. Tel: 064/218-74-00.

• Jed no red ni kom bajn za ku ku ruz Zmaj 
214, u is prav nom sta nju. Tel:063/801-
71-33.

• Mas sey Fer gu son 4370, 2003 go di šte, 
ima 110KS, ve o ma je tih i udo ban, brz oko 
50 kmh, iz u zet no do bro sta nje, re gi stro-
van, 3980 sa ti,kli ma. Tel:065/250-66-25.

• Pro da jem trak tor IMT 578, plug 755. Tel: 
063/660-748.

• Pro da jem mo to kul ti va tor Lom bar di-
ni sa fre zom i pri ko li com 8,5KS. Tel: 
063/516445 i 066/627-52-36.

• Kom bajn Zmaj 191 H u per fekt nom 
sta nju, sa žit nim he de rom 5.2m i adap te-
rom za sun co kret i ku ku ruz, ori gi nal nim 
ko li ci ma i jed nim pred njim re zer vnim 
toč kom, 1991. go di šte, vre di po gle da ti. 
Tel:063/569-433.

• Ku pu jem trak to re, kom baj ne, be ra če, 
adap te re, pri ko li ce, se ja či ce i dru gu po ljo-
pri vred nu me ha ni za ci ju. Sta nje ne bit no. 
Tel: 061/6931-066.

• Pro da jem be rač Zmaj 222 '86 go di šte 
060/025-81-41.

OPRE MA

• Ko sa či ca na mo no fa znu stru ju, ra di kao 
sat. Tel:064/232-1994

• Tur bo Mist Si stem pr ska li ca za ras hla đi va-
nje dvo ri šta, te ra sa, vi ken di ca. Ni sko pri ti-
sni si stem sa obič nim di zna ma bez fi l te ra. 
Ni je pred vi đen za kon stant ni rad, ne go za 
po vre me nu kuć nu upo tre bu.  Tel:060/607-
01-00.

• Ato mi zer za vo će Mio -Stan dard Osjek. 
Ma lo ko ri šćen, do bar. Tel:061/273-59-30.

• Du valj ke za sve vr ste ži ta ri ca, od 2.2-
7.5kW, kom plet ne, sa ce vi ma, kri vi na ma i 
ci klo nom na kra ju, od lič no oču va ne, uvoz 
iz Ne mač ke. Tel:1063/886-97-17.

• Ras tre ši vač za br že su še nje de te li ne, tra-
ve, mar ke Cla as, sa kar da nom 4.5 me ta ra 
rad nog za hva ta, od lič no oču van.

Tel:063/886-97-17.

• Po lo van ato mi zer 440l Slo ve nač ka pum-
pa. Tel:063/897-91-48.

• Se ja li ca za ži to, je čam, de te li nu mar ke 
Ama zo ne - Spe ci jal sa 19 lu la, rad nog za-
hva ta 2,5 me tra, od lič no oču va na, uve ze na 
iz Ne mač ke. Tel:063/886-97-17.

• Eks tra ko sa či ca Part ner 1.8kW, 46cm 
mač, 3200 obr ta ja u mi nu ti. Mo tor je 
Briggs & Strat ton. Pet ni voa ko še nja. Ko-
sa či ca je uvoz iz Austri je i u eks tra je 
sta nju, ra di od lič no. Ko sa či ca je u stva ri 
sa mo hod na ali ne do sta ju ne ki de lo vi što se 

to ga ti če. Tel:065/852-21-17.

• Elek trič na pum pa za pre ta ka nje go ri va 
de ri va ta pum pa je be šum na, mo no fa zna i 
pro fe si o nal na, kao no va je, uvoz Ne mač ka 
T.I.P. Mul ti oil 35M pum pen teh nick 74919 
hel ma stadt-Ger many Rp28500max2100l-h 
Hmah 35m, uz pum pu ide i kor pa i pi-
štolj za to če nje sa si gur no snim ven ti li ma. 
Tel:061/200-32-17.

• Pne u mat ska se ja li ca za ku ku ruz 4 re da. 
Ši ro ka cre va, kom plet no re mon to va na, iz 
uvo za. Tel:064/510-98-66.

• Vi no gra dar ski plug sa 2 bra zde, na po-
me ra nje. Tel:064/224-61-03.

• Se ja či ca za ku ku ruz SKPT-4 "OLT Osjek", 
me ha nič ka če tvo ro red na. Tel:022/476-
092.

• Mlin če ki ćar-kru njač Li fam Ideal 80, 1.5 
kW, u do brom sta nju, Be ška. Tel:063/736-
40-06.

• Mo to kul ti va tor Mio stan dard 4KS, sa 
pri ključ ci ma (ve ći na je sa mo grad nja), 
ben zin, gu me ni toč ko vi, ce na do go vor. 
Tel:062/819-04-39.

• To mas pum pa za na vod nja va ne, 350 l/
min.Tel:062/819-04-39.

• Pr ska li ca Em pas 660 li ta ra. Uvoz Ho lan-
di ja go di na pro iz vod nje 1999 za pre mi na 
660 l ras pon gra na 12 m. Tel:060/545-
7556

• Špar tač imt (dvo red ni). Sve je u ex tra 
sta nju i ko ri šće no sa mo za lič ne po tre be. 
Tel:060/825-89-09.

● Če tvo ro kril ne, pe to kril ne ma siv ne dr lja če 
za trak to re pre ko 60KS i tro kril ne pro ši re-
ne za trak to re is pod 60KS. Tel:064/233-
15-31.

● Za pre mi ne 660L, pum pa Ko met BP 
105/20, ši ri na gra na 10m. Sta nje od lič no. 
Tel:064/296-37-99.

● Po lov na osmo red na be ke ri ca za se ja nje 
ku ku ru za sa mo ni to rom za pra će nje se-
tve i sen zo ri ma na se tve nim apa ra ti ma. 
Tel:063/267-494.

● Po lo van ato mi zer 440l Slo ve nač ka pum-
pa. Tel:063/897-91-48.

● Plug ce va sti Če ški če tvo ro bra zni 4x30 
za hvat, vi si na gre de ra 75cm, raz mak iz ne-
đu gla va 80cm. Tel:061/200-32-17.

● Trak tor ska pr ska li ca, 440 li ta ra, se tvo-
spre mač IMT-FOP 616.4.i kru njač za ku-
ku ruz, tro fa zni 3kW, bu banj ši ri ne 400mm 
Tel:022/476-092.

● Ro to ri za dr lja ču u do brom sta nju, mo žda 
2-3 le ža ja za me nu ti. Ku plje ni zbog na do-
grad nje i ta ko osta li. Tel:064/249-17-02.

● Pro da jem Ol tov dvo bra zni plug. Tel: 
668-790.

• Agro-an plug  tri bra zde po li cen ci Vo-
gel-not 3x35cm, vi si na 70cm.Tel:060/545-
75-56.

• Špar tač imt (dvo red ni). Sve je u ex tra 
sta nju i ko ri šće no sa mo za lič ne po tre be. 
Tel:060/825-89-09.

• Be rač za ku ku ruz Ber ko, mo že za me na 
za pri ko li cu Zma jev ku. Tel:069/115-70-73.

• To mas pum pa za na vod nja va ne, 350 l/
min, Tel:062/819-04-39.

• Plu go vi - dva plu ga obr ta ča Lem ken dvo-
brazd ni i tro brazd ni, obr tač Frost, ne mač ki 
tro brazd ni, rav njak OLT- jed no brazd ni, i 
va di li ca za re pu, me ha nič ka, sve je u od-
lič nom oču va nom sta nju i imam kar dan od 
pred nje vu če od trak to ra Tor pe da de ve de-
set ke. Tel:061/200-32-17.

• Ra si pač mi ne ral nog đu bri va mar ke Vi-
con-602. Sa kar da nom, 600 li ta ra od lič no 
oču van. Uvoz iz Ne mač ke. Tel:063/886-
97-17.

• Pu zni tran spor te ri mar ke Kong skil de 
i Ne u ro, mo bi lan i fi k sni ja či ne mo to-
ra 2,2kw i 4kw. Preč nik mo bil nog tran-
spor te ra je FI-100mm a preč nik dru gog 
FI-150mm. Ja či na pu za od 4kW je 20t 
na sat! Du ži na pu že va 6.5 me ta ra. Od lič-
no oču va ni, kao no vi. Uvoz iz Ne mač ke. 
Tel:063/886-97-17.

• Pro da jem plug IMT jed no bra zni, špar tač 
dvo red ni i dr lja ču ma lu dvo kril nu, po volj-
no. Tel: 022/268-0081 i 064/403-18-32.

•  Pro da jem pri ko li cu za raz ba ci va nje staj-
nja ka, ne mač ku, no si vo sti tri to ne. Tel: 
064/123-96-41.

• Pro da jem plug KUHN tro bra zni. 2009. 
go di šte, iz u ze tan. Tel: 062/312-081.

• Pro da jem ras tu ri vač staj nja ka SIP 
ŠEM PE TER 1976 go di šte, No vi Sad. Tel: 
063/107-44-78.

• Pro da jem bu ši li cu za bu še nje ru pa za voć-
ke za trak tor F20 i F40. Tel: 063/779-90-66.

• Kru njač za ku ku ruz, tro fa zni 3kW, bu banj 
ši ri ne 400mm. Tel:022/476-092.

• Be rač za ku ku ruz Zmaj 214, 1983. god.u 
is prav nom sta nju. Tel:063/531-155.

• Pro da jem pri ko li cu za raz ba ci va nje staj-
nja ka, ne mač ku, no si vo sti tri to ne. Tel: 
064/123-9641

• Pro da jem plug KUHN tro bra zni. 2009. 
go di šte, iz u ze tan. Tel: 062/312-081

• Plug obr tač ra be werk star lll. Re mon to-
van, spre man za rad. Vi si na 70, du ži na 90, 
za hvat 3×33. Tel:065/250-66-25.

• Pro da jem ras tu ri vač staj nja ka SIP 
ŠEM PE TER 1976 go di šte, No vi Sad. Tel: 
063/1074478

• Pro da jem bu ši li cu za bu še nje ru-
pa za voć ke za trak tor F20 i F40. Tel: 
063/7799066

ZE MLJA, PLA CE VI, KU ĆE, 
STA NO VI, LO KA LI

• Pro da jem nov stan kod Sport skog cen tra 
80m2, dnev na, 3 spa va će so be, 2 ku pa ti-
la, 2 te ra se, pr vi sprat, ce na 55.000 evra. 
Tel: 063/321-255.

• Pro da jem tro so ban stan 83,5 m2 na se lje 
Ma ti je Hu đi, pri ze mlje, sa za sta klje nom te-
ra som, mo guć nost pri klju če nja na grad ski 
to plo vod. Tel: 064/28-11-422.

• Iz da jem stan uče ni ca ma upo tre ba ku-
pa ti la i ku hi nje, na se lje Ma ti je Hu đi. Tel: 
061/246-33-89.

• Pro da jem dvo so ban stan u De kan cu. Tel: 
626-025.

• Iz da jem na me šte nu gar so nje ru u stam-
be noj zgra di, ce na 70 evra. Tel:063/616-
150 i 625-751.

• Pro da jem gar so nje ru 26m2u na se lju 
Orao, pri ze mlje, ce na 15.000 evra.Tel: 
069/321-25-55.

• Pro da jem stan 40m2 u Srem skoj Mi tro-
vi ci kli ma, luks, te ra sa, re no vi ran, hit no i 
po volj no. Tel: 065/343-63-25.

• Iz da jem stan uče ni ca ma sa upo tre-
bom ku hi nje i ku pa ti la u Ma ti je Hu đi. Tel: 
061/246-33-89.

• Iz da jem dvo ri šni stan u La ćar ku po se ban 
ulaz, gre ja nje na gas ili čvr sto go ri vo. Tel: 
Tel: 064/233-93-26.

• Iz da jem jed no so ban na me šten stan u 
Be o gra du – Ka ra bur ma, eks tra lo ka ci ja, 
CG,KTV pr vi sprat. Tel: 064/1233310

• Iz da jem dvo ri šni na me šten stan , po-
se ban ulaz uli ca Uro ša Stoj ši ća18. Tel: 
060/6240620 i 624-062

• Iz da jem na me šten stan u Ka me nja ru 
100m2, CG, Tel: 062/154-29-10.

• Iz da jem jed no i po so ban ne na me šten 
stan, 42m2 sa CG uli ca Vod na, Srem ska 
Mi tro vi ca. Tel: 625-741 i 063/655-741

● Pro da jem nji vu u La ćar ku po tes ma la 
stra na iz me đu na si pa i Ko sti nog ka na-
la, pr va kla sa po vr ši na 3,14 ju tra. Ce na 
15000 evra po ju tru. Tel: 061/207-80-32.

● Pro da jem no vi ju ku ću sa jed no sob nim 
sta nom ili lo ka lom na od lič noj lo ka ci ji. Tel: 
064/442-04-12.

● Pro da jem ku ću u Mar tin ci ma, Že le znič ka 
74, na pla cu po la ju tra, vla snik 1/1 , ce na 
po volj na. Tel: 063/888-10-23.

● Pro da jem plac u Ste ja nov ci ma, gro bljan-
ska uli ca, 7,7 ari iz li ven te melj, uve de na 
vo da ulaz sa obe stra ne. Tel: 064/902-
45-15.

● Me njam ku ću u Srem skoj Mi tro vi ci za 
stan u No vom Sa du, Be o gra du ili na mo ru 
u Cr noj Go ri.Tel:064/474-15-13.

● Iz da jem u cen tru Srem ske Mi tro vi ce 
po slov ni pro stor za ško lu stra nih je zi ka. 
Tel:022/621-309.

● Iz da jem ma nji lo kal,  pe šač ka zo na. Tel: 
064/135-69-71.

• Pro da jem nji vu od 45 ari kod Car skih 
vi no gra da (Šu lja mač ke gla vi ce) i voć-
njak od 43 ara sa stru jom i vo dom, po tez 
Glo žanj- Gr gu rev ci. Tel: 022/680-081 ili 
064/403-18-32.

• Pro da jem jed no ju tro ze mlje na Ra di nač-
kom pu tu, iz me đu Gr gu re va ca i Vr ba re uz 
as falt, le va stra na idu ći od Gr gu re va ca.Tel: 
064/127-29-23, ši fra 5.500

• Iz da jem ku ću sa dvo ri štem bez ga zde, 
stro gi cen tar gra da. Tel: 063/509494

• Pro da jem no vu eks tra sre đe nu ku ću na-
se lje Ni ko la Te sla, ga ra ža, 3 šu pe, ze mlji-
šte pri vat na svo ji na. Tel:060/615-04-15.

• Pro da jem 4 ju tra ze mlje u Žar kov ci ma 
po red se la uz as falt. Tel: 061/288-31-03.

• Pro da jem ku ću 80m2, po moć ni objek ti 
na se lje Blok B. Tel: 640-821 i 064/581-
47-20.

• Pro da jem ku ću sa lo ka lom na 4,5 ara 
pla ca kod Hi gi jen skog za vo da ili me-
njam za stan uz do pla tu, Sta ri šor41. Tel: 
069/233-13-00 i 069/170-79-65.

• Pro da jem no vu ku ću 140m2 u La ćar ku 
na se lje Be la uža. Tel: 063/32-12-55.

• Iz da jem stan u Ma ti je Hu đi, so ba sa 
ku pa ti lom i ku hi njom za uče ni ce ili stu den-
ku i nje.Tel: 061/246-33-89.

• Pro da jem gar so nje ru 26m2 na se lje 
Orao. Tel: 063/321-255.

• Pro da jem tro so ban stan kod Sport skog 
cen tra. Tel: 063/32-12-55.

• Pro da jem tro so ban stan 83,5 m2 na se lje 
Ma ti je Hu đi, pri ze mlje, sa za sta klje nom te-
ra som, mo guć nost pri klju če nja na grad ski 
to plo vod. Tel: 064/28-11-422.

• Iz da jem na me šten jed no so ban stan u 
Ma ti je Hu đi. Tel: 060/448-18-11.

PO LJO PRI VRED NI 
PRO IZ VO DI

• Pro da jem do ma ću ra ki ju šlji vo vi cu, po-
volj no. Tel: 661-312 i 069/388-83-99.

• Pro da jem sad ni ce, re zni ce šved skog 
ener get skog dr ve ta,se če se po sle tri go di-
ne, Goj ko. Tel: 063/109-88-99. 

• Pa sulj ze le ni, rod 2014 ruč no pre bran, 
imam ko li či nu od 350kg. Ce na 3eur/kg. 
Tel:063/742-69-44.

• Pr vo kla sne stal no ra đa ju će sad ni ce ma li-
ne, sor te po la na ko je da ju rod od ju la do 
de cem bra. Ni su po treb ni di re ci ni ti ve zi va-
nje. Tel:061/515-24-60.

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

Pro da jem plac (8.005 m2) sa ku ćom, • 
objek ti ma i is pu stom za ko ze, vi no gra dom, 
voć nja kom i li va dom na Li po va či kod Ši da 
(pri laz sa 3 stra ne), ili me njam za ku ću u 
Er de vi ku. Do go vor. SMS/Tel: 064/1629-
737

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

MALI  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 16. januar 2015.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta
 1.500,00 dinara 1.500,00 dinara

615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA



• So ji na po ga ča, ce na je 57din/kg, ta ko đe 
vr šim za me nu so je za po ga cu, na 100kg 
so je, do bi ja te 82kg po ga če. Tel:066/644-
17-25.

• Bra ne kru ške vi lja mov ke i šlji ve ča čan ka 
rod na. Tel:1065/865-49-99.

• Ba li ra na de te li na. Ni je ki sla, skla di šte na 
pod šu pom. 900 kom. Tel:062/890-47-59.

• 400kg pro sa sor te Al ba, ma đar sko be lo 
pro so, se lek ti ra no, upa ko va no po 25kg... 
55 d/kg. Ma ra dik. Tel:063/829-75-85.

• Kru pan sun co kret za gric ka nje sor te Ko-
los, se lek ti ran, pa ko van po 25kg. 100 din 
na ve li ko. Tel:063/829-75-85.

• Pr vo kla sni le šnik u lju sci. Tel:015/438-
177.

● Pro da jem oko 2.5t ra ži. Tel:064/211-
45-17.

● Ko ro va me tla za či šće nje dvo ri šta, gra di-
li šta, ha la...Tel:021/878-136.

● Bra ne kru ške vi lja mov ke. Tel:063/882-
08-62.

● Med od li pe 250kg, pa ka va no u kan ta ma 
25kg. Tel:064/652-24-53.

● Bra ne kru ške vi lja mov ke i šlji ve ča čan ka 
rod na. Tel:065/865-49-99.

● Pro da jem ku ku ruz ko ki čar (ZP,NS), suv, 
od lič ne ko ki ča vo sti, dža ki ran (30kg), ve-
će ko li či ne kao i ko ki čar ame rič ko se me. 
Tel:063/806-84-87.

• So ji na sač ma (po ga ča), ce na je 55din/
kg, ta ko đe vr šim za me nu so je za sač mu, 
na 100kg so je, do bi ja te 80kg sač me (po-
ga če). Tel:066/644-17-25.

• Do ma će ku pi no vo vi no sa Fru ške go re. 
Tel:/891-71-34.

USLU GE, PO SLO VI

• Li jem te go ve, za trak to re sa ili bez pred-
njeg hi dra u li ka. Tel:065/250-66-25.

• Ne go va la bi sta ri je oso be 24 sa ta uz 
obez be đen sme štaj. Tel:061/365-06-52.

• Vr šim uslu ge se li id be sa kom bi jem. Tel: 
065/63-111-22.

• Je se nje ora nje ba šti sa ma lim trak to rom 
T Vin ko vić u SM i oko li ni. Tel:022/631- 495 
i 066/403-677.

● Uslu žno mo ler ski ra do vi -kre če nje, gle-
to va nje, izo la ci ja. Po pust za pen zi o ne re 30 
po sto. Tel: 022/613-245 i 061/681-62-32.

● Vr šim uslu ge se lid be svih vr sta. Tel: 
064/154-75-48.

●  Ča so vi srp skog je zi ka za osnov ce. Tel: 
061/206-40-55.

● Ča so vi ne mač kog je zi ka za sve uz ra ste 
i pri pre ma za od la zak u ino stran stvo. Tel: 
069/636-252.

• Vo do in sta la ter ski ra do vi, kva li tet no i po-
volj no. Tel: 064/22-42-197.

DO MA ĆE ŽI VO TI NJE

• Pro da jem ja gan ce za tov ili kla nje, 2 mu-
ška i 3 žen ska, od 24-26kg (uslu žno kla-
nje). Ce na 3 eura/kg. Tel:065/956-95-64.

• Vi so ko ste o ne ju ni ce, cr no be li hol štajn 
uma ti če ne, 10 ko ma da. Tel:064/585-39-
76.

• Ju ni ce vi so ko ste o ne, cr no-be li hol štajn i 
kra ve uma ti če ne. Tel:063/873-65-04.

• Vi so ko mleč ne ov ce, ša re ne (me ša vi na 
vi tem berg i pra men ke). Ov ce su sjag nje ne 
sve i de be le. Te ške su oko 60-80 kg. Ni su 
uma ti če ne. Ce na 150-180e. Tel:065/956-
95-64.

• Ko bi le. Ide sa ma i udvo je sa le ve i de sne 
stra ne, mir na, po slu šna, ja še se, ždreb na. 
Tel:064/128-10-72.

• Fa vory Mon te a u ra od maj ke14 Mon te a-
u ra i oca 9Fa vory Ca nis sa VII-I oždre bljen 
07.03.2006. Iz u zet no mi ran pa stuv ide 
udvo je i usa mo. Tel:1011/865-11-11.

• Konj li pi ca ner, star 2 go di ne i 5 me se ci, 
sa pa pi ri ma, mo že me nja nje za ne ki jef-
ti ni ji auto ili do ma će ži vo ti nje. Kr če din. 
Tel:064/228-13-93.

• Vir tem berg, ov no vi ma ti če ni za pri plod 
i ov ce, 2 ov na i 7 ova ca. Ce na ov no va sa 
ma tič nim li stom 200 eura/gr lu, a ova ca 
220 eura/gr lu. Tel:065/956-95-64.

● Me njam ov na ra se il de fran ce,uma ti če-
nog, star tri go di ne za ov na iste ra se ta ko-
dje uma tic će nog. Tel:064/819-30-12.

● Svi nje 80-120kg.  Mo guć nost do go vo ra 
oko kla nja i od no še nja go to vih po lut ki, bez 
do dat nog pla ća nja. Tel:066/644-17-25.

● De be le svi nje, te ži ne od 110-140 kg, 
me sna te. Ni su obe le že ne, ra se me ša ne 
(maj ka lan dras a otac sta vor), 170din/kg. 
Tel:065/956-95-64.

● Pro da jem ili me njam po ni ko nje. 
Tel:060/036-31-41.

● Alp ske ko ze dve po 120 EUR, ra sne sja-
re ne sa jar cem, iz u zet no krup nim i uma ti-
če nim. Tel:1064/431-79-21.

● Ste o na ju ni ca si men taln ske ra se, 7 me-
se ci ste o na, vi so ko mleč na. Tel:064/968-
02-95.

• Gu ske. Tel:063/244-265.

• Žen ke ku ni ća sta ro sti od 3 do 6 me se-
ci (5-10 EUR ko mad), kao i skot ne žen ke 
(12.5 EUR ko mad). Tel:065/956-95-64.

• Žen sko te le si men tal ske ra se, austrij-
skog po re kla, sta ro tri me se ca, te ži ne oko 
120kg, maj ka ima 27l mle ka, uma ti če na.  
Tel:065/600-68-98.

• Konj li pi ca ner, star 2 go di ne i 5 me se ci, 
sa pa pi ri ma, mo že me nja nje za ne ki jef-
ti ni ji auto ili do ma će ži vo ti nje. Kr če din. 
Tel:064/228-13-93.

• Ju ni ce vi so ko ste o ne, cr no-be li hol štajn i 
kra ve uma ti če ne. Tel:063/873-65-04.

• Pro da jem ja gan ce za tov ili kla nje, 2 mu-
ška i 3 žen ska, od 24-26kg (uslu žno kla-
nje). Ce na 3 eura/kg. Tel:065/956-95-64.

• Pro da jem 8 sja re nih ko za, sja re ne me sec 
da na i de set ja ri ća od 18-20kg, ce na po 
do go vo ru. Tel: 064/123-96-41.

• Po kla njam šten ce, sred njeg ra sta do brog 
po re kla, sta ri 5 me se ci. Tel: 063/520-600.

• Žen ke ku ni ća sta ro sti od 3 do 6 me se-
ci (5-10 EUR ko mad), kao i skot ne žen ke 
(12.5 EUR ko mad). Tel:065/956-95-64.

• Ovan 400 EUR i mu ško jag nje 200 EUR 
za pri plod. Obo je uma ti če ni. Tel:065/956-
95-64.

• Pro da jem ov ce. Tel:066/466-802.

•  Žen sko ždre be li pi ca ne ra, sta ro 8 me se-
ci Tel:065/956-95-64.

• Pe tao, ja re bi ča sti ita li jan sta ro sti 7 me-
se ci. Tel:061/218-45-12.

• Či sto krv na mu ška ja rad, uma ti če ni. 
Tel:064/319-72-46.

PLA STE NI CI, STA KLE NI CI

• Sta kle nik po vr ši ne 8x4m, sa po li ca ma 
duž ce log sta kle ni ka u 3 re da. De be lji-
na ce vi je 3x4cm. Sta kle nik je iz 10 de-
lo va. Ima 4 pro zo ra sa stra na i vra ta. 
Tel:022/326-715.

• Iz ra da i mon ta ža svih vr sta pla ste ni ka 
po že lji kup ca po prin ci pu kjluč u ru ke. Uz 
pla ste nik idu fo li je do ma ćeg i uvo znog pro-
iz vo đa ča vr hun skog kva li te ta, tra ke ili cre-
va za za li va nje kap po kap,oro si va ci,agril 
fo li ja,mre zi ca za za se nu i sve osta lo sto je 
po treb no. Tel:064/197-26-25.

PČE LAR STVO

• Ko šni ce LR i DB i ra mo vi za ko šni ce sa 
ame rič kim raz ma kom, po sto ji mo guć nost 
i po je di nač no de lo vi.Ce na ra mo va 30din 
ri fu zno a uko va ni 40din.U po nu di su i pod-
nja ce za sa ku plja nje po le na.Tel:064/915-
77-42.

• Plo di šte za 12 ra mo va 42.5 x 27. Po lu-
na stav ci po dva te la sa 10 ra mo va ( ve će 
ra sto ja nje iz me đu njih), Ma tič na re šet ka 
od okru gle ži ce.Po klop na da ska 10x10. Pod 
sa mre žom pro tiv va roe. Austra lij ske ste ge 
svih de lo va. Zbeg sa uokvi re nom mre žom 
za ven ti la ci ju i hra ni li com. Krov sa be lim 
li mom. Tel:064/686-06-70.

● Re gu la tor bro ja obr ta ja mo to ra za 
vr ca nje me da Re gu la tor sna ge, tj. bro ja 
obr ta ja DC mo to ra (mo to ra sa čet ki-
ca ma). Po go dan za plat for me za vr ca-
nje me da. Mo že se na ru či ti za 12V i za 
24V, sna ge do 300W od no sno 600W. 
Tel:022/310-545.

• Prak tič no pče lar stvo na CD-u, for mi ra nje 
pče li nja, teh no lo gi ja pče la re nja, pro iz vod-
nja me da. Tel:066/050-879.

KUĆ NI LJU BIM CI

• Pro da jem od ra sle ja pan ske gu ske. 
Tel:022/325-232.

• Po kla njam mač ku i ma či će si jam skog po-
re kla. Tel: 641-193 i 062/641-193.

• Pro da jem be le pu li ne. Tel: 060/441-4055

• Pro da jem šten ce bi šo na i pu li na. Tel: 
022/710-400, 063/8251-526

• Pro da jem šten ce krat ko dla kog pti ča ra. 
Tel: 022/716-200

• Ku pu jem šte ne rot faj le ra. Tel: 022/472-
155

• Si bir ski ha ski, eks tra šte nad. Tel: 
065/6573-857

• Pro da jem šten ce La bra do ra. Tel: 
060/010-19-71

• Pro da jem šten ce pe ki ne ze ra, iz u zet no 
le pi. Tel: 069/1512-294

• Pro da jem rot faj le ra ili me njam za šar pla-
nin ca. Tel: 064/1790-067

• Pro da jem ku či će ro tvaj le re sta re me sec 
da na (60 evra). Tel: 060/7352-070

MO TOR NA VO ZI LA

• Ku pu jem auto mo bi le is prav ne, ne is-
prav ne ha va ri sa ne do 2.000 evra. Tel: 
069/133-21-32.

●  Pro da jem Opel Kor su go di na pro iz vod nje 
1998, re gi stro van go di nu da na.

Tel: 064/370-45-93.

• Pro da jem “hun dai ma trix” 1,5 SR DI, 
2002. go di šte, bez ula ga nja re gi stro van do 
mar ta 2015.od li čan. Tel:065/442-91-93. 
Zva ti uve če.

• Pro da jem Pe žo 206 1.1 ben zin, go di na 
pro iz vod nje 2001. Tel: 063/321-255

• Pro da jem Ford KA go di na pro iz vod nje 
2002, re gi stro van u is prav nom sta nju ce na 
1700 evra. Tel: 022/681-502

• Pro da jem „Pa sat“ go di na pro iz vod nje 
2001, 1.9 TDI oca ri njen. Tel: 065/271-
19-80.

• Pro da jem Re no Me gan go di na pro iz vod-
nje 2003, 1.4 ben zin oca ri njen sva opre-
ma. Tel: 066/974-12-68.

• Pro da jem pe žo 106, 1.1 ben zin, go di na 
pro iz vod nje 2001. oca ri njen, ce na 1500 
evra fi k sno. Tel; 064/495-73-26.

• Pro da jem Fi at Uno, go di na pro iz vod nje 
2000 pr vi vla snik, plin atest, 1.100 evra. 
TeL: 064/215-83-50.

• Pro da jem Za sta vu 128 be le bo je, go di na 
pro iz vod nje 1993, u iz u zet nom oču va nom 
sta nju, pr vi i je di ni vla snik, pre šla 60.000 
km/čas, re gi stro va na, re gi stro va na do 28. 
ju na 2015, ce na 550 evra, ce na je fi k sna. 
Tel: 064/194-90-82.

•  Za Pe gli cu, no vi auto de lo vi. Tel: 
063/771-85-27.

•  Pro da jem Opel Asko nu , re gi stro va na. 
Tel: 064/432-5869

•  Pro da jem La du Ri vu u do brom sta nju 
re gi stro va na, plin zim ske i let nje gu me. Tel: 
065/832-09-35.

•  Pro da jem Ško du Ok ta vi ju go di na pro iz-
vod nje 1998, 1,6 ben zin, mo že za me na za 
ma nji auto. Tel 069/133-21-32.

• Pro da jem ka mion Tur bo Ze tu u vi đe nom 
sta nju, ce na 1.350 evra. Tel: 064/39-99-
737.

• Pro da jem Ford Fi e stu di zel go di na pro-
iz vod nje 2004, Opel Kor su ben zin go di na 
pro iz vod nje 1998, Re no 5 di zel go di na pro-
iz vod nje 1988. Tel: 064/370-45-93.

RA ZNO

• Ka vez za pti ce, ruč na iz ra da, sta bi lan, 
toč ko vi ugra đe ni zbog lak šeg po me ra nja. 
Tel:063/823-02-14.

• Me ša li ca sa obrt nim mag net nim po-
ljem, po god na za me ša nje he mi ka li ja. 
Tel:022/310-545.

• Ko li ca na dva toč ka no si vost 300kg. 
Ruč no pra vlje na, u od lič nom sta nju. 
Tel:063/823-02-14.

• Sin hron za IMT 577. Sin hron je nov. 
Tel:064/232-18-80.

• Ma ši na za če ru pa nje pi li ća, to či ri za 
kla nje i re zer vo ar za gre ja nje vo de. 
Tel:064/381-16-71

• Opre ma za svi njo kolj: rem me tal ni i 
dr ve ni, ko ri to, ora ni ju i kan te za mast. 
Tel:065/578-91-65.

• Dr ve na bu rad za vi no i ra ki ju, za pre mi ne 
350 i 70l. Tel:065/578-91-65.

• Ka zan za pe če nje ra ki je, od 100l. Kao 
nov, pre vr tač. Tel:063/404-079.

• Go ri o ni ci, 2 kom, u do brom sta nju. Od 
go ri va mo gu da ko ri ste naf tu, lož ulje i 
ma zut. Ita li jan ske su pro iz vod nje i ima ju 
sna gu od 89 do 172kW. Tel:064/426-00-
01.

• Če ru pa či za pi li će. Če ru pa či su iz ra đe ni 
od mi li me tar skog po cin ko va nog li ma de-
blji ne 1mm. Ni su far ba ni ta ko da ne ma 
opa sno sti od tra go va far be na me su. Ce na 
če ru pa ča bez el.mo to ra 100 EUR, ce na 
sa mo no fa znim el. mo to rom 170 EUR. 
Tel:063/151-41-61.

• Po volj no, cre va za pe ska re nje sa di zna-
ma 8 i 10mm, kon denz bo ce i pe ska re. 
Tel:022/673-526.

• LED re fl ek tor 20W 12V, 40W 12V, 60W 
12V, po god ni za po ljo pri vred ne ma ši ne - 
trak to re, kom baj ne. Tel:069/151-78-91.

• Pla stič ni re zer vo a ri-ba ze ni, u dve di men-
zi je 5x2 me tra od 10.000 li ta ra i 2x2 me tra 
od 4.000 li ta ra, du bi na ba ze na je 1.2 me-
tra. Tel:064/115-36-05.

• Gu me 18.4.R34 Fi re sto ne i dve unu tra-
šnje. Tel:064/193-69-97.

• Ukra sni bu na ri i mo sti ći i dr ve na ko li ca, 
vr lo po volj no,

vr lo lep ukras za dvo ri šte. Tel:061/616-
28-00.

• Ma ši ne-ro ta ti ve,re mon to va ne, za 
va đe nje ko šti ce iz vo ća (vi šnja, šlji-
va, kaj si ja, bre skva), ka pa ci tet do 
pet to na na sat.Ce na od 6-10.000e. 
Tel:063/514-133.

• Ci ster na ve li či ne oko 100l, ko ri šće na je 
za za li va nje kap po kap. Uz ci ster nu ide 
i si stem za pu nje nje vo dom i si stem za 
pu šta nje vo de sa fi l te rom. Tel:064/249-
45-22.

• Dva pro hrom ska bu re ta od 500 li ta ra 
sa pro hrom skim po sto ljem. Tel:063/882-
08-62.

• Hra sto va bu rad od 500 li ta ra i pro-
hrom ske ci ster ne od 4000 li ta ra, 25.000 i 
50.000 li ta ra. Tel:065/865-49-99.

• Pro hrom ska ci ster na od 4000 li ta ra, 
vr hun ske iz ra de i kva li te ta. Tel:063/882-
08-62.

• Ve zo vi i ra mo vi za bi ko ve i kra ve! Po volj-
no! Tel:064/233-15-31.

• Žar di nje re od bi ber cre pa. Ru sti čan iz-
ged. Ve li ka žar di nje ra vi si ne 38cm, di men-
zi je u gor njoj zo ni 35 x 35cm. Unu tra šnja 
za pre mi na oko 9 li ta ra. 3.200,00 di na ra. 
Ma la žar di nje ra vi si na 28cm, di men zi je u 
gor noj zo ni oko 28 x 31cm. Unu tra šnja 
za pre mi na oko 5.5 li ta ra. 2.500 di na ra. 
Tel:065/955-84-66.

• Kom ple tan la nac za ve zi va nje sto ke. 
Tel:015/778-6963

● Per kins di zel mo tor, če ti ri ci lin dra, 75KS, 
ge ne ral no sre đen. Po volj no. Tel:060/055-
10-43.

● Ob ra đe na ra di li ca za Be lo ru sa T-40 na 
pr voj spe ci ja li. Tel:064/032-37-01.

● Fel na 36 co li za Tor pe do 75 ili IMT 577-
560. Tel:060/545-75-56.

● Pred nja ma ska sa Sa tur nus fa ro vi ma za 
IMT 5100-5106-5136. Mo že sla nje br zom 
po štom.Ce na po do go vo ru. Tel:060/545-
75-56.

● Ruč ni in ku ba tor za 500 ko ma da ja ja. Po-
lo van, ko ri šćen jed nu se zo nu, u od lič nom 
sta nju. Zvat zi po sle 18h. Tel:069/457-56-
00.

● No ve stoč ne va ge, de ci mal ne va ge i va ge 
za du van. Tel:022/461-662.

● Ma ši na za če ru pa nje pi li ća je ka pa ci te ta 
oko 100 ko ma da na čas. Mo tor je mo no fa-
zni sa za štit nom sklop kom. Po su da za šu-
re nje je za pre mi ne 30 li ta ra sa ugra đe nim 
ter mo sta tom i dva gre ja ča od 2kW(mo gu 
na iz me nič no da se pa le). Sta lak za kla nje 
pi li ća ima osam le va ka. Tel:064/147-26-
90.

● Ovo go di šnje se me pa u lov ni je elon ga te 
akli ma ti zo va ne na na še pod ruč je. Kli ja vost 
se me na 92 - 97%. 500+ se men ki = 250 
din. 1000+ se men ki = 400 din. Za ve će 
ko li či ne do go vor. + pod ra zu me va do dat nih 
10% se me na gra tis. Se me ša ljem pre po ru-
če nom po šilj kom, po šta ri na 69 din. ili post 
ex pres som, po šta ri na oko 220 din (pla ća-
nje po u ze ćem)-Tel:064/281-06-62.

● Hlad nja ča za vo će, po volj no. 
Tel:064/182-57-00.

● Ci ster na ve li či ne oko 100l, ko ri šće na je 
za za li va nje kap po kap. Uz ci ster nu ide 
i si stem za pu nje nje vo dom i si stem za 
pu šta nje vo de sa fi l te rom. Tel:064/249-
45-22.

● Ka zan za pe če nje ra ki je 120l ku pljen 
nov, ima ga ran ci ju dve god. Pro da je se 
zbog od la ska u ino stran stvo. Tel:060/047-
14-07.

● Ras te ri vač glo da ra.Pro me na fre kven ci ja 
od 10 do 30 KHz u ne pra vil nim vre men-
skim raz ma ci ma spre ča va na vi ka va nje 
pa co va na zvuk. Tel:022/310-545.

● Hra sto vo bu re 200l sa po sto ljem. Upo-
tre blje no jed nom za vi no. Kao no vo. 
Tel:060/072-09-17. 

● Pro da jem lo vač ku pu šku „Ha mer les“ 
IŽ58 sa pri bo rom li ci ma sa do zvo lom. Tel: 
064/902-45-15.

● Pro da jem me ka no dr vo.Tel:064/382-
85-34.

● Tra žim nor mal nu že nu za po moć u ku-
ći i ne gu bo le sni ka. Ja vi ti se na te le fon 
064/292-70-69.

• Po lov ne dve zad nje trak tor ske gu me za 
Be la rus Bel shi ne 16.9 R38 ra di al ne. Is tro-
še nost 80%. Tel:064/152-19-51.

• Ce dilj ka za 4 ra ma ve li ka eks tra ra di, 
ma lo ko ri šće na 120e i ka zan za ra ki ju 80l 
va ljev ske pro iz vod nje od de bljeg ba kra 
850e. Tel:064/171-48-34.

LIČ NI OGLA SI

• Tra žim ozbilj nu de voj ku ra di dru že nja i 
bra ka, pr vo sms. Tel: 063/893-32-80.

● Že leo bih da upo znam žen sku oso bu oko 
45 go di na sta ro sti, ozbilj na ve za mo guć 
brak, vre di po ku ša ti Srem, Ba nat i Bač ka. 
Tel: 061/668-43-79.

• Udru že nje „Mo ja sre ća“ iz Gor njeg Mi-
la nov ca mo že da upri li či da se de voj ke iz 
Ru si je uda ju u Sr bi ju. Za in te re so va ni ja vi te 
se na 065/552-43-11.

● Udo vac tra ži že nu za brak do 48 go di na. 
Tel:064/485-31-62.

● Po vu čen, an ti al ko ho li čar, mo mak, upo-
znao bih de voj ku, da mu do 48god. ra di 
dru že nja,mo gucć brak. Tel:065/653-81-93.

 • Udo vac 57 go di na tra ži že nu ne pu ša ča 
do 50 go di na ra di bra ka. Tel: 066/9741-
654.

• Za slo bod ne usam nje ne slo bod ne žen ske 
oso be ko je su za dru že nje sa slo bod nim 
mu škar cem, pr vo sms. Tel:064/034-29-61.

● Že lim da upo znam do bru i slo bod nu ze nu 
do 50 go di na. Tel:063/870-30-14.

• Upo znao bih slo bod nu da mu do 53 go-
di ne. Is klju či vo ra di bra ka, usa mljen i bez 
de ce. Tel.: 061/61-93-552.

• Slo bod na že na tra ži si tu i ra nog slo bod nog 
go spo di na bez oba ve za sta ro sti od 60-75 
go di na is klju či vo ra di bra ka u ob zir do la ze 
pla vi i sme đi. Tel: 064/546-82-63.

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

1916. januar 2015.

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"KURIR-2"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 063/404-950

OSI GU RAJ TE VA ŠE 
USE VE I PLO DO VE

u kom pa ni ji sa tra di ci jom 
du gom 200 go di na!
Tel: 064/4615-799
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POLJOPRIVREDA
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POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

BESPLATNI  MALI  OGLASI
SMS 063/8526-021
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POLJOPRIVREDA
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POLJOPRIVREDAPOLJOPRIVREDAPOLJOPRIVREDAPOLJOPRIVREDAPOLJOPRIVREDA

• Sa “Sremskom poljoprivredom“ na sremskim poljima, 
farmama i vašim gazdinstvima

• „Sremska poljoprivreda“ svakog drugog petka 
na kioscima i u pretplati na vašu adresu

• Kako da unapredite sopstveni agrobiznis 
– kako do boljih prinosa na vašim poljima, 
kako do profi tabilnog uzgoja na vašim farmama...

• Dragoceni saveti eminentnih stručnjaka, 
samo u vašoj „Sremskoj poljoprivredi“

MARKETING
Tel/fax 022/610-496

Mob:063/8526-021
E-mail:poljoprivreda@sremskenovine.co.rs
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SU SRE TIIZ LO KAL NIH SA MO U PRA VA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Agen ci ja za ru ral ni raz voj op šti ne 
In đi ja osno va na je 2008. go di-
ne kao dru štvo sa ogra ni če nom 

od go vor no šću  sa ci ljem da po bolj ša 
kva li tet ži vo ta i ra da u ru ral nim pod-
ruč ji ma op šti ne. To kom pro šle go di ne 
nje ni pred stav ni ci su uče stvo va li na 
ra znim se mi na ri ma gde su pred sta-
vi li op šti nu kao pri mer do bre prak se 
sa uspe šno re a li zo va nim pro jek ti ma 
i od lič nim od no si ma sa po ljo pri vred-
ni ci ma, zbog ko jih su i osno va ni. Bi-
lja na Zec Ra do sa vlje vić, di rek to ri ca 
agen ci je is ti če da su za do volj ni po slo-
va njem i funk ci o ni sa njem u 2014. go-
di ni i na ja vlju je da lju pro mo ci ju i no ve 
pro jek te za ovu go di nu. 

- Osnov no i naj va žni je je ste da odr-
ži mo ni vo sa rad nje sa po ljo pri vred ni-
ci ma ka kvu smo do sa da ima li, pre 
sve ga na sta vi će mo da ih in for mi še mo 
o svim no vi na ma ko je se ti ču po ljo pri-
vred ne pro iz vod nje i ru ral nog raz vo ja 
i da im pru ža mo teh nič ku po moć ka ko 
bi re gi stro va li i ob no vi li svo ja ga zdin-
stva i ti me se bi obez be di li sub ven ci je i 
pod sti ca je Re pu bli ke i Po kra ji ne. Odr-
ža va će mo i ob na vlja ti na šu ba zu po-
da ta ka jer smo po to me je din stve ni, 
pre sve ga deo ko ji se od no si na in for-
mi sa nje po ljo pri vred ni ka pu tem SMS 
po ru ka - is ta kla je ona i na po me nu la 
da su kre nu li sa pred sta vlja njem ra-
da agen ci je dru gim op šti na ma i gra-
do vi ma kao pri mer do bre prak se ka ko 
bi se što vi še slič nih ili istih agen ci ja 
osno va lo u Sr bi ji i to sve u sa rad nji 
sa Stal nom kon fe ren ci jom gra do va i 
op šti na.

- U za vi sno sti od otvo re nih kon kur-
sa apli ci ra će mo za pro jek te ko ji se ti ču 
ru ral nog raz vo ja i na sta vi će mo sa re a-
li za ci jom za po če tih pro je ka ta u na red-
nom pe ri o du a to je pro je kat LE A DER 
iz ko jeg je pro iz i šlo for mi ra nje Lo kal ne 
ak ci o ne gru pe Sre mIN, stra te gi ja ru-

ral nog raz vo ja te ri to ri jal nog part ner-
stva i u to ku je re a li za ci ja pro je ka ta iz 
stra te gi je po pri o ri te ti ma kao i  pre ko-
gra nič ni pro je kat sa Hr vat skom „Do-
pri nos po ljo pri vre de či stom okru že nju 
i zdra voj hra ni“ – na vo di Bi lja na Zec 
Ra do sa vlje vić.

U sa rad nji sa za dru ga ma, me snim 
za jed ni ca ma, NVO sek to rom i po-
ljo pri vred ni ci ma Agen ci ja će to kom 
2015. go di ne or ga ni zo va ti edu ka ci je i 
struč na pre da va nja u skla du sa nji ho-
vim po tre ba ma.

- Na sta vi će mo sa rad nju sa jav-
nim pred u ze ći ma i in sti tu ci ja op šti ne, 
po kra jin skim se kre ta ri ja ti ma, mi ni-
star stvi ma, re gi o nal nim agen ci ja ma i 
dru gim vi šim ni vo i ma vla sti ka ko bi se 
po bolj ša li uslo vi za ži vot i rad na se lu 
a pre sve ga ka ko bi po ljo pri vre ed ni ci-
ma obez be di li od Re pu bli ke i Po kra ij ne 
ono što im pri pa da i u to me smo iz 
go di ne u go di nu sve bo lji po ru či la je 
na kra ju Bi lja na Ra do sa vlje vić di rek-
to ri ca Agen ci je za ru ral ni raz voj op šti-
ne In đi ja. 

 M. Ba la ba no vić

Po ljo pri vred nik Ni ko la Sto jec-
ki iz Ši da, iako ob ra đu je sa mo 
jed no ju tro ze mlje, is ti če da 

je, bez ob zi ra na to što je pro te kla 
go di na bi la ki šo vi ta i što vre men ske 
pri li ke ni su po go do va le po ljo pri-
vred nim kul tu ra ma, ipak za do vo ljan 
ro dom ku ku ru za.

- Sa tog jed nog ju tra pro iz veo 
sam osam to na, a s ob zi rom na ve-
li ku vla žnost kli pa ni sam žu rio sa 
ber bom. Ni sam že leo da pre ra nom 
ber bom upro pa stim rod jer bi ta kve 
kli po ve ka sni je mo gla da na pad ne 

ple san na ta va nu. Za to sam stro go 
vo dio ra ču na o vla žno sti, sva ki dan 
sam bio na nji vi i pre gle dao ono što 
je ro di lo. I po red to ga, ipak je bi lo 
kli po va na ko ji ma se na vr ho vi ma 
po ja vi la ple san, ta ko da sam ta kve 
pri mer ke mo rao me ha nič ki da od-
stra nim. Pret hod no sam ku ku ruz 
od neo da mu se utvr di vla žnost i 
ona je iz no si la 23 od sto. Po sle vi še 
da na sun ca i ve tra pa la je na 18 od-
sto i tek ta da sam kre nuo u ber bu 
– ka že po ljo pi vred nik iz Ši da Ni ko la 
Sto jec ki, do da ju ći da su ga, pre ma 

gru boj ra ču ni ci, ula ga nja u proš lo-
go diš wu pro iz vod nju ku ku ru za ko-
šta la ne što vi še od 50.000 di na ra.

Za hva lju ju ći svom du go go di-
šnjem is ku stvu u po ljo pri vre di, Ni-
ko la je od po čet ka pri me nji vao sve 
po treb ne agro teh nič ke me re, do bro 
je đu brio ze mlju i na vre me je pri-
hra nji vao rod. 

- Za hva lju ju ći sve mu to me hi brid 
„NS 60-30“ se po ka zao kao iz u zet no 
do bar, a pri nos bi si gur no bio i ve ći 
da su vre men ske pri li ke bi le bo lje, 
od no sno da ni je bi lo obil nih ki ša i 
ni skih tem pe ra tu ra. U sva kom slu-
ča ju, bi će do volj no za is hra nu sto-
ke, to vlje ni ka i ži vi ne, a osta će ne-
što i za pro da ju na pro le će – is ti če 
Ni ko la Sto jec ki iz Ši da, na po mi nju ći 
da će od ove go di ne po red ku ku ru za 
po če ti da se je i so ju.

 S. M.

IN ĐI JA • PLA NO VI AGEN CI JE ZA RU RAL NI 
RAZ VOJ U 2015. GO DI NI

Po sre du je mo 
iz me đu pa o ra i dr ža ve

Bi lja na Zec Ra do sa vlje vić

ŠID • NI KO LA STO JEC KI, RA TAR

Za do vo ljan lanj skim ro dom 
- Pri nos ku ku ruza bi bio i ve ći da su vre men ske pri li ke bi le bo-
lje, od no sno da ni je bi lo obil nih ki ša i ni skih tem pe ra tu ra – ka že 
Ni ko la Sto jec ki 

Ni ko la Sto jec ki iz Ši da

Ku ku ru zi na si gur nom, pod čar da kom
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